

บริษัท กรุ๊ปทีเอส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

และ

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท กรู๊ปลีต จำกัด (มหาชน)

การไม่แสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้รับการว่าจ้างให้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท กรู๊ปลีต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และของเฉพาะบริษัท กรู๊ปลีต จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุซึ่งประกอบด้วยสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและเรื่องอื่น ๆ

ข้าพเจ้าไม่สามารถแสดงความเห็นต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัท เนื่องจากเรื่องดังกล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็นมีนัยสำคัญ ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้

เกณฑ์ในการ ไม่แสดงความเห็น

ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญอื่นนอกเหนือจากการดำเนินงานต่อเนื่อง

- 1 ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้อ 10 ของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2560 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (“ก.ล.ต.”) ได้มีหนังสือแจ้งมายังบริษัทให้ดำเนินการแก้ไขงบการเงิน แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี (56-1) และรายงานประจำปี (56-2) ของบริษัทให้ถูกต้อง เนื่องจากวันที่ 16 ตุลาคม 2560 ก.ล.ต.ได้เปิดเผยถึงการกล่าวโทษอดีตผู้บริหารท่านหนึ่งต่อกรมสอบสวนคดีพิเศษ (“ดีเอสไอ”) กรณีทุจริต เบียดบังทรัพย์สินของบริษัท และทำบัญชีไม่ถูกต้อง โดยทำธุรกรรมอำพรางผ่านบริษัทที่เกี่ยวข้องในต่างประเทศหลายแห่ง เพื่อให้ผลประโยชน์ของกลุ่มบริษัทสูงเกินความจริง ดังนั้นบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับเต็มจำนวน และจะบันทึกรายการที่จะได้รับคืน (หากมี) ในงวดที่ได้รับ ผู้บริหารรับทราบว่าการสืบสวนของดีเอสไอต่อดอดีตผู้บริหารยังอยู่ในกระบวนการสอบสวน และได้แจ้งแก่ข้าพเจ้าว่ายังไม่พบว่ามีเรื่องอื่นที่อาจจะเกิดขึ้นต่อบริษัทจากการสอบสวน ข้าพเจ้าไม่มีสิทธิเข้าถึงข้อมูลที่เชื่อถือได้เกี่ยวกับสถานะปัจจุบันของการสืบสวนดังกล่าวเนื่องจากข้อมูลดังกล่าวเป็นความลับของดีเอสไอซึ่งทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถระบุความเป็นไปได้หรือจำนวนเงินของรายการปรับปรุงอื่นที่อาจจำเป็น
- 2 ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้อ 34 ของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเกี่ยวกับคดีความต่างๆ หลายบริษัทในกลุ่มบริษัทตกเป็นจำเลยในคดีความหลายคดีจากการฟ้องร้องของผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลัก และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันกับผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลักดังกล่าว บริษัทได้ดำเนินการฟ้องร้องกลับในคดีความเหล่านี้ โดยเฉพาะอย่างยิ่งคดีความ ดังต่อไปนี้
 - ก) Group Lease Holdings Pte. Ltd. (“GLH”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยในสาธารณรัฐสิงคโปร์ตกเป็นจำเลยในคดีความจากการฟ้องร้องของผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลักในความผิดฐานหลอกลวงและสมรู้ร่วมคิดที่ผิดกฎหมายเกี่ยวกับการแสดงสถานะทางการเงินของบริษัทและการแสดงฐานะการเงินของบริษัทย่อยในสาธารณรัฐสิงคโปร์ที่ไม่ถูกต้องตามจริง ตามคำตัดสินวันที่ 6 ตุลาคม 2563 ศาลอุทธรณ์แห่งสาธารณรัฐสิงคโปร์ได้กลับคำพิพากษาของศาลสูงแห่งสาธารณรัฐสิงคโปร์ลงวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2563 โดยตัดสินให้อดีตผู้บริหารท่านหนึ่ง และ GLH มีความผิดฐานหลอกลวง และตัดสินให้จำเลยดังกล่าวร่วมกับจำเลยอื่นๆ มีความผิดฐานสมรู้ร่วมคิดที่ผิดกฎหมายและต้องร่วมกันชดเชยค่าเสียหายจำนวน 70 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ค่าเสียหายดังกล่าวรวมถึงผลขาดทุนที่เกิดขึ้นแก่ผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลักจากการลงทุนในหุ้นผู้แปลงสภาพครั้งที่ 1/2560 ใบสำคัญแสดงสิทธิ หุ้นของบริษัทและต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องรวมถึงดอกเบี้ย ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้อ 5, 22 และ 23 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีหุ้นผู้แปลงสภาพครั้งที่ 1/2560 คงเหลือเป็นจำนวน 1,507 ล้านบาท (50 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) และดอกเบี้ยค้างจ่ายเป็นจำนวนเงิน 190 ล้านบาท (6 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) ดังนั้นกลุ่มบริษัทได้บันทึกหนี้สินเพิ่มเติมโดยบันทึกเป็นเจ้าหนี้อื่นเป็นจำนวน 475 ล้านบาท (16 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) ในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และบันทึกค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องเป็นค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหารในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม ค่าเสียหายทั้งหมดถูกจ่ายชำระโดยบริษัทผ่านทาง GLH ให้แก่โจทก์แล้วในเดือนกรกฎาคม 2564

ข) วันที่ 30 เมษายน 2561 บริษัทได้ยื่นฟ้องผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลักต่อศาลแพ่งในประเทศไทยในความผิดฐาน ละเมิดและเรียกค่าเสียหายและค่าสินไหมทดแทน ในวันที่ 5 มีนาคม 2563 ศาลแพ่งพิพากษาให้บริษัทชดเชยและ ให้จำเลยชดใช้ค่าเสียหายจำนวน 686 ล้านบาท ต่อมาในวันที่ 9 มีนาคม 2564 ศาลอุทธรณ์ในประเทศไทยได้กลับ คำพิพากษาของศาลแพ่งโดยพิพากษาให้การกระทำของผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพดังกล่าวไม่เป็นการละเมิด และสั่ง ให้บริษัทชำระค่าฤชาธรรมเนียมทั้ง 2 ศาล และค่าทนายความเป็นเงิน 700,000 บาทแก่โจทก์ ค่าธรรมเนียม ดังกล่าวยังไม่ได้ถูกบันทึกในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทยื่นอุทธรณ์ชั้นสุดท้ายต่อศาลใน เดือนกรกฎาคม 2564 ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา

ถึงแม้ว่าผู้บริหารได้แจ้งแก่ข้าพเจ้าว่าผู้บริหารไม่คาดว่าจะต้องจ่ายเงินชดเชยหรือความเสียหายอื่นเพิ่มเติมจากคดีความ ที่ยังไม่สิ้นสุดหรือคดีความที่อาจเกิดขึ้นในประเทศอื่นๆ กับโจทก์ข้างต้นซึ่งอาจเป็นผลมาจากหลักฐานหรือข้อเท็จจริง ใหม่ที่เผยแพร่ต่อสาธารณะจากคำพิพากษาของศาลอุทธรณ์แห่งสาธารณรัฐสิงคโปร์ ผู้บริหารจึงไม่บันทึกค่าเผื่อความเสียหายและค่าใช้จ่ายที่อาจเกิดขึ้นเพิ่มเติม อย่างไรก็ตาม ผลลัพธ์ของคดีความต่างๆ ในปัจจุบันหรือคดีความที่อาจเกิดขึ้น ยังคงมีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจส่งผลให้ข้อมูลทางการเงินมีความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญจากที่บันทึก ไว้ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

การถูกจำกัดขอบเขตการตรวจสอบ

3 ข้าพเจ้าพบว่าศาลอุทธรณ์แห่งสาธารณรัฐสิงคโปร์ดังที่กล่าวไว้ในข้อ 2 ได้สรุปไว้ในคำพิพากษาลงวันที่ 6 ตุลาคม 2563 ว่า APF Group (ซึ่งรวมถึงหลายบริษัทที่ผู้บริหารได้ระบุว่าเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันและเปิดเผยในงบการเงิน ประจำปี 2563 และ 2562) ถูกควบคุมโดยอดีตผู้บริหารที่กล่าวถึงในข้อ 1 และ 2 ข้างต้น นอกจากนี้กลุ่มบริษัทมีรายการ หลายรายการและสอดคล้องเหลือกับ APF Trading Plc. (“APFT”) ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันตามที่ได้เปิดเผยโดย ผู้บริหาร

ก) ในงบการเงินรวมมีเงินจ่ายล่วงหน้าซึ่งแสดงรายการเป็นลูกหนี้อื่นและสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นกับกิจการที่ เกี่ยวข้องกันในหมายเหตุข้อ 5 เรื่อง บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเป็นเงินจ่ายล่วงหน้าจ่ายจากบริษัทย่อย แห่งหนึ่งในกัมพูชาให้แก่ APFT เพื่อจัดซื้อและจัดเก็บรถจักรยานยนต์ไว้กับตัวแทนจำหน่ายและตัวแทนจำหน่าย ย่อยเพื่อเตรียมไว้ในการปล่อยสินเชื่อ จำนวนเงินจ่ายล่วงหน้าก่อนหักค่าเผื่อการด้อยค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 370 ล้านบาท (12.3 ล้านดอลลาร์) โดยผู้บริหารได้บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าเต็มจำนวน ทั้งนี้จำนวน เงินจ่ายล่วงหน้าก่อนหักค่าเผื่อการด้อยค่าและค่าเผื่อการด้อยค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 320 ล้านบาท (10.6 ล้านดอลลาร์) และ 149 ล้านบาท (4.9 ล้านดอลลาร์) ตามลำดับ

ข) นอกจากรายการและยอดคงเหลือที่กล่าวไว้ในข้อ 3ก) ข้างต้นและตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้อ 5

- 1) บริษัทย่อยในกัมพูชาได้ทำรายการจ่ายเงินหลายรายการในระหว่างเดือนกันยายนและตุลาคม 2563 ให้แก่ APFT ซึ่งรวมถึงรายการจ่ายเงินจำนวน 1.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐในวันที่ 9 ตุลาคม 2563 ผู้บริหารของบริษัทย่อยได้รายงานแก่คณะกรรมการของ GLF ย้อนหลังว่ารายการจ่ายเงิน 1.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐดังกล่าวมีข้อผิดพลาดและได้รับเงินคืนแล้วในวันที่ 19 พฤศจิกายน 2563
- 2) วันที่ 1 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยในกัมพูชาได้ทำสัญญาที่ปรึกษากับ APFT โดยบริษัทย่อยดังกล่าวตกลงที่จะจ่ายเงินให้ APFT เป็นจำนวน 150,000 เหรียญสหรัฐต่อเดือน (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) สัญญาดังกล่าวได้ถูกยกเลิกในวันที่ 31 ธันวาคม 2563

จากคำพิพากษาของศาลอุทธรณ์แห่งสาธารณรัฐสิงคโปร์ข้างต้นในความผิดฐานหลอกลวงและสมรู้ร่วมคิด ข้าพเจ้าพยายามขยายวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงที่เพิ่มขึ้นของรายการระหว่างกันกับ APFT และกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน อย่างไรก็ตามผู้บริหารได้แจ้งข้าพเจ้าว่าไม่สามารถหาข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับรายการดังกล่าวจาก APFT ได้ ซึ่งทำให้ข้าพเจ้าไม่ได้รับคำอธิบายและหลักฐานที่เพียงพอที่ทำให้ข้าพเจ้าสามารถสรุปได้ว่ามีรายการอื่นๆ ระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่อาจจะยังไม่ได้ระบุหรือเปิดเผยแก่ข้าพเจ้าหรือไม่ จากการถูกจำกัดขอบเขตข้าพเจ้าไม่สามารถระบุได้ว่ามีรายการปรับปรุงหรือการเปิดเผยที่จำเป็นหรือไม่สำหรับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

- 4 ในงบการเงินรวมมีภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่ายจำนวน 33 ล้านบาท (1.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) บัญชีดังกล่าวมีความเกี่ยวข้องกับบางรายการกับ APFT เนื่องจากการถูกจำกัดขอบเขตตามที่กล่าวไว้ในข้อ 3 ข้าพเจ้าไม่สามารถตรวจสอบให้เป็นที่น่าพอใจในเรื่องความถูกต้องและครบถ้วนของภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่ายเนื่องจากความไม่เพียงพอของเอกสารประกอบรายการ จากการถูกจำกัดขอบเขตข้าพเจ้าไม่สามารถระบุได้ว่ามีรายการปรับปรุงหรือการเปิดเผยที่จำเป็นหรือไม่สำหรับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563
- 5 ในงบการเงินรวมมีเงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกันจำนวนเงิน 2,210 ล้านบาท (73 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) ในบัญชีธนาคารของ GLH ในธนาคารต่างประเทศแห่งหนึ่ง ซึ่งทางธนาคารได้ระบุในรายงานบัญชีเงินฝากว่าเงินฝากดังกล่าวถูกใช้เป็นหลักประกัน ผู้บริหารจัดประเภทเงินฝากดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผู้บริหารไม่ให้คำอธิบายและหลักฐานประกอบรายการที่เป็นที่พอใจแก่ข้าพเจ้าในเนื้อหาของหลักประกันและสถานะของหลักประกันว่ามีความเสียหายที่เกิดขึ้นหรืออาจเกิดขึ้นหรือไม่ จากการถูกจำกัดขอบเขตข้าพเจ้าไม่สามารถระบุได้ว่ามีรายการปรับปรุงหรือการเปิดเผยที่จำเป็นหรือไม่สำหรับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

- 6 ตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้อ 5, 7, 8 และ 9 ในงบการเงินเฉพาะกิจการมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อเป็นจำนวนเงิน 2,604 ล้านบาทซึ่งเป็นยอดสุทธิจากค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวนเงิน 361 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยเป็นจำนวนเงิน 4,787 ล้านบาท และผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและขาดทุนจากการตัดรายการเป็นจำนวนเงิน 266 ล้านบาท และในงบการเงินรวมมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อเป็นจำนวนเงิน 3,781 ล้านบาทซึ่งเป็นยอดสุทธิจากค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวนเงิน 450 ล้านบาท ลูกหนี้สินเชื่อเป็นจำนวนเงิน 264 ล้านบาทซึ่งเป็นยอดสุทธิจากค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวนเงิน 17 ล้านบาท และลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยเป็นจำนวนเงิน 380 ล้านบาทซึ่งเป็นยอดสุทธิจากค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวนเงิน 228 ล้านบาท และผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและขาดทุนจากการตัดรายการเป็นจำนวนเงิน 601 ล้านบาท ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ณ วันที่ 1 มกราคม และ 31 ธันวาคม 2563 ถูกคำนวณโดยแบบจำลองซึ่งถูกพัฒนาตั้งแต่ต้นปี 2563 และไม่ได้ถูกปรับปรุงหรือทดสอบโดยบริษัท ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการตรวจสอบที่เพียงพอเหมาะสมเพื่อประเมินความสมเหตุสมผลของวิธีการและข้อสมมติที่ผู้บริหารนำมาใช้ในการประมาณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จากการถูกจำกัดขอบเขตนี้ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถระบุได้ว่ามีรายการปรับปรุงหรือการเปิดเผยที่จำเป็นหรือไม่ต้องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563
- 7 ตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้อ 12, 13, 15 และ 19 ในงบการเงินเฉพาะกิจการมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงิน 630 ล้านบาทสุทธิจากค่าเพื่อการด้อยค่าจำนวนเงิน 5,387 ล้านบาท และในงบการเงินรวมมีเงินลงทุนในบริษัทร่วมในประเทศศรีลังกา (ถือโดยบริษัทย่อยของบริษัท) ซึ่งบันทึกตามวิธีส่วนได้เสียเป็นจำนวนเงิน 1,698 ล้านบาทสุทธิจากค่าเพื่อการด้อยค่าจำนวนเงิน 582 ล้านบาท เงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเป็นจำนวนเงิน 256 ล้านบาทและค่าความนิยมซึ่งเกิดจากบริษัทย่อยอื่นในประเทศไทย พม่า และลาว เป็นจำนวนเงิน 317 ล้านบาท ในระหว่างปี 2563 ผู้บริหารได้บันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มเติมเป็นจำนวนเงิน 2,960 ล้านบาทในงบการเงินเฉพาะกิจการ และขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเป็นจำนวนเงิน 87 ล้านบาทในงบการเงินรวม ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการตรวจสอบที่เพียงพอเหมาะสมเพื่อประเมินความสมเหตุสมผลของวิธีการและข้อสมมติที่ผู้บริหารนำมาใช้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของตราสารทุน และค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมและค่าความนิยมในงบการเงินรวม และค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จากการถูกจำกัดขอบเขตนี้ เรื่องที่กล่าวไว้ในข้อ 2 และการถูกจำกัดขอบเขตที่กล่าวไว้ในข้อ 3 ถึงข้อ 6 และสถานการณ์ทางเศรษฐกิจโลกในปัจจุบันรวมถึงสถานการณ์เศรษฐกิจและการเมืองท้องถิ่นซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อบริษัทร่วมในประเทศศรีลังกา และบริษัทย่อยในประเทศพม่าและลาว ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถระบุได้ว่ามีรายการปรับปรุงหรือการเปิดเผยที่จำเป็นหรือไม่ต้องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

8 มาตรฐานการสอบบัญชีกำหนดให้ผู้สอบบัญชีต้องได้รับหนังสือรับรองจากผู้บริหารว่า

- ก) ผู้บริหารดูแลรับทราบถึงความรับผิดชอบในการออกแบบ การนำไปปฏิบัติ และการคงไว้ซึ่งการควบคุมภายในที่จะใช้ป้องกันและตรวจจับการทุจริต
- ข) ผู้บริหารได้ปฏิบัติตามหน้าที่ของตนในการจัดทำงบการเงินตามแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง รวมถึงการนำเสนออย่างถูกต้องตามที่ควร
- ค) ผู้บริหารเชื่อว่าผลกระทบจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง ซึ่งยังไม่ได้รับการแก้ไขจะไม่ใช่สาระสำคัญต่องบการเงินโดยรวมทั้งเป็นแต่ละรายการและผลรวมของทุกรายการ
- ง) ผู้บริหารได้เปิดเผยให้ผู้สอบบัญชีทราบถึงความรู้เรื่องการทุจริตหรือข้อสงสัยว่ามีการทุจริตซึ่งมีผลกระทบต่อบริษัท
- จ) ผู้บริหารได้เปิดเผยข้อมูลที่ทราบให้กับผู้สอบบัญชีอย่างครบถ้วนแล้วถึงการไม่ปฏิบัติตามหรือข้อสงสัยว่ามีการไม่ปฏิบัติตามกฎหมายและข้อบังคับทั้งหมด ซึ่งควรนำมาพิจารณาถึงผลกระทบในการจัดทำงบการเงิน
- ฉ) ผู้บริหารได้เปิดเผยต่อผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ระบุได้และความสัมพันธ์และรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันทั้งหมดที่ทราบแล้ว และได้บันทึกบัญชีและเปิดเผยความสัมพันธ์และรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันในงบการเงินอย่างเหมาะสมตามที่กำหนดในแม่บทการรายงานทางการเงินแล้ว
- ช) ผู้บริหารเชื่อว่าข้อสมมติที่ใช้ในการจัดทำประมาณการมีความสมเหตุสมผล
- ซ) ผลกระทบของคดีความและการฟ้องร้องเท่าที่ทราบทั้งหมดทั้งที่เกิดขึ้นแล้วหรือที่คาดว่าจะเกิดขึ้นซึ่งควรนำมาพิจารณาในการจัดทำงบการเงิน ได้ถูกเปิดเผยต่อผู้สอบบัญชีและได้มีการบันทึกบัญชีและเปิดเผยข้อมูลให้เป็นไปตามแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง
- ฌ) เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงินทุกรายการซึ่งต้องปรับปรุงรายการหรือเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินตามที่กำหนดโดยแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง ได้มีการปรับปรุงรายการหรือเปิดเผยข้อมูลแล้ว

เนื่องจากเรื่องดังกล่าวไว้ในข้อ 2 และการถูกจำกัดขอบเขตที่กล่าวไว้ในข้อ 3 ถึงข้อ 7 และการเปลี่ยนผู้บริหารระดับสูงและกรรมการอิสระภายในและหลังรอบระยะเวลารายงาน ข้าพเจ้าไม่อยู่ในฐานะที่จะสรุปถึงความน่าเชื่อถือของหนังสือรับรองในเรื่องที่สำคัญต่างๆ

ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง

สถานการณ์ต่างๆ ที่กล่าวไว้ในย่อหน้าอื่นๆ ก่อนหน้านี้โดยเฉพาะเรื่องนี้อาจส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่จะได้รับคืนจากเงินให้กู้ยืมแก่ GLH จำนวน 4,787 ล้านบาทตามที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อ 5 และความไม่แน่นอนในจำนวนเงินและระยะเวลาที่อาจต้องจ่ายตามผลของคดีเลขที่ 83/2561 และคดีอื่นๆ เกี่ยวกับสัญญาการลงทุนฉบับที่ 2 ตามที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อ 23 และ 34 แสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัทและบริษัท หากกลุ่มบริษัทและบริษัทไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องได้ มูลค่าที่จะได้รับจากสินทรัพย์อาจน้อยกว่ามูลค่าตามบัญชีอย่างมีนัยสำคัญ โดยสินทรัพย์และหนี้สินบางรายการอาจจำเป็นต้องถูกจัดประเภทใหม่ กลุ่มบริษัทและบริษัทยังไม่มีปรับปรุงการจัดประเภทหรือมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งอาจจำเป็นในกรณีที่กลุ่มบริษัทและบริษัทไม่สามารถจัดหากระแสเงินสดที่เพียงพอหรือจัดหาเงินทุนเพิ่มเติมจากแหล่งเงินทุนอื่น

เรื่องอื่น ๆ

จากคำพิพากษาของศาลอุทธรณ์แห่งสาธารณรัฐสิงคโปร์ ณ วันที่ 6 ตุลาคม 2563 ต่อ GLH และศาลอุทธรณ์แห่งประเทศไทย ณ วันที่ 9 มีนาคม 2564 ต่อบริษัท กรู๊ปลิส จำกัด (มหาชน) ศาลทั้งสองได้กลับคำพิพากษาของศาลชั้นก่อนหน้าในแต่ละประเทศ คำพิพากษาของศาลอุทธรณ์แห่งสาธารณรัฐสิงคโปร์แสดงให้เห็นว่ามีข้อเท็จจริงเพิ่มเติมที่ไม่เคยปรากฏในหลักฐานมาก่อนและสรุปว่า GLH และอดีตผู้บริหารมีความผิดในฐานะหลอกลวง การกลับคำพิพากษาของศาลชั้นก่อนหน้าแสดงให้เห็นว่ามีการเปลี่ยนแปลงในสถานการณ์อย่างมีสาระสำคัญต่อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 สถานการณ์ใหม่หรือผลของเรื่องดังกล่าวไว้ในข้อ 1 และ 2 และการถูกจำกัดขอบเขตตามดังกล่าวไว้ในข้อ 3 ถึงข้อ 8 อาจมีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งแสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และรวมถึงความเห็นของข้าพเจ้า

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัท และบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทและบริษัท หรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการดังกล่าวจากการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี อย่างไรก็ตามเนื่องจากเรื่องดังกล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็นในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวได้

ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้

(โชคชัย งามวุฒิกุล)
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
เลขทะเบียน 9728

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาค ไทย สอบบัญชี จำกัด
กรุงเทพมหานคร
3 สิงหาคม 2565

บริษัท กรู๊ปทีเอส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
		2563	2562	2563	2562
		(พันบาท)			
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	1,569,426	3,091,515	1,173,277	365,980
เงินลงทุนชั่วคราว		368,048	105,646	2,500	-
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	7	2,302,212	2,942,550	1,538,134	1,979,097
ลูกหนี้สินเชื่อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8	197,403	232,754	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9	363,079	626,833	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วม					
ทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		2,886	6,086	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาทที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10	-	-	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10	-	41,055	-	-
สินค้าคงเหลือ		-	305	-	-
สินทรัพย์รอการขาย	11	40,412	59,555	10,354	16,201
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทย่อย	5	-	-	4,787,099	144,127
ลูกหนี้อื่น	5	124,015	120,361	16,664	71,707
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5	77,581	219,580	63,294	35,381
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		5,045,062	7,446,240	7,591,322	2,612,493
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน		2,312,180	343	1,846	343
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	12	1,697,799	1,766,759	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	13	-	-	629,909	3,590,302
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	5, 15	255,614	535,509	-	-
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	7	1,479,143	2,162,135	1,065,947	1,544,400
ลูกหนี้สินเชื่อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	8	66,982	64,200	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	9	16,510	21,707	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วม					
ทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		-	322	-	-
เงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปีจากบริษัทย่อย	5	-	-	-	4,646,075
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	17	110,009	91,344	52,474	52,622
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	18	86,129	103,991	80,859	67,865
ค่าความนิยม	19	316,961	317,868	-	-
สินทรัพย์ถาวรอื่นที่ได้รับการตัดบัญชี	30	103,606	134,623	53,950	57,578
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		47,276	79,451	18,380	34,399
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		6,492,209	5,278,252	1,903,365	9,993,584
รวมสินทรัพย์		11,537,271	12,724,492	9,494,687	12,606,077

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2563	2562	2563	2562
		(พันบาท)			
หนี้สินหมุนเวียน	หมายเหตุ				
เจ้าหนี้การค้า		1,312	6,936	217	1,176
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยจ่ายจากบริษัทย่อย		-	-	180,242	-
เงินรับฝากจากลูกค้า	20	68,269	57,362	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		20,082	-	2,312	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย	21	145,154	18,216	-	-
หุ้นผู้แปลงสภาพภายใต้การพิจารณาคดีในชั้นศาลที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5, 23	5,366,810	1,476,772	5,366,810	1,476,772
หุ้นผู้แปลงสภาพอื่นที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	23	-	590,700	-	590,700
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		22,142	27,191	-	-
เจ้าหนี้ค่าเบี่ยงประกัน		4,151	10,664	1,298	5,189
เจ้าหนี้อื่น	5, 22	1,520,800	834,858	903,084	710,644
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5	129,536	114,192	68,026	59,811
รวมหนี้สินหมุนเวียน		7,278,256	3,136,891	6,521,989	2,844,292
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่าระยะยาว		15,542	-	2,701	-
หุ้นผู้แปลงสภาพภายใต้การพิจารณาคดีในชั้นศาล	5, 23	-	3,909,559	-	3,909,559
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	24	25,819	21,213	25,819	21,213
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	30	47,736	47,923	-	-
เงินประกันความเสียหายตามสัญญาเช่าซื้อ		2,064	2,064	2,064	2,064
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		91,161	3,980,759	30,584	3,932,836
รวมหนี้สิน		7,369,417	7,117,650	6,552,573	6,777,128

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
ส่วนของผู้ถือหุ้น	<i>หมายเหตุ</i>			
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,845,090,080 หุ้น หุ้นละ 0.50 บาท	922,545	922,545	922,545	922,545
หุ้นที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,525,538,158 หุ้น หุ้นละ 0.50 บาท	762,769	762,769	762,769	762,769
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	5,192,673	5,192,673	5,192,673	5,192,673
กำไร (ขาดทุน) สะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย	25	92,255	92,255	92,255
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	(1,256,463)	99,683	(3,150,922)	(278,206)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(752,028)	(666,134)	45,339	59,458
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	4,039,206	5,481,246	2,942,114	5,828,949
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	14	128,648	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,167,854	5,606,842	2,942,114	5,828,949
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	11,537,271	12,724,492	9,494,687	12,606,077

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปลิส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
รายได้				
รายได้ดอกเบี้ยเช่าซื้อ	1,386,514	1,766,060	971,330	1,229,272
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อ	93,416	114,746	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อย	163,548	179,216	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อย				
ภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน	1,567	4,372	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อภาครัฐกิจ	2,060	1,966	-	-
รายได้ค่าบริการสัญญาเช่าซื้อ	71,984	89,923	-	-
รายได้จากการขาย	2,072	5,462	-	-
รายได้ดอกเบี้ยอื่น	5	45,991	290,169	363,676
รายได้การจัดการ	5	-	81,000	102,000
รายได้อื่นจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าซื้อ	231,928	240,126	117,527	129,565
รายได้อื่นจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับสินเชื่อรายย่อย	10,602	11,709	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	25,604	-	(15,623)	104,801
รายได้อื่น	5	20,014	13,578	11,768
รวมรายได้	2,055,300	2,512,820	1,457,981	1,941,082
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร	5, 27	1,883,017	1,256,091	566,797
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		-	428,253	-
ต้นทุนขาย		1,773	4,693	-
ขาดทุนจากการค้ำค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	13	-	-	2,960,394
ขาดทุนจากการค้ำค่าของเงินลงทุนอื่น	15	192,719	135,487	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย		218,460	286,829	189,344
รวมค่าใช้จ่าย		2,295,969	2,111,353	3,716,535
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	12	(3,644)	63,664	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและขาดทุนจากการตัดรายการ		(600,698)	-	(266,432)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(845,011)	465,131	(2,524,986)
ต้นทุนทางการเงิน	5, 28	(250,153)	(361,743)	(240,248)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		(1,095,164)	103,388	(2,765,234)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	30	(145,810)	(124,995)	(38,600)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		(1,240,974)	(21,607)	(2,803,834)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน	29	83,373	(96,832)	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	12	(64,746)	(45,395)	-
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		18,627	(142,227)	-
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วย				
มูลค่าสุทธิรวมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	15	(87,176)	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	12	(958)	750	-
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		(88,134)	750	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		(69,507)	(141,477)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		(1,310,481)	(163,084)	262,115
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนของบริษัทใหญ่		(1,238,953)	(32,880)	(2,803,834)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	14	(2,021)	11,273	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		(1,240,974)	(21,607)	(2,803,834)
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนของบริษัทใหญ่		(1,313,533)	(172,857)	(2,803,834)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		3,052	9,773	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		(1,310,481)	(163,084)	262,115
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	31	(0.812)	(0.022)	(1.838)
				0.172

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ป ลิส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

หมายเหตุ	กำไร (ขาดทุน) สะสม				งบการเงินรวม								รวม
					องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น								
					กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้น	ส่วนเกินทุน	เงินลงทุนในตราสารทุน	ผลต่าง	รวม				
	ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกินมูลค่า	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าชุดสิทธิ	จากการตีราคาที่ดิน และอาคาร	ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่าชุดสิทธิรวมผ่าน	จากการแปลงค่า	หุ้นผู้แปลงสภาพ	องค์ประกอบอื่น	ส่วนได้เสีย	รวม	
ที่ออกและชำระแล้ว	หุ้นสามัญ	- สำรองตามกฎหมาย	(ขาดทุนสะสม)	ของบริษัทร่วม	ของบริษัทร่วม	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (พันบาท)	เงินตราต่างประเทศ	- องค์ประกอบที่เป็นทุน	ของผู้ถือหุ้น	บริษัทใหญ่	ควบคุม	ผู้ถือหุ้น	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562													
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	762,769	5,192,673	92,255	131,911	2,027	352	-	(587,342)	59,458	(525,505)	5,654,103	124,046	5,778,149
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	-	-	-	(32,880)	-	-	-	-	-	-	(32,880)	11,273	(21,607)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	652	450	(352)	-	(140,727)	-	(140,629)	(139,977)	(1,500)	(141,477)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(32,228)	450	(352)	-	(140,727)	-	(140,629)	(172,857)	9,773	(163,084)
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(8,223)	(8,223)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	762,769	5,192,673	92,255	99,683	2,477	-	-	(728,069)	59,458	(666,134)	5,481,246	125,596	5,606,842
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563													
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตามที่รายงานในงวดก่อน	762,769	5,192,673	92,255	99,683	2,477	-	-	(728,069)	59,458	(666,134)	5,481,246	125,596	5,606,842
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	-	-	-	(114,388)	-	-	-	-	-	-	(114,388)	-	(114,388)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ปรับปรุงใหม่	762,769	5,192,673	92,255	(14,705)	2,477	-	-	(728,069)	59,458	(666,134)	5,366,858	125,596	5,492,454
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	(1,238,953)	-	-	-	-	-	-	(1,238,953)	(2,021)	(1,240,974)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(2,805)	1,847	-	(87,176)	13,554	-	(71,775)	(74,580)	5,073	(69,507)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(1,241,758)	1,847	-	(87,176)	13,554	-	(71,775)	(1,313,533)	3,052	(1,310,481)
จัดประเภทหุ้นผู้แปลงสภาพใหม่													
- ส่วนประกอบของทุน	-	-	-	-	-	-	-	-	(14,119)	(14,119)	(14,119)	-	(14,119)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	762,769	5,192,673	92,255	(1,256,463)	4,324	-	(87,176)	(714,515)	45,339	(752,028)	4,039,206	128,648	4,167,854

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปลิส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไร (ขาดทุน) สะสม			
			จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม) (พันบาท)	หุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นทุน	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	762,769	5,192,673	92,255	(540,321)	59,458	5,566,834
กำไรและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	262,115	-	262,115
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	762,769	5,192,673	92,255	(278,206)	59,458	5,828,949
สำหรับปีสิ้นสุดที่ 31 ธันวาคม 2563						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตามที่รายงานในงวดก่อน	762,769	5,192,673	92,255	(278,206)	59,458	5,828,949
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	-	-	-	(68,882)	-	(68,882)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ปรับปรุงใหม่	762,769	5,192,673	92,255	(347,088)	59,458	5,760,067
กำไรและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	(2,803,834)	-	(2,803,834)
จัดประเภทหุ้นกู้แปลงสภาพใหม่						
- ส่วนประกอบของทุน	-	-	-	-	(14,119)	(14,119)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	762,769	5,192,673	92,255	(3,150,922)	45,339	2,942,114

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปอีสท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(1,095,164)	103,388	(2,765,234)	327,324
ปรับรายการที่กระทบกำไรเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	73,055	51,417	25,489	21,316
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและขาดทุนจากการลดราคาขาย หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	600,698	-	266,432	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์หรือการขาย (กำไร) ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินทรัพย์หรือการขาย	218,460	286,829	189,344	250,841
กำไร (ขาดทุน) จากการขายสินทรัพย์อื่น	(1,022)	6,740	(5,399)	6,360
ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์อื่น	(5,847)	(7,396)	-	-
ขาดทุนจากการซื้อค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	226,002	-	-	-
ขาดทุนจากการซื้อค่าของเงินลงทุนอื่น	-	-	2,960,394	-
ขาดทุนจากการซื้อค่าของเงินลงทุนอื่น	192,719	135,487	-	-
ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการของผู้ซื้อและผู้ขาย	42,958	-	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์	-	59	-	3
ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	369	-	-	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	607	-	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ซึ่งไม่เกิดขึ้น	(12,154)	(54,498)	(2,868)	(107,718)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	6,765	8,228	6,765	8,228
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	3,644	(63,664)	-	-
รายได้ดอกเบี้ยอื่น	(45,991)	(76,158)	(290,169)	(363,676)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	246,182	346,233	238,540	338,829
ดอกเบี้ยตัดจำหน่ายจากหนี้สินตามสัญญาเช่า	2,524	-	261	-
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	-	13,190	-	13,190
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	1,447	2,320	1,447	2,320
รับรู้ กำไรจากการชำระคืนเงินกู้และดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทย่อย	-	-	(15,082)	-
รับรู้ กำไรจากเงินกู้ชดเชยที่ไม่มีตัวตน	-	-	(883)	-
รับรู้ (กำไร) ขาดทุนจากการแลกเปลี่ยนจากการชำระคืนหุ้นกู้แปลงสภาพ	(382)	-	37,343	-
	454,870	1,180,428	646,380	815,879
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	867,613	688,559	566,881	377,638
ลูกหนี้สินเชื่อ	30,772	(14,929)	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	46,788	(95,611)	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน	2,760	18,390	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับ	(1,818)	1,007	-	-
สินค้างเหลือ	305	(24)	-	-
สินทรัพย์หรือการขาย	(197,807)	(291,828)	(178,100)	(264,735)
ลูกหนี้อื่น	13,689	(32,362)	54,411	(28,883)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(103,401)	(130,481)	(2,206)	3,433
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	32,838	(4,368)	16,729	88
เจ้าหนี้การค้า	(5,603)	(3,274)	(960)	(322)
เงินรับฝากจากลูกค้า	10,907	16,738	-	-
เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกัน	(6,513)	1,216	(3,891)	(3,085)
เจ้าหนี้อื่น	482,024	64,927	(11,528)	39,146
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	10,739	962	4,958	(3,316)
เงินประกันความเสียหายตามสัญญาเช่าซื้อ	-	(116)	-	-
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	1,638,163	1,399,234	1,092,674	935,843
เงินสดจ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(2,159)	(5,409)	(2,159)	(5,409)
ดอกเบี้ยจ่าย	(25,666)	(77,702)	(18,051)	(70,287)
ภาษีเงินได้จ่าย	(86,402)	(136,404)	(1,432)	(55,366)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,523,936	1,179,719	1,071,032	804,781

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ป ลิส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

หมายเหตุ	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	-	(89,949)	-	-
เงินฝากประจำที่มีระยะค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(2,311,837)	5,507	(1,503)	(3)
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(616)	(224)	(616)	(224)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	-	-	(450,000)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์	(8,039)	(7,161)	(644)	(1,126)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(701)	(8,974)	(159)	(800)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	678	321	25	-
เงินสดรับการรับชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	423,846	780,994
เงินสดจ่ายเงินกู้ระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	-	(220,000)	-
เงินสดรับจากการลงทุนระยะสั้น	73,457	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนระยะสั้น	(333,125)	-	(2,500)	-
เงินปันผลรับ	-	16,040	-	-
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	-	(8,223)	-	-
ดอกเบี้ยรับ	33,433	70,992	6,525	322,465
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	(2,546,750)	(21,671)	204,974	651,306
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(31,814)	-	(6,712)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	180,242	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้น	145,154	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ย	(18,022)	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนหุ้นผู้แปลงสภาพ	(642,239)	-	(642,239)	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	-	(22,155)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนหุ้นกู้	-	(1,500,000)	-	(1,500,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(546,921)	(1,522,155)	(468,709)	(1,500,000)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ				
ก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน	(1,569,735)	(364,107)	807,297	(43,913)
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	47,646	(289,381)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(1,522,089)	(653,488)	807,297	(43,913)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	3,091,515	3,745,003	365,980	409,893
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	1,569,426	3,091,515	1,173,277	365,980
รายการที่มีใช้เงินสด				
โอนอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ชั่วคราว	-	13	-	-
โอนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจากบริษัทย่อย	-	-	26,091	-
โอนเงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทย่อย	-	-	893,343	-
จัดประเภทองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นและเจ้าหนี้ค่าดอกเบี้ย	14,119	-	14,119	-
จัดประเภทหุ้นผู้แปลงสภาพอื่นส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
เป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย	640,095	-	640,095	-
จัดประเภทเจ้าหนี้อื่นเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยจ่าย	16,336	-	16,336	-
การชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทย่อยระหว่างบริษัทและกลุ่มบริษัท	-	-	(903,469)	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุ๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หมายเหตุ	สารบัญ	หน้า
1	ข้อมูลทั่วไป	19
2	เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน	19
3	การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี	21
4	นโยบายการบัญชีที่สำคัญ	26
5	บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	46
6	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	50
7	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	51
8	ลูกหนี้สินเชื่อ	56
9	ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	59
10	ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับ	61
11	สินทรัพย์รอการขาย	64
12	เงินลงทุนในบริษัทร่วม	65
13	เงินลงทุนในบริษัทย่อย	67
14	ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	69
15	เงินลงทุนระยะยาวอื่น	71
16	ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	72
17	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	73
18	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	78
19	ค่าความนิยมน	81
20	เงินรับฝากจากลูกค้า	81
21	เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย	82
22	เจ้าหนี้หนี้อื่น	82
23	หุ้นกู้แปลงสภาพ	83
24	ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	85
25	สำรอง	87
26	ส่วนงานดำเนินงาน	88
27	ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ	89
28	ต้นทุนทางการเงิน	90
29	การบัญชีป้องกันความเสี่ยงเงินลงทุนสุทธิในการดำเนินงานต่างประเทศ	90
30	ภาษีเงินได้	91
31	กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	96
32	เครื่องมือทางการเงิน	96
33	ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	108
34	คดีความ	108
35	ผลกระทบของโควิด-19	122
36	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน	122

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการเมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2565

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย และจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อเดือนตุลาคม 2547 โดยมีที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่ เลขที่ 63 ซอย 1 ถนนเทศบาลนิมิตใต้ แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ในระหว่างปีคือ Engine Holdings Asia Pte. Ltd. (จัดตั้งในประเทศสิงคโปร์) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ Wedge Holdings Co., Ltd. (จัดตั้งในประเทศญี่ปุ่น) และบริษัท เอ.พี.เอฟ. โฮลดิ้งส์ จำกัด (จัดตั้งในประเทศไทย)

บริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ และให้บริการสินเชื่อ บริษัทย่อยในต่างประเทศดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการเป็นที่ปรึกษาด้านธุรกิจ การให้บริการทางการเงินแก่บริษัท การจัดการเงินลงทุน การให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ ธุรกิจสินเชื่อรายย่อย และธุรกิจสินเชื่อเพื่อผู้บริโภค โดยรายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน

2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

(ก) เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ กฏระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

มาตรฐานการรายงานทางการเงินหลายฉบับได้มีการออกและปรับปรุงใหม่ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 การถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่นั้น มีผลให้เกิดการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท

กลุ่มบริษัทถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งประกอบด้วยมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน (“IFRS 9”) รวมถึงมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (“IFRS 16”) เป็นครั้งแรกซึ่งได้เปิดเผยผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีไว้ในหมายเหตุข้อ 3

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทไม่ได้นำมาตราฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ซึ่งยังไม่มีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบันมาถือปฏิบัติในการจัดทำงบการเงินนี้ก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ กลุ่มบริษัทได้ประเมินผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นต่องบการเงินจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่เหล่านี้ ซึ่งคาดว่าไม่มีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่องบการเงินในงวดที่ถือปฏิบัติ

บริษัท กรุ๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(ข) **เกณฑ์การวัดมูลค่า**

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นโดยถือหลักเกณฑ์การบันทึกตามราคาทุนเดิม ยกเว้นบางรายการเปิดเผยในนโยบายบัญชี

(ค) **สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและนำเสนองบการเงิน**

งบการเงินนี้จัดทำและแสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาทซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัท

(ง) **การใช้วิจารณญาณและการประมาณการ**

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารใช้วิจารณญาณ การประมาณการและข้อสมมติหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท ทั้งนี้ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณการไว้ ประมาณการและข้อสมมติที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างต่อเนื่อง การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป

(1) **การใช้วิจารณญาณ**

ข้อมูลเกี่ยวกับการใช้วิจารณญาณในการเลือกนโยบายการบัญชีซึ่งมีผลกระทบที่มีนัยสำคัญที่สุดต่อจำนวนเงินที่รับรู้ในงบการเงิน ประกอบด้วยหมายเหตุประกอบงบการเงินต่อไปนี้

หมายเหตุข้อ 7

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

- การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
- การประเมินว่ากลุ่มบริษัทมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะใช้สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือไม่ใช้สิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า
- การประเมินว่ากลุ่มบริษัทได้อ่อนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์ที่ผู้เป็นเจ้าของพึงได้รับให้กับผู้เช่าหรือไม่

(2) **ข้อสมมติและความไม่แน่นอนของการประมาณการ**

ข้อมูลเกี่ยวกับข้อสมมติและความไม่แน่นอนของการประมาณการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งมีความเสี่ยงอย่างมีนัยสำคัญที่จะส่งผลให้ต้องมีการปรับปรุงที่มีสาระสำคัญในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินในปีบัญชีถัดไป ได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินต่อไปนี้

หมายเหตุข้อ 7 ถึง 10

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

หมายเหตุข้อ 12, 13, 15 และ 19

การทดสอบการด้อยค่า

หมายเหตุข้อ 24

ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

หมายเหตุข้อ 32

การวัดมูลค่ายุติธรรม

หมายเหตุข้อ 34

คดีความ

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(จ) การใช้เกณฑ์ในการดำเนินงานต่อเนื่อง

ตามที่ได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 34 ผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลักได้ดำเนินการฟ้องร้องต่อบริษัทและเรื่องที่เกี่ยวข้อง ซึ่งอาจกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้ การเพิ่มทุน หรือการรักษาสภาพคล่องที่เหมาะสมของกลุ่มบริษัทในอนาคต และยังมีคามไม่แน่นอนในผลของคดีความต่างๆ ซึ่งขึ้นอยู่กับตัดสินของศาลยุติธรรมในที่สุด ผู้บริหารเชื่อว่าคดีความต่างๆ ดังกล่าวจะไม่กระทบต่อการดำเนินงานต่อเนื่องของบริษัทและกลุ่มบริษัท และการใช้เกณฑ์ในการดำเนินงานต่อเนื่องยังคงมีความเหมาะสม

3 การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และ TFRS 16 เป็นครั้งแรก ผลกระทบของส่วนของผู้ถือหุ้นจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	กำไรสะสม	องค์ประกอบอื่น ของส่วน ของ สำนักงานใหญ่ (พันบาท)	องค์ประกอบอื่น ของส่วน ของ สำนักงานใหญ่
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 - ตามที่รายงาน เพิ่มขึ้น (ลดลง) เนื่องจาก	191,938	(666,134)	(185,951)	59,458
การถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน				
ผลขาดทุนจากการซื้อขายสินทรัพย์ทางการเงิน	ก(2)			
- บริษัทและบริษัทย่อย	(100,896)	-	(86,103)	-
- บริษัทร่วม	(34,616)	-	-	-
กำไรเงินได้ที่เกี่ยวข้อง	21,124	-	17,221	-
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ปรับปรุงใหม่	<u>77,550</u>	<u>(666,134)</u>	<u>(254,833)</u>	<u>59,458</u>

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงิน เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินด้วยวิธีปรับปรุงผลกระทบสะสมกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงไม่ปรับปรุงข้อมูลที่น่าเสนอในปี 2562

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินนี้ให้ข้อกำหนดเกี่ยวกับนิยามสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน ตลอดจนการรับรู้ การวัดมูลค่า การด้อยค่าและการตัดรายการ รวมถึงหลักการบัญชีของอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง ผลกระทบจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน มีดังนี้

(1) การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน

IFRS 9 กำหนดการจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินเป็น 3 ประเภท ได้แก่ ราคาทุนตัดจำหน่าย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) และมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVTPL) โดยจัดประเภทตามลักษณะของกระแสเงินสดของสินทรัพย์ทางการเงินและโมเดลธุรกิจในการบริหารจัดการสินทรัพย์ทางการเงินนั้น อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทอาจเลือกกำหนดให้วัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนทั้งนี้เมื่อกำหนดแล้วไม่สามารถยกเลิกได้ IFRS 9 ยกเลิกการจัดประเภทตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด หลักทรัพย์เพื่อขาย หลักทรัพย์เพื่อค่า และเงินลงทุนทั่วไปตามที่กำหนดโดยมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 105 (TAS 105)

ตารางดังต่อไปนี้แสดงเปรียบเทียบการจัดประเภทและการวัดมูลค่าของเงินลงทุนตามมาตรฐานฉบับก่อนหน้าและ IFRS 9 รวมถึงการกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินแต่ละประเภทของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

การจัดประเภทตาม มาตรฐานฉบับก่อนหน้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	งบการเงินรวม			
	การจัดประเภทตาม IFRS 9 ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร หรือขาดทุน	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น (ล้านบาท)	ราคาทุนตัดจำหน่าย-สุทธิ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,092	-	-	3,092
เงินลงทุนระยะชั่วคราว	106	-	-	106
ลูกหนี้สินเชื่อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	233	-	-	233
ลูกหนี้สินเชื่อระยะย่อยที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	627	-	-	627
ลูกหนี้จากสินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับ ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	41	-	-	41
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	536	-	343	193
ลูกหนี้สินเชื่อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	64	-	-	64
ลูกหนี้สินเชื่อระยะย่อยที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	22	-	-	22
รวม	4,721	-	343	4,378
เงินรับฝากจากลูกค้า	57	-	-	57
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยจ่าย	18	-	-	18
หุ้นกู้แปลงสภาพภายใต้การพิจารณาในตลาดชั้นศาลที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,477	-	-	1,477
หุ้นกู้แปลงสภาพอื่นที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	591	-	-	591
รวม	2,143	-	-	2,143

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

งบการเงินเฉพาะกิจการ				
การจัดประเภทตาม มาตรฐานฉบับก่อนหน้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		การจัดประเภทตาม TFRS 9 ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไร หรือขาดทุน	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น (ล้านบาท)	ราคาทุน ตัดจำหน่าย-สุทธิ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	366	-	-	366
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทย่อย	144	-	-	144
เงินให้กู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่า หนึ่ง ปีจากบริษัทย่อย	4,646	-	-	4,646
รวม	5,156	-	-	5,156
หุ้นกู้แปลงสภาพภายใต้การพิจารณาตัดสินใน ชั้นศาลที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,477	-	-	1,477
หุ้นกู้แปลงสภาพอื่นที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	591	-	-	591
รวม	2,068	-	-	2,068

ลูกหนี้สินเชื่อ, ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย, สินเชื่อภาคธุรกิจ และ เงินให้กู้ยืมบริษัทย่อย โดยวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายตามเงื่อนไขทั้งสองข้อต่อไปนี้

- กลุ่มบริษัทถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์การถือครองสินทรัพย์ทางการเงินเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และ
- ข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน ซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้

(2) การค้ำค่า

TFRS 9 แนะนำวิธีการพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของเครื่องมือทางการเงิน ในขณะที่ เดิมกลุ่มบริษัทประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกค้า TFRS 9 กำหนดให้ใช้วิธีการพิจารณาในการประเมินว่าการเปลี่ยนแปลงของปัจจัยทางเศรษฐกิจนั้นมีผลกระทบต่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นอย่างไร และพิจารณาความน่าจะเป็นถ่วงน้ำหนัก ทั้งนี้ การพิจารณาค้ำค่าดังกล่าวจะถือปฏิบัติกับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาและเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า ซึ่งไม่รวมเงินลงทุนในตราสารหนี้

บริษัท กรู๊ปสตรี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญและดุลยพินิจ

การคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของกลุ่มบริษัทจะขึ้นอยู่กับแบบจำลองที่ซับซ้อนพร้อมข้อสมมติฐานต่างๆ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญในการพิจารณาการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นรวมถึงเกณฑ์สำหรับการประเมินว่ามีความเสี่ยงด้านเครดิตเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญหรือไม่ และการพัฒนาแบบจำลองการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นรวมถึงการเลือกใช้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับตัวแปรเศรษฐกิจมหภาค

กลุ่มบริษัทได้พิจารณาแล้วว่าการใช้ข้อกำหนดการด้อยค่าของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 จะมีผลให้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น มีดังนี้

	ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	งบการเงินรวม การวัดมูลค่าใหม่ (พันบาท)	ค่าเพื่อผลขาดทุนด้าน เครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	429,840	110,415	540,255
ลูกหนี้สินเชื่อ	26,930	(10,294)	16,636
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	12,491	775	13,266
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ	1,409,558	-	1,409,558
รวม	1,878,819	100,896	1,979,715

	ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	งบการเงินเฉพาะกิจการ การวัดมูลค่าใหม่ (พันบาท)	ค่าเพื่อผลขาดทุนด้าน เครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	367,068	86,103	453,171
รวม	367,068	86,103	453,171

ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้เช่าซื้อ ลูกหนี้สินเชื่อ และลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย โดยประมาณที่อาจจะเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากสถานะปัจจุบันของลูกหนี้คงค้าง ความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ ประสบการณ์และข้อมูลความเสี่ยงที่เกิดขึ้นจริงในอดีต

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(3) ดอกเบี้ย

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ดอกเบี้ยรับและดอกเบี้ยจ่ายจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงคืออัตราที่ใช้ในการคิดผลประโยชน์ทางการเงินสดจ่ายหรือรับในอนาคตตลอดอายุที่คาดไว้ของเครื่องมือทางการเงินเพื่อให้ได้:

- มูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ทางการเงิน หรือ
- ราคาทุนตัดจำหน่ายของหนี้สินทางการเงิน

ในการคำนวณอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงสำหรับเครื่องมือทางการเงินนอกเหนือจากสินทรัพย์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต กลุ่มบริษัทประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับ โดยพิจารณาเงื่อนไขของสัญญาทั้งหมดของเครื่องมือทางการเงินนั้น แต่ไม่พิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตจะคำนวณอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงที่ปรับด้วยความเสี่ยงด้านเครดิตโดยใช้ประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตซึ่งรวมผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

การคำนวณอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงรวมถึงค่าธรรมเนียมและต้นทุนในการรับและจ่ายทั้งหมดซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ต้นทุนการทำรายการรวมถึงต้นทุนส่วนเพิ่มที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อหรือออกสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงิน

สำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ ณ วันที่วันที่ปฏิบัติตามมาตรฐานและมีการเปลี่ยนแปลงจะใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป เนื่องการเปลี่ยนแปลงในอัตราดอกเบี้ยไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการ

ข. *IFRS 16* สัญญาเช่า

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทถือปฏิบัติตาม *IFRS 16* เป็นครั้งแรกกับสัญญาที่เคยระบุว่าเป็นสัญญาเช่าตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า (*TAS 17*) ด้วยวิธีปรับปรุงย้อนหลังโดยรับรู้ผลกระทบสะสม (*Modified retrospective approach*)

เดิมกลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่าจะรับรู้รายจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานในกำไรหรือขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า ตาม *IFRS 16* กลุ่มบริษัทได้ประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ หากสัญญาประกอบด้วยส่วนที่เป็นการเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ส่งผลให้ลักษณะของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าดังกล่าวเปลี่ยนแปลงไปโดยกลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่า

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ผลกระทบจากการถือปฏิบัติตาม TFRS 16	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ (พันบาท)
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		
การเพิ่มขึ้นของสิทธิการใช้ทรัพย์สิน	32,098	3,489
การเพิ่มขึ้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า – ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	20,617	3,342
การเพิ่มขึ้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า – ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	11,481	147
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ (พันบาท)
การวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่า		
การระงับตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผยไว้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	38,511	4,326
ข้อยกเว้นในการรับรู้รายการสำหรับสัญญาเช่าระยะสั้น	(4,334)	(756)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่รับรู้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	34,177	3,570
คิดลดโดยใช้อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ส่วนเพิ่ม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	(2,079)	(81)
หนี้สินตามสัญญาเช่ารับรู้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	32,098	3,489
อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มถ่วงน้ำหนัก (ร้อยละต่อปี)	6.99	5.00

4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่นำเสนอตั้งแต่ปีนี้ได้ถือปฏิบัติโดยสม่ำเสมอสำหรับงบการเงินทุกกรอบระยะเวลาที่รายงานยกเว้นตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อ 3 ซึ่งอธิบายถึงการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี

(ก) **เกณฑ์ในการจัดทำงานงบการเงินรวม**

งบการเงินรวมประกอบด้วยงบการเงินของบริษัท และบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) และส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วม

การรวมธุรกิจ

กลุ่มบริษัทบันทึกบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจตามวิธีซื้อ เมื่อการควบคุม (ตามที่กล่าวไว้ในส่วนของบริษัทย่อย) ถูกโอนไปยังกลุ่มบริษัท ยกเว้นในกรณีที่เป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

วันที่ซื้อกิจการคือวันที่อำนาจในการควบคุมนั้นได้ถูกโอนไปยังผู้ซื้อ การกำหนดวันที่ซื้อกิจการและการระบุเกี่ยวกับการโอนอำนาจควบคุมจากฝ่ายหนึ่งไปยังอีกฝ่ายหนึ่งต้องใช้ดุลยพินิจเข้ามาเกี่ยวข้อง

ค่าความนิยมถูกวัดมูลค่า ณ วันที่ซื้อ โดยวัดจากมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่โอนให้หักด้วยมูลค่าสุทธิ (มูลค่ายุติธรรม) ของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาซึ่งวัดมูลค่า ณ วันที่ซื้อ ค่าไรจากการซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรมรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันที

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

สิ่งตอบแทนที่โอนให้ด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่โอนไป หนี้สินที่กลุ่มบริษัทก่อขึ้นเพื่อจ่ายชำระให้แก่เจ้าของเดิม และ ส่วนได้เสียในส่วนของเจ้าของที่ออกโดยกลุ่มบริษัท ทั้งนี้สิ่งตอบแทนที่โอนให้ยังรวมถึงมูลค่ายุติธรรมของหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นของบริษัทที่ถูกซื้อที่รับมาจากการรวมธุรกิจ รับรู้เป็นหนี้สินหากมีภาระผูกพันในปัจจุบันซึ่งเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ในอดีต และสามารถวัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ

ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อของกลุ่มบริษัทที่เกิดขึ้นซึ่งเป็นผลมาจากการรวมธุรกิจ เช่น ค่าที่ปรึกษากฎหมาย ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ และค่าที่ปรึกษาอื่นๆ ถือเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น

หากการบันทึกบัญชีเมื่อเริ่มแรกสำหรับการรวมธุรกิจไม่เสร็จสมบูรณ์ภายในวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่การรวมธุรกิจเกิดขึ้น กลุ่มบริษัทประมาณการมูลค่าของรายการซึ่งข้อมูลทางบัญชียังไม่สมบูรณ์เพื่อรายงาน มูลค่าประมาณการดังกล่าวจะถูกปรับปรุงหรือรับรู้สินทรัพย์ หรือหนี้สินเพิ่มเติมในระหว่างช่วงระยะเวลาในการวัดมูลค่า เพื่อสะท้อนผลของข้อมูลเพิ่มเติมที่ได้รับเกี่ยวกับข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมที่มีอยู่ ณ วันที่ซื้อ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวมีผลต่อการวัดมูลค่าของจำนวนต่างๆ ที่เคยรับรู้ไว้ ณ วันที่ซื้อ

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อกลุ่มบริษัทเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับกิจการนั้นและมีความสามารถในการใช้อำนาจเหนือกิจการนั้นทำให้เกิดผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนของกลุ่มบริษัท งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวม นับแต่วันที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

ณ วันที่ซื้อธุรกิจ กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมตามอัตราส่วนได้เสียในสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาจากผู้ถูกซื้อ

การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัทที่ไม่ทำให้กลุ่มบริษัทสูญเสียอำนาจการควบคุมจะบันทึกบัญชีโดยถือเป็นรายการในส่วนของเจ้าของ

การสูญเสียการควบคุม

เมื่อกลุ่มบริษัทสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย กลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทย่อยนั้นออก รวมถึงส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมและส่วนประกอบอื่นในส่วนของเจ้าของที่เกี่ยวข้องกับบริษัทย่อยนั้น กำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อยรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเดิมที่ยังคงเหลืออยู่ให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่สูญเสียการควบคุม

บริษัท กรุ๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

การตัดรายการในงบการเงินรวม

ยอดคงเหลือและรายการบัญชีระหว่างกิจการในกลุ่ม รวมถึงรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงซึ่งเป็นผลมาจากรายการระหว่างกิจการในกลุ่ม ถูกตัดรายการในการจัดทำงบการเงินรวม ถ้าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงซึ่งเป็นผลมาจากรายการกับบริษัทร่วมและกิจการที่ควบคุมร่วมกันถูกตัดรายการกับเงินลงทุนเท่าที่กลุ่มบริษัทมีส่วนได้เสียในกิจการที่ถูกลงทุนนั้น ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงถูกตัดรายการในลักษณะเดียวกับไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง แต่เท่าที่เมื่อไม่มีหลักฐานการด้อยค่าเกิดขึ้น

(ข) เงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละบริษัทในกลุ่มบริษัทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินและเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่รายงาน แปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น

สินทรัพย์และหนี้สินที่ไม่เป็นตัวเงินซึ่งเกิดจากรายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งบันทึกตามเกณฑ์ราคาทุนเดิม แปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าให้รับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุนในงวดบัญชีนั้น แต่ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าของรายการดังต่อไปนี้จะรับรู้เข้ากำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

หน่วยงานในต่างประเทศ

สินทรัพย์และหนี้สินของหน่วยงานในต่างประเทศรวมถึงค่าความนิยมและรายการปรับปรุงมูลค่าอุตสาหกรรมที่เกิดขึ้นจากการซื้อหน่วยงานในต่างประเทศ แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่รายงาน

รายได้และค่าใช้จ่ายของหน่วยงานในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ใกล้เคียงกับอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการแปลงค่าบันทึกในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและแสดงเป็นรายการผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนในส่วนของผู้ถือหุ้น จนกว่ามีการจำหน่ายเงินลงทุนนั้นออกไป ยกเว้นผลต่างจากการแปลงค่าที่ถูกบันทึกในส่วนให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

บริษัท กรุ๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(ค) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในงบกระแสเงินสดประกอบด้วย ยอดเงินสด ยอดเงินฝากธนาคารประเภทเพื่อเรียกและเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน นับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

(ง) ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ แสดงด้วยยอดคงค้างตามสัญญาสุทธิจากดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ และค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น นโยบายเรื่องค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นถูกเปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 (ข3)

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ แสดงด้วยยอดคงค้างตามสัญญาสุทธิจากดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ และค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ

กลุ่มบริษัทตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้เช่าซื้อ โดยประมาณที่อาจจะเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากสถานะปัจจุบันของลูกหนี้คงค้าง ความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ ประสบการณ์และข้อมูลความเสียหายที่เกิดขึ้นจริงในอดีต

(จ) สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือวัดมูลค่าด้วยราคาทุน (ตามวิธีราคาเจาะจง) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นโดยประมาณในการขาย

(ฉ) สินทรัพย์รอการขาย

สินทรัพย์รอการขายเป็นสินทรัพย์ซึ่งได้ซื้อมาจากลูกหนี้เช่าซื้อ และได้แสดงไว้ในราคาทุน (ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วยค่าคงที่ค้างชำระสุทธิ) หรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะขายได้แล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นโดยประมาณในการขาย

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(ข) เงินลงทุนในบริษัทร่วมและบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทบันทึกบัญชีโดยใช้วิธีราคาทุน ส่วนการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมใช้วิธีส่วนได้เสีย

เงินลงทุนในบริษัทร่วมรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยราคาทุนซึ่งรวมถึงต้นทุนการทำรายการ ภายหลังการรับรู้รายการเริ่มแรก ส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของเงินลงทุนที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัท จะถูกบันทึกในงบการเงินรวมจนถึงวันที่กลุ่มบริษัทสูญเสียความมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ

(ข) เครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

(1) การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่า

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินในงบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่เกิดรายการเหล่านั้น ซึ่งเป็นวันที่กลุ่มบริษัทเป็นคู่สัญญาตามข้อกำหนดของเครื่องมือทางการเงินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินจะวัดมูลค่าเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมบวกต้นทุนการทำรายการ ซึ่งเกี่ยวข้องกับได้มาหรือการออกสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินนั้น

ในการรับรู้เริ่มแรก สินทรัพย์ทางการเงินถูกจัดประเภทตามราคาทุนตัดจำหน่าย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) หรือมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVTPL) สินทรัพย์ทางการเงินจะไม่จัดประเภทใหม่ภายหลังการรับรู้ครั้งแรก เว้นแต่กลุ่มบริษัทจะเปลี่ยนรูปแบบธุรกิจเพื่อจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน ซึ่งในกรณีนี้ สินทรัพย์ทางการเงินที่ได้รับผลกระทบทั้งหมดจะถูกจัดประเภทใหม่ในอนาคตจากวันที่จัดประเภทใหม่

ในการรับรู้เริ่มแรก หนี้สินทางการเงินจัดประเภทตามราคาทุนตัดจำหน่าย โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงหรือ FVTPL ดอกเบี้ยจ่ายและกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน กำไรหรือขาดทุนจากการตัดบัญชีจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนด้วย

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	สินทรัพย์เหล่านี้วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ราคาทุนตัดจำหน่ายลดลงด้วยผลขาดทุนจากการด้อยค่า รายได้ดอกเบี้ย กำไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนและผลขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้ในกำไรหรือขาดทุน กำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการตัดรายการออกจากบัญชีรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	สินทรัพย์เหล่านี้วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม รายได้ดอกเบี้ยคำนวณโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง กำไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนและผลขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้ในกำไรหรือขาดทุน กำไรและขาดทุนสุทธิอื่นรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เมื่อมีการตัดรายการออกจากบัญชี กำไรและขาดทุนสะสมที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะถูกจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุน
เงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	สินทรัพย์เหล่านี้วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม เงินปันผลรับรู้เป็นรายได้ในกำไรหรือขาดทุนเว้นแต่เงินปันผลดังกล่าวเป็นการคืนทุนของเงินลงทุน กำไรและขาดทุนสุทธิอื่นรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและจะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุน

(2) การตัดรายการออกจากบัญชี

กลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินออกจากบัญชีเมื่อสิทธิตามสัญญาที่จะได้รับกระแสเงินสดจากสินทรัพย์ทางการเงินหมดอายุหรือมีการโอนสิทธิในการรับกระแสเงินสดตามสัญญาในธุรกรรมซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์ทางการเงินได้ถูกโอนหรือโอนในกรณีของกลุ่มบริษัทไม่ได้ทั้งโอนหรือคงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเกือบทั้งหมดและไม่ได้คงไว้ซึ่งการควบคุมในสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงินออกจากบัญชีเมื่อภาระผูกพันตามสัญญาสิ้นสุดลง ยกเลิก หรือหมดอายุ กลุ่มบริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงินออกจากบัญชีหากมีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขและกระแสเงินสดจากการเปลี่ยนแปลงหนี้สินมีความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญ โดยรับรู้หนี้สินทางการเงินใหม่ด้วยมูลค่ายุติธรรมที่สะท้อนเงื่อนไขที่เปลี่ยนแปลงแล้ว

ผลต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีที่ตัดรายการและสิ่งตอบแทนที่ต้องจ่ายหรือที่รับมาจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะหักกลบกันเพื่อรายงานในงบแสดงฐานะการเงินด้วยจำนวนสุทธิที่ต่อเมื่อกลุ่มบริษัทมีสิทธิบังคับใช้ตามกฎหมายในการหักกลบจำนวนเงินที่รับรู้และกลุ่มบริษัทตั้งใจจะชำระด้วยจำนวนเงินสุทธิ หรือตั้งใจจะรับสินทรัพย์และชำระหนี้สินพร้อมกัน

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(3) ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และถูกหนีตามสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นด้วยผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอีก 12 เดือนข้างหน้า ยกเว้นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตนับแต่การรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกหรือเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการค้อยค่า ด้านเครดิต ซึ่งกรณีดังกล่าวจะวัดค่าเพื่อผลขาดทุนด้วยผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของสัญญา

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคือมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะสูญเสียตลอดอายุคงเหลือของสินทรัพย์ทางการเงิน การสูญเสียเป็นผลต่างระหว่างกระแสเงินสดที่ครบกำหนดตามเงื่อนไขในสัญญาของตราสารและกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับตลอดอายุสัญญาของตราสาร

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะคำนวณเป็นจำนวนเงินที่ถ่วงน้ำหนักความน่าจะเป็น ซึ่งกำหนดโดยการประเมินช่วงของผลลัพธ์ที่เป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผล มูลค่าเงินตามเวลา และการพิจารณาข้อมูลที่เหมาะสมและสนับสนุนทั้งหมด ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่เป็นการคาดการณ์ล่วงหน้า

ค่าประมาณของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะสูญเสียจะพิจารณาจากการความน่าจะเป็นของการผิดนัดชำระหนี้ (PD) กับการสูญเสียที่เกิดขึ้นจากการผิดนัดชำระหนี้ (LGD) กับความเสี่ยงที่คาดว่าจะได้รับ ณ เวลาที่ผิดนัดชำระหนี้ (EAD)

สมมติฐานด้านเศรษฐกิจมหภาคที่เป็นการคาดการณ์ล่วงหน้ารวมอยู่ใน PD, LGD และ EAD ในกรณีที่มีความเกี่ยวข้อง

กระแสเงินสดที่คาดว่าจะสูญเสียจะลดลงโดยใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงในเครื่องมือทางการเงิน

การรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ชั้นที่ 1

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นรับรู้เริ่มแรกเมื่อรับรู้เครื่องมือทางการเงิน และเป็นตัวแทนของประมาณการจำนวนเงินสดที่คาดว่าจะไม่ได้รับจากการผิดนัดชำระหนี้ที่น่าจะเกิดขึ้นภายในระยะเวลา 12 เดือนนับจากวันที่ในงบการเงิน ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นถูกพิจารณาอย่างต่อเนื่องโดยใช้หลักเกณฑ์ดังกล่าวจนกระทั่งเกิดการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตหรือสินทรัพย์ทางการเงินกลายเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการค้อยค่าด้านเครดิต หากตราสารไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตแล้ว ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะถูกกลับมาพิจารณาบนหลักเกณฑ์ระยะเวลา 12 เดือน

บริษัท กรูปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ชั้นที่ 2

หากสินทรัพย์ทางการเงินประสบกับการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (SICR – Significant increase in credit risk) นับจากวันรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก ประมาณการของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะรับรู้เหตุการณ์การผิดนัดชำระหนี้ที่อาจเกิดขึ้นตลอดอายุของสินทรัพย์ทางการเงิน การเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตถูกประเมินโดยพิจารณาเปรียบเทียบความเสี่ยงในการผิดนัดชำระ ณ วันที่รายงาน กับความเสี่ยงดังกล่าว ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก สินทรัพย์ทางการเงินที่ค้างชำระ 30 วันหรือเกินกว่านั้น แต่ยังไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตจะถูกประเมินว่ามีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต

ชั้นที่ 3

สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตหมายถึงสินทรัพย์ทางการเงินที่ค้างชำระเงินต้นหรือดอกเบี้ยเกินกว่า 91 วัน

ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตพิจารณาจากกระแสเงินสดทั้งหมดซึ่งกิจการคาดว่าจะได้รับ โดยพิจารณาถึงเงื่อนไขตามสัญญาทั้งหมดของเครื่องมือทางการเงิน รวมถึงการถือครองหลักประกัน ผลต่างระหว่างมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดตามสัญญาทั้งหมดซึ่งคาดว่าจะได้รับ คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเมื่อเริ่มแรก และมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ก่อนการด้อยค่าด้านเครดิตจะเกิดขึ้น

(4) การป้องกันความเสี่ยง

กลุ่มบริษัทถืออนุพันธ์บางรายการเป็นเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงเพื่อการป้องกันความเสี่ยงในฐานะเปิดเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย อนุพันธ์แฝงแยกออกจากสัญญาหลักและมีการบันทึกบัญชีแยกต่างหาก หากสัญญาหลักที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินและเข้าเงื่อนไขที่กำหนดไว้

การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิ

เมื่ออนุพันธ์หรือหนี้สินทางการเงินที่ไม่ใช่อนุพันธ์ถูกกำหนดให้เป็นเครื่องมือที่ใช้ในการป้องกันความเสี่ยงในการป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนในหน่วยงานต่างประเทศ ส่วนที่มีประสิทธิภาพของการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือที่ใช้ในการป้องกันความเสี่ยงสำหรับอนุพันธ์และกำไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับเครื่องมือที่ไม่ใช่อนุพันธ์จะรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและแสดงเป็นสำรองจากการแปลงค่างบการเงินในส่วนของเจ้าของ ส่วนที่ไม่มีประสิทธิภาพของการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของอนุพันธ์หรือกำไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับเครื่องมือที่ไม่ใช่อนุพันธ์จะรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน จำนวนเงินที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะถูกจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนเมื่อมีการจำหน่ายหน่วยงานต่างประเทศนั้น

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

(1) เงินลงทุนในตราสารทุน

เงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งไม่ใช่หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดแสดงในราคาทุนหักขาดทุนจากการด้อยค่า

การจำหน่ายเงินลงทุน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างจำนวนเงินสุทธิที่ได้รับและมูลค่าตามบัญชีและรวมถึงกำไรหรือขาดทุนสะสมจากการตีราคาหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้องที่เคยบันทึกในส่วนของผูถือหุ้น จะถูกบันทึกในกำไรหรือขาดทุน

ในกรณีที่กลุ่มบริษัทจำหน่ายบางส่วนของเงินลงทุนที่ถืออยู่ การคำนวณต้นทุนสำหรับเงินลงทุนที่จำหน่ายไปและเงินลงทุนที่ยังถืออยู่ใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ปรับใช้กับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนที่เหลืออยู่ทั้งหมด

(2) ลูกหนี้สินเชื่อ

ลูกหนี้สินเชื่อ แสดงด้วยยอดคงค้างตามสัญญาสุทธิตกดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

กลุ่มบริษัทตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับและลูกหนี้สินเชื่อ โดยประมาณที่อาจจะเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากสถานะปัจจุบันของลูกหนี้คงค้าง ความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ ประสบการณ์และข้อมูลความเสียหายที่เกิดขึ้นจริงในอดีต

(3) ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย

ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยแสดงด้วยจำนวนหนี้คงเหลือตามสัญญาหักด้วยดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทย่อยตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยตามผลขาดทุน โดยประมาณที่อาจจะเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากสถานะปัจจุบันของลูกหนี้คงค้าง ความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ ประสบการณ์และข้อมูลความเสียหายที่เกิดขึ้นจริงในอดีต

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(4) ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริ โภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน

สำหรับการจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินระหว่างบริษัทย่อยและผู้ให้วงเงินสินเชื่อร่วมทางการเงิน ตัดส่วนการให้สินเชื่อของผู้ให้วงเงินสินเชื่อร่วมสูงสุดไม่เกินร้อยละ 95 จากยอดรวมของเงินให้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภครายย่อย และตัดส่วนการให้สินเชื่อของบริษัทย่อยประมาณร้อยละ 5 หรือจำนวนสินเชื่อคงเหลือ บริษัทย่อยปฏิบัติตามข้อกำหนดและภาวะผูกพันตามรายละเอียดในสัญญาการให้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภครายย่อย บริษัทย่อยมีสิทธิคิดอัตราดอกเบี้ยให้แก่ผู้บริ โภครายย่อยในอัตราที่สูงกว่าอัตราดอกเบี้ยที่ระบุในข้อตกลงในสินเชื่อร่วมทางการเงินที่บริษัทย่อยทำกับผู้ให้วงเงินสินเชื่อดังกล่าว สำหรับการเข้าทำสัญญาสินเชื่อร่วมทางการเงิน บริษัทย่อยจะแสดงจำนวนลูกหนี้สินเชื่อผู้บริ โภครายย่อยในส่วนที่บริษัทย่อยได้ให้สินเชื่อเงินกู้เท่านั้นในงบแสดงฐานะการเงิน (แสดงวิธีสุทธจากสินเชื่อร่วมทางการเงิน)

ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริ โภครายย่อยแสดงด้วยจำนวนหนี้คงเหลือตามสัญญาหักด้วยดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทย่อยตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริ โภครายย่อยตามผลขาดทุน โดยประมาณที่อาจจะเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากสถานะปัจจุบันของลูกหนี้คงค้าง ความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ ประสบการณ์และข้อมูลความเสียหายที่เกิดขึ้นจริงในอดีต

ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริ โภครายย่อยที่ค้างชำระค้างวเกินกว่า 720 วันนับจากวันครบกำหนดชำระค้างวจะถูกพิจารณาตัดจำหน่ายโดยการอนุมัติของคณะกรรมการของบริษัทย่อย รายได้จากลูกหนี้ตัดจำหน่ายที่ได้รับคืนถือเป็นรายได้อื่นเมื่อได้รับชำระเงิน

(5) ลูกหนี้สินเชื่อภาครัฐกิจและดอกเบี้ยค้างรับ

ลูกหนี้สินเชื่อภาครัฐกิจแสดงด้วยมูลค่าเงินต้นบวกดอกเบี้ยค้างรับหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (ถ้ามี)

กลุ่มบริษัทตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้เงินให้กู้ยืม พิจารณาจากมูลค่าของหนี้ ที่คาดว่าจะได้รับคืนในอนาคตโดยเทียบกับมูลค่าหลักทรัพย์ค้ำประกัน ประกอบกับประมาณจากจำนวนที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

(6) หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยแสดงในราคาทุน

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(ณ) ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

การรับรู้และการวัดมูลค่า

สินทรัพย์ที่เป็นกรรมสิทธิ์ของกิจการ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า

ราคาทุนรวมถึงต้นทุนทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการได้มาของสินทรัพย์ สำหรับเครื่องมือที่ควบคุมโดยลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ ซึ่งไม่สามารถทำงานได้โดยปราศจากลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์นั้นให้ถือว่า ลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของอุปกรณ์

กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ คือผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ โดยรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

ค่าเสื่อมราคา

ค่าเสื่อมราคาคำนวณจากมูลค่าเสื่อมสภาพของรายการอาคาร และอุปกรณ์ ซึ่งประกอบด้วยราคาทุนของสินทรัพย์หรือต้นทุนในการเปลี่ยนแทนอื่น หักด้วยมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์

ค่าเสื่อมราคาของอาคาร และอุปกรณ์บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการให้ประโยชน์ โดยประมาณของส่วนประกอบของสินทรัพย์แต่ละรายการ ประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์แสดงได้ดังนี้

อาคาร	20 ปี
ส่วนปรับปรุงอาคารและสถานที่เช่า	5 และ 10 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	5 และ 10 ปี

ค่าเสื่อมราคาของคอมพิวเตอร์ และยานพาหนะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน คำนวณโดยวิธีผลรวมจำนวนปีตามระยะเวลา โดยประมาณของส่วนประกอบของสินทรัพย์แต่ละรายการ ประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์คือ 3 ถึง 5 ปี

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน

วิธีการคิดค่าเสื่อมราคา อายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ และมูลค่าคงเหลือ ถูกทบทวนอย่างน้อยที่สุดทุกสิ้นรอบปีบัญชี และปรับปรุงตามความเหมาะสม

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(ญ) สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นของสัญญา กลุ่มบริษัทและบริษัทจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่เมื่อสัญญานั้นให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุสำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือวันที่มีการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทจะปันส่วนสิ่งตอบแทนที่ต้องจ่ายตามสัญญาให้กับแต่ละส่วนประกอบของสัญญาเช่าตามเกณฑ์ราคาขายที่เป็นเอกเทศ

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล ยกเว้นสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำหรือสัญญาเช่าระยะสั้นจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่า และปรับปรุงเมื่อมีการวัดมูลค่าใหม่ของหนี้สินตามสัญญาเช่า ต้นทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกของหนี้สินตามสัญญาเช่าปรับปรุงด้วยจำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเริ่มมีผลรวมกับต้นทุนทางตรงเริ่มแรกและประมาณการต้นทุนในการบูรณะและสุทธิจากสิ่งจูงใจในสัญญาเช่าที่ได้รับค่าเสื่อมราคารับรู้ในกำไรหรือขาดทุนด้วยวิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของอายุสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่าปัจจุบันของค่าเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล คัดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตาม نرخของสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง และหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าหรือมีการเปลี่ยนแปลงการประเมินการเลือกใช้สิทธิที่ระบุในสัญญาเช่า เมื่อมีการวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ จะปรับปรุงกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้ หรือรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน หากมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้ได้ถูกลดมูลค่าลงจนเป็นศูนย์แล้ว

(ฉ) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ค่าความนิยม

ค่าความนิยมที่เกิดจากการซื้อกิจการของบริษัทย่อยรับรู้ในสินทรัพย์ไม่มีตัวตน การรับรู้มูลค่าเริ่มแรกของค่าความนิยม ใด้อธิบายในหมายเหตุข้อ 4 (ก) ภายหลังจากการรับรู้เริ่มแรก ค่าความนิยมจะถูกวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนหักผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสมสำหรับเงินลงทุนที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสีย มูลค่าตามบัญชีของค่าความนิยมรวมอยู่ในมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุน และผลขาดทุนจากการด้อยค่าในเงินลงทุนต้องไม่ถูกปันส่วนให้สินทรัพย์ใด ๆ ที่เป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนรวมถึงค่าความนิยม

บริษัท กรุ๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น ๆ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น ๆ ที่กลุ่มบริษัทซื้อเข้ามาและมีอายุการใช้งานจำกัด วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหัก ค่าตัดจำหน่ายสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม

ค่าตัดจำหน่าย

ค่าตัดจำหน่ายคำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์หรือจำนวนอื่นที่ใช้แทนราคาทุนหักด้วยมูลค่าคงเหลือ

ค่าตัดจำหน่ายรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน โดยวิธีเส้นตรงซึ่งโดยส่วนใหญ่จะสะท้อนรูปแบบที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพย์นั้นตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ไม่มีตัวตนซึ่งไม่รวมค่าความนิยม โดยเริ่มตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเมื่อสินทรัพย์นั้นพร้อมที่จะให้ประโยชน์

ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์สำหรับปีปัจจุบันและปีเปรียบเทียบแสดงได้ดังนี้

สัญญาสิทธิพิเศษ	5 ปี	10 เดือน
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	3 และ	10 ปี

วิธีการตัดจำหน่าย ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ และ มูลค่าคงเหลือ จะได้รับการทบทวนทุกสิ้นรอบปีบัญชีและปรับปรุงตามความเหมาะสม

(ฎ) การด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

ยอดสินทรัพย์ตามบัญชีของกลุ่มบริษัทได้รับการทบทวน ณ ทุกวันที่รายงานว่ามีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่าหรือไม่ ในกรณีที่มีข้อบ่งชี้จะทำการประมาณมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืน สำหรับค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน หรือยังไม่พร้อมใช้งาน จะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนทุกปี ในช่วงเวลาเดียวกัน

ขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้เมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ สูงกว่ามูลค่าที่จะได้รับคืน ขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในกำไรหรือขาดทุน เว้นแต่เมื่อมีการกลับรายการประเมินมูลค่าของสินทรัพย์เพิ่มของสินทรัพย์ขึ้นเดียวกันที่เคยรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นและมีการด้อยค่าในเวลาต่อมา ในกรณีนี้จะรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัท กรุ๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

การคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน หมายถึง มูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์หรือมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หักต้นทุนในการขายแล้วแต่มูลค่าใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ ประเมินการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนคำนึงภาษีเงินได้เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบัน ซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อสินทรัพย์ สำหรับสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดรับโดยอิสระจากสินทรัพย์อื่น จะพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนรวมกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่สินทรัพย์นั้นเกี่ยวข้องด้วย

การกลับรายการค้อยค่า

ขาดทุนจากการค้อยค่าของค่าความนิยมนจะไม่มีการปรับปรุงกลับรายการ ขาดทุนจากการค้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินอื่นๆ ที่เคยรับรู้ในงวดก่อนจะถูกประเมิน ณ วันที่ที่ออกรายงานว่ามีข้อบ่งชี้เรื่องการค้อยค่าหรือไม่ ขาดทุนจากการค้อยค่าจะถูกกลับรายการ หากมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ขาดทุนจากการค้อยค่าจะถูกกลับรายการเพียงเท่าที่มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีภายหลังหักค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจำหน่าย เสมือนหนึ่งไม่เคยมีการบันทึกขาดทุนจากการค้อยค่ามาก่อน

(จ) เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นแสดงในราคาทุน

(ข) ผลประโยชน์ของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

ภาระผูกพันในการสมทบเข้าโครงการสมทบเงินจะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายพนักงานในกำไรหรือขาดทุนในรอบระยะเวลาที่พนักงานได้ทำงานให้กับกิจการ

โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

ภาระผูกพันสุทธิของกลุ่มบริษัทจากโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ถูกคำนวณแยกต่างหากเป็นรายโครงการจากการประมาณผลประโยชน์ในอนาคตที่เกิดจากการทำงานของพนักงานในงวดปัจจุบันและงวดก่อนๆ ผลประโยชน์ดังกล่าวได้มีการคิดลดกระแสเงินสดเพื่อให้เป็นมูลค่าปัจจุบัน

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

การคำนวณภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ที่จัดทำโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ได้รับอนุญาต โดยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ ผลจากการคำนวณอาจทำให้กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์เกิดขึ้น ซึ่งการรับรู้เป็นสินทรัพย์จะใช้มูลค่าปัจจุบันของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่มีในรูปของการได้รับคืนในอนาคตจากโครงการหรือการหักการสมทบเข้าโครงการในอนาคต ในการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจได้มีการพิจารณาถึงความต้องการเงินทุนขั้นต่ำสำหรับโครงการต่างๆ ของกลุ่มบริษัท

ในการวัดมูลค่าใหม่ของหนี้สินผลประโยชน์ที่กำหนดไว้สุทธิ กำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย จะถูกรับรู้รายการในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นทันที กลุ่มบริษัทกำหนดดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินผลประโยชน์ที่กำหนดไว้สุทธิโดยใช้อัตราคิดลดที่ใช้วัดมูลค่าภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ ณ ต้นปี โดยคำนึงถึงการเปลี่ยนแปลงใดๆ ในหนี้สินผลประโยชน์ที่กำหนดไว้สุทธิซึ่งเป็นผลมาจากการสมทบเงินและการจ่ายชำระผลประโยชน์ ดอกเบี้ยจ่ายสุทธิและค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับโครงการผลประโยชน์รับรู้อย่างรายการในกำไรหรือขาดทุน

เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงผลประโยชน์ของโครงการหรือการลดขนาดโครงการ การเปลี่ยนแปลงในผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องกับการบริการในอดีต หรือ กำไรหรือขาดทุนจากการลดขนาดโครงการต้องรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันที กลุ่มบริษัทรับรู้กำไรและขาดทุนจากการจ่ายชำระผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกิดขึ้น

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อพนักงานทำงานให้ หนี้สินรับรู้ด้วยมูลค่าที่คาดว่าจะจ่ายชำระ หากกลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพันโดยอนุमानที่จะต้องจ่ายอันเป็นผลมาจากการที่พนักงานได้ทำงานให้ในอดีตและภาระผูกพันนี้สามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผล

(ค) ประมาณการหนี้สิน

ประมาณการหนี้สินจะรับรู้ก็ต่อเมื่อกลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพันจากการอนุमानที่เกิดขึ้นในปัจจุบัน อันเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตซึ่งสามารถประมาณจำนวนของภาระผูกพันได้อย่างน่าเชื่อถือ และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจะต้องถูกจ่ายไปเพื่อชำระภาระผูกพันดังกล่าว

(ณ) การวัดมูลค่ายุติธรรม

เมื่อวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สิน กลุ่มบริษัทได้ใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ให้มากที่สุดเท่าที่จะทำได้ มูลค่ายุติธรรมเหล่านี้ถูกจัดประเภทในแต่ละลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมตามข้อมูลที่ใช้ในการประเมินมูลค่าดังนี้

- ข้อมูลระดับ 1 เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน
- ข้อมูลระดับ 2 เป็นข้อมูลอื่นที่สังเกตได้โดยตรง (เช่น ราคาขาย) หรือโดยอ้อม (เช่น ได้มาจากราคา) สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1
- ข้อมูลระดับ 3 เป็นข้อมูลสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่ไม่ได้มาจากข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ (ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้)

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(ค) ทุนเรือนหุ้น

หุ้นสามัญ

หุ้นสามัญจัดประเภทเป็นทุน ต้นทุนส่วนเพิ่มที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการออกหุ้นสามัญและสิทธิซื้อหุ้น รับรู้เป็นรายการหักจากส่วน
ของทุน

(ค) รายได้

การขายสินค้าและบริการ

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อลูกค้ามีอำนาจควบคุมในสินค้าซึ่งโดยทั่วไปเกิดขึ้นเมื่อมีการส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้า สำหรับสัญญา
ที่ให้สิทธิลูกค้าในการคืนสินค้า รายได้จะรับรู้ในจำนวนที่มีความเป็นไปได้ก่อนข้างแนในระดับสูงมากกว่าจะไม่มีการกลับรายการ
อย่างมีนัยสำคัญของรายได้ที่รับรู้สะสม ดังนั้น รายได้ที่รับรู้จะปรับปรุงด้วยประมาณการรับคืนสินค้าซึ่งประมาณการจากข้อมูลในอดีต

รายได้จากการให้บริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการ

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทมีสิทธิในการรับเงินปันผล

(ค) ดอกเบี้ย

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

รายได้ดอกเบี้ยและค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงคือ อัตราที่ใช้
ในการคิดลดประมาณการเงินสดจ่ายหรือรับในอนาคตตลอดอายุที่คาดไว้ของเครื่องมือทางการเงินเพื่อให้ได้มูลค่าตามบัญชีเริ่มต้น
ของสินทรัพย์ทางการเงิน หรือราคาทุนตัดจำหน่ายของหนี้สินทางการเงิน

ในการคำนวณอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงสำหรับเครื่องมือทางการเงินนอกเหนือจากสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการค้ำประกันด้วยค่าด้านเครดิตเมื่อ
ซื้อหรือเมื่อกำเนิด กลุ่มบริษัทประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตโดยพิจารณาเงื่อนไขของสัญญาทั้งหมดของ
เครื่องมือทางการเงินนั้น แต่ไม่พิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

บริษัท กรูปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

การคำนวณอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงให้รวมถึงต้นทุนการทำรายการและค่าธรรมเนียมซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ต้นทุนการทำรายการรวมถึงต้นทุนส่วนเพิ่มที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อหรือออกสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงิน

ราคาทุนตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินคือ มูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกหักด้วยการชำระคืนเงินต้น บวกหรือหักค่าตัดจำหน่ายสะสมที่คำนวณโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ซึ่งเกิดจากผลต่างระหว่างมูลค่าที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกและมูลค่า ณ วันที่ครบกำหนดและปรับปรุงด้วยค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับสินทรัพย์ทางการเงิน มูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ทางการเงินคือ ราคาทุนตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ทางการเงินก่อนที่จะมีการปรับปรุงค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

การคำนวณรายได้ดอกเบี้ยและค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินจะถูกคำนวณเมื่อรับรู้รายการสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินเมื่อเริ่มแรก ในการคำนวณรายได้ดอกเบี้ยและค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงกับมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ (เมื่อสินทรัพย์ไม่มีการด้อยค่าด้านเครดิต) หรือราคาทุนตัดจำหน่ายของหนี้สิน อย่างไรก็ตามสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อซื้อหรือเมื่อกำเนิดแต่กลายเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตในภายหลังการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกให้คำนวณรายได้ดอกเบี้ย โดยใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงกับราคาทุนตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ทางการเงิน หากสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวไม่ด้อยค่าด้านเครดิตอีกต่อไป การคำนวณรายได้ดอกเบี้ยจะเปลี่ยนกลับไปคำนวณจากมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

รายได้ดอกเบี้ยเช่าซื้อ

ดอกเบี้ยรับและดอกเบี้ยจ่ายเช่าจะถูกรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ในการคำนวณอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงสำหรับเครื่องมือทางการเงินนอกเหนือจากสินทรัพย์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต กลุ่มบริษัทประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับโดยพิจารณาเงื่อนไขของสัญญาทั้งหมดของเครื่องมือทางการเงินนั้น แต่ไม่พิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตจะคำนวณอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงที่ปรับด้วยความเสี่ยงด้านเครดิตโดยใช้ประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตซึ่งรวมผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อ

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อ โดยการปันส่วนดอกเบี้ยจากสินเชื่อแก่ผู้บริ โภคตลอดระยะเวลาของสัญญาตามวิธีอัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง โดยจะรับรู้ในวันที่ถึงกำหนดชำระค่างวด ไม่ว่าจะเก็บเงินได้หรือไม่ อย่างไรก็ตาม บริษัทและบริษัทย่อยจะหยุดรับรู้รายได้เมื่อถูกหนี้ค้างชำระค่างวดเกินกว่า 4 งวด

บริษัท กรุ๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

รายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย

บริษัทย่อยรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อยโดยการปันส่วนดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อยตลอดระยะเวลาของสัญญาตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง โดยจะรับรู้ในวันที่ถึงกำหนดชำระค่างวดไม่ว่าจะเก็บเงินได้หรือไม่

รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน

รายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน รับรู้เป็นรายได้ตามระยะเวลาการชำระเงินของสัญญาตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง โดยจะรับรู้ในวันที่ถึงกำหนดชำระค่างวดไม่ว่าจะเก็บเงินได้หรือไม่ รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยแสดงในงบกำไรขาดทุนสุทธิหลังจากหักส่วนทางการเงินที่เป็นของผู้ให้วงเงินสินเชื่อร่วมทางการเงิน ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ของลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยแสดงเป็นส่วนต่างของจำนวนค่างวดทั้งหมดที่จะได้รับจากผู้บริโภครายย่อยและยอดเงินต้นของสินเชื่อ โดยรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยโดยการปันส่วนดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อยตลอดระยะเวลาของสัญญาตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อภาคธุรกิจ

รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อภาคธุรกิจถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างตามอัตราดอกเบี้ยตามสัญญา

รายได้ดอกเบี้ยอื่น

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างตามอัตราดอกเบี้ยตามสัญญา

ดอกเบี้ยจ่าย

ดอกเบี้ยจ่ายถือเป็นค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

(ท) ค่าขายหน้าและค่าใช้จ่ายทางตรงจากการให้เช่าซื้อ

กลุ่มบริษัทบันทึกบัญชีการรับรู้ค่าขายหน้าและค่าใช้จ่ายทางตรงเมื่อเริ่มแรกที่เกิดขึ้นจากการให้เช่าซื้อสำหรับสัญญาเช่าซื้อ โดยการปันส่วนทยอยรับรู้ตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงและแสดงหักจากรายได้ดอกเบี้ยตลอดอายุของสัญญาเช่าซื้อ

รายได้ดอกเบี้ยจากการให้เช่าซื้อหรือตัดบัญชีแสดงสุทธิจากค่าขายหน้าและค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อเริ่มแรกจากการให้เช่าซื้อ

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(ข) ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีประกอบด้วยภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเว้นแต่ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับรายการที่เกี่ยวข้องในการรวมธุรกิจ หรือ รายการที่รับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้นหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันได้แก่ภาษีที่คาดว่าจะจ่ายชำระหรือได้รับชำระ โดยคำนวณจากกำไรหรือขาดทุนประจำปีที่ต้องเสียภาษี โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน ตลอดจนการปรับปรุงทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับรายการในปีก่อนๆ

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีบันทึกโดยคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน และจำนวนที่ใช้เพื่อความมุ่งหมายทางภาษี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะไม่ถูกรับรู้เมื่อเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวต่อไปนี้ การรับรู้ค่าความนิยมในครั้งแรก การรับรู้สินทรัพย์หรือหนี้สินในครั้งแรกซึ่งเป็นรายการที่ไม่ใช่การรวมธุรกิจและรายการนั้น ไม่มีผลกระทบต่อกำไรขาดทุนทางบัญชีหรือทางภาษี และผลแตกต่างที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อยและการร่วมค้าหากเป็นไปได้ว่าจะไม่มีการกลับรายการในอนาคตอันใกล้

การวัดมูลค่าของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีต้องสะท้อนถึงผลกระทบทางภาษีที่จะเกิดจากลักษณะวิธีการที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับผลประโยชน์จากสินทรัพย์หรือจะจ่ายชำระหนี้สินตามมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่สิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีวัดมูลค่าโดยใช้อัตราภาษีที่คาดว่าจะใช้กับผลแตกต่างชั่วคราวเมื่อมีการกลับรายการ โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน

ในการกำหนดมูลค่าของภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี กลุ่มบริษัทคำนึงถึงผลกระทบของสถานการณ์ทางภาษีที่ไม่แน่นอนและอาจทำให้จำนวนภาษีที่ต้องจ่ายเพิ่มขึ้น และมีดอกเบี้ยที่ต้องชำระ กลุ่มบริษัทเชื่อว่าได้ตั้งภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพียงพอสำหรับภาษีเงินได้ที่จะจ่ายในอนาคต ซึ่งเกิดจากการประเมินผลกระทบจากหลายปัจจัย รวมถึง การตีความทางกฎหมายภาษี และจากประสบการณ์ในอดีต การประเมินนี้อยู่บนพื้นฐานการประมาณการและข้อสมมติ และอาจจะเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจเกี่ยวกับเหตุการณ์ในอนาคต ข้อมูลใหม่ๆ อาจจะทำให้กลุ่มบริษัทเปลี่ยนการตัดสินใจโดยขึ้นอยู่กับความเพียงพอของภาษีเงินได้ค้างจ่ายที่มีอยู่ การเปลี่ยนแปลงในภาษีเงินได้ค้างจ่ายจะกระทบต่อค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงวดที่เกิดการเปลี่ยนแปลง

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสามารถหักกลับได้เมื่อกิจการมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันมาหักกลับกับหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้นี้ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกันสำหรับหน่วยภาษีเดียวกันหรือหน่วยภาษีต่างกัน สำหรับหน่วยภาษีต่างกันนั้นกิจการมีความตั้งใจจะจ่ายชำระหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันด้วยยอดสุทธิหรือตั้งใจจะรับคืนสินทรัพย์และจ่ายชำระหนี้สินในเวลาเดียวกัน

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีจะบันทึกต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ก่อนข้างเน่ว่ากำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคตจะมีจำนวนเพียงพอกับการใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวดังกล่าว กำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคตต้องพิจารณาถึงการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราวที่เกี่ยวข้อง ดังนั้น กำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคตหลังปรับปรุงการกลับรายการ ผลแตกต่างชั่วคราวที่พิจารณาจากแผนธุรกิจของแต่ละบริษัทย่อยในกลุ่มบริษัทแล้วอาจมีจำนวนไม่เพียงพอที่จะบันทึกสินทรัพย์ภายใต้ทั้งหมด สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีจะถูกทบทวน ณ ทุกวันที่รายงานและจะถูกปรับลดลงเท่าที่ประโยชน์ทางภาษีจะมีโอกาสถูกใช้จริง

(น) กำไรต่อหุ้น

กลุ่มบริษัทแสดงกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับหุ้นสามัญ กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรหรือขาดทุนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท ด้วยจำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายระหว่างปีปรับปรุงด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ซื้อคืน

(บ) บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมหรือควบคุมร่วมกันทั้งทางตรงและทางอ้อมหรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญในการตัดสินใจทางการเงินและการบริหารของกลุ่มบริษัทหรือบุคคลหรือกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันหรืออยู่ภายใต้อิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญเดียวกันกับกลุ่มบริษัทหรือกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจควบคุมหรือควบคุมร่วมกันทั้งทางตรงและทางอ้อม หรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญในการตัดสินใจทางการเงินและการบริหารต่อบุคคลหรือกิจการนั้น

(ป) รายงานทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ผลการดำเนินงานของส่วนงานที่รายงานต่อประธานเจ้าหน้าที่บริหารของกลุ่มบริษัท จะแสดงถึงรายการที่เกิดขึ้นจากส่วนงานดำเนินงานนั้น โดยตรงรวมถึงรายการที่ได้รับการปันส่วนอย่างสมเหตุสมผล

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

5 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ความสัมพันธ์ที่มีกับบริษัทร่วม และบริษัทย่อย ได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12 และ 13 บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกันที่มีรายการระหว่างกันที่มีนัยสำคัญกับกลุ่มบริษัทในระหว่างปี มีดังต่อไปนี้

ชื่อกิจการ	ประเทศที่จัดตั้ง / สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
Asia Partnership Fund Pte. Ltd.	สิงคโปร์	กรรมการของบริษัทย่อยเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่
A.P.F. Group Co., Ltd.	หมู่เกาะบริติช เวอร์จิน	กรรมการของบริษัทย่อยเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่
APF Trading Plc. (“APFT”)	กัมพูชา	กรรมการร่วมกันกับบริษัทย่อย
Engine Holdings Asia Pte. Ltd.	สิงคโปร์	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทและมีกรรมการร่วมกัน
Cambodian People Micro Insurance Plc.	กัมพูชา	กรรมการร่วมกันกับบริษัท และบริษัทย่อย
JTrust Co.,Ltd.	ญี่ปุ่น	บริษัทใหญ่ของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย
JTrust Asia Pte. Ltd. (“JTA”)	สิงคโปร์	ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย
PT Bank JTrust Indonesia Tbk.	อินโดนีเซีย	ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย
Wedge Holdings Co., Ltd.	ญี่ปุ่น	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทและมีกรรมการร่วมกัน
Showa Holdings Co., Ltd.	ญี่ปุ่น	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทและมีกรรมการร่วมกัน
Century Finance Co., Ltd	พม่า	กรรมการร่วมกันกับบริษัทย่อย
PT Showa Rubber Indonesia	อินโดนีเซีย	กรรมการร่วมกันกับบริษัท

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	นโยบาย	งบการเงิน			
		การกำหนดราคา		เฉพาะกิจการ	
		งบการเงินรวม	งบการเงินรวม	2563	2562
		2563	2562	2563	2562
(พันบาท)					
บริษัทย่อย					
รายได้ดอกเบี้ยอื่น	ร้อยละ 5.50-7.00 ต่อปี	-	-	290,361	361,773
รายได้การจัดการ	ราคาตามสัญญา	-	-	81,000	102,000
รายได้อื่น	ราคาตามสัญญา	-	-	6,026	3,520
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	ร้อยละ 7.00 ต่อปี	-	-	242	-
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร	ราคาตามสัญญา	-	-	216	628
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้อง					
รายได้ดอกเบี้ยอื่น	ร้อยละ 6.50 ต่อปี	11,626	11,503	-	-
รายได้อื่น	ราคาตามสัญญา	251	1,152	-	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	ร้อยละ 5.00 ต่อปี	224,771	280,210	224,771	280,210
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร ⁽¹⁾	ราคาตามสัญญา	500,302	1,483	-	-
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ					
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน		56,349	62,829	19,355	19,719
รวมค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ		56,349	62,829	19,355	19,719

นอกจากรายการข้างต้นในระหว่างเดือนกันยายนและตุลาคม 2563 Group Lease Finance Plc. (“GLF”) ได้ทำรายการจ่ายเงินหลายรายการให้แก่ APFT ซึ่งรวมถึงรายการจ่ายเงินจำนวน 1.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ในวันที่ 9 ตุลาคม 2563 ผู้บริหารได้ยืนยันว่ารายการดังกล่าวมีข้อผิดพลาดและได้รับเงินคืนแล้วในวันที่ 19 พฤศจิกายน 2563

⁽¹⁾ ณ วันที่ 6 ตุลาคม 2563 ศาลอุทธรณ์แห่งสาธารณรัฐสิงคโปร์ได้กลับคำพิพากษาของศาลสูงแห่งสาธารณรัฐสิงคโปร์ลงวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2563 โดยตัดสินให้อดีตนายกบริหารท่านหนึ่ง และ Group Lease Holding Pte. Ltd. (“GLH”) มีความผิดฐานหลอกลวง และตัดสินให้จำเลยดังกล่าวร่วมกับจำเลยอื่นๆ มีความผิดฐานสมรู้ร่วมคิดที่ผิดกฎหมายและต้องร่วมกันชดเชยค่าเสียหายจำนวน 70 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ค่าเสียหายดังกล่าวรวมถึงผลขาดทุนที่เกิดขึ้นแก่ผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลักจากการลงทุนในหุ้นผู้แปลงสภาพ 1/2560 ใบสำคัญแสดงสิทธิ หุ้นของบริษัท และต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องรวมถึงดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีหุ้นผู้แปลงสภาพครั้งที่ 1/2560 คงเหลือเป็นจำนวน 1,507 ล้านบาท (50 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) และดอกเบี้ยค้างจ่ายเป็นจำนวนเงิน 190 ล้านบาท (6 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) ดังนั้นบริษัทได้บันทึกหนี้สินเพิ่มเติมโดยบันทึกเป็นเจ้าหนี้อื่นเป็นจำนวน 475 ล้านบาท (16 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) ในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และบันทึกค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องเป็นค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหารในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม ค่าเสียหายทั้งหมดถูกจ่ายชำระโดยบริษัทผ่านทาง GLH ให้แก่โจทก์แล้วในเดือนกรกฎาคม 2564

ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 2563 GLH ได้เข้าทำสัญญาชำระเงินกู้กับบริษัทฯ และบริษัทย่อยของ GLH เพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมจากบริษัทฯ ด้วยการโอนสิทธิในการรับชำระเงินกู้จากบริษัทย่อยของ GLH ให้แก่บริษัทฯ จำนวนรวม 212.38 ล้านบาท และ 21.94 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ณ วันที่ 20 มิถุนายน 2563 GLH ได้เข้าร่วมบันทึกข้อตกลงกับบริษัทฯ เพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมจากบริษัทฯ ด้วยการโอนสิทธิในลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ของ GLH ให้แก่บริษัทฯ มูลค่ารวม 1.53 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

ณ วันที่ 1 ธันวาคม 2563 GLF ได้ทำสัญญาที่ปรึกษากับ APFT โดยบริษัทย่อยดังกล่าวตกลงที่จะจ่ายเงินให้ APFT เป็นจำนวน 150,000 เหรียญสหรัฐต่อเดือน (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) สัญญาดังกล่าวได้ถูกยกเลิกในวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลหรือ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	อัตราดอกเบี้ย		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	(ร้อยละต่อปี)		(พันบาท)			
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น						
บริษัทย่อย	5.50 - 7.00	7.00	-	-	4,556,319	-
ดอกเบี้ยค้างรับจากบุคคลหรือ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน						
บริษัทย่อย	5.50 - 7.00	7.00	-	-	230,780	144,127
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน			-	-	4,787,099	144,127
เงินให้กู้ยืมระยะยาว						
บริษัทย่อย	5.50 - 7.00	7.00	-	-	-	4,646,075
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคล หรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน			-	-	-	4,646,075
รวมเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ แก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน			-	-	4,787,099	4,790,202

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
บริษัทย่อย				
ณ วันที่ 1 มกราคม	-	-	4,790,202	5,517,775
เพิ่มขึ้น	-	-	1,361,678	759,313
ลดลง	-	-	(1,333,403)	(1,102,205)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	(31,378)	(384,681)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	-	-	4,787,099	4,790,202

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
ลูกหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	13,466	65,169
ผู้บริหารสำคัญ	-	558	-	-
บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	18,943	173,262	-	-
	18,943	173,820	13,466	65,169
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
/ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2,700)	(157,718)	-	-
สุทธิ	16,243	16,102	13,466	65,169

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	370,012	171,520	-	-
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
/ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(370,012)	-	-	-
สุทธิ	-	171,520	-	-

ในระหว่างปี 2563 กลุ่มบริษัทจัดประเภทลูกหนี้อื่นที่เกี่ยวข้องกับเงินย่ำล่วงหน้าที่จ่ายให้แก่ APFT จำนวนเงิน 149 ล้านบาทรวมถึงค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 149 ล้านบาทใหม่เป็นสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น และบันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มเติมเป็นจำนวน 221 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายดังกล่าวถูกบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหารในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	1,627	401
บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	1,350,561	646,136	857,648	646,136
รวม	1,350,561	646,136	859,275	646,537
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	123	289
ผู้บริหารสำคัญ	-	84	-	-
บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	11,805	6,310	-	-
รวม	11,805	6,394	123	289
หุ้นกู้แปลงสภาพ - ก่อนต้นทุนทางตรง				
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	5,412,911	5,433,801	5,412,911	5,433,801

6 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
เงินสดในมือ	6,504	2,946	244	265
เงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวัน	322,277	631,195	34,562	113,979
เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์	1,183,997	336,340	1,138,471	251,736
เงินฝากธนาคารประเภทฝากประจำ	56,648	2,121,034	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,569,426	3,091,515	1,173,277	365,980

บริษัท กรู๊ปสตรี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

7 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

7.1 ยอดคงเหลือลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		งบการเงินรวม ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)					
ลูกหนี้ปกติ						
ลูกหนี้เช่าซื้อ	3,018,119	3,889,734	1,933,142	2,762,698	4,951,261	6,652,432
ดอกเบี้ยเช่าซื้อค้างรับ	122,808	154,433	-	-	122,808	154,433
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(839,465)	(1,150,574)	(359,650)	(542,102)	(1,199,115)	(1,692,676)
รวมลูกหนี้ปกติ	2,301,462	2,893,593	1,573,492	2,220,596	3,874,954	5,114,189
ลูกหนี้ออกเลิกสัญญา						
ลูกหนี้เช่าซื้อ	428,506	561,916	-	-	428,506	561,916
ดอกเบี้ยเช่าซื้อค้างรับ	53,633	36,054	-	-	53,633	36,054
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(126,033)	(177,634)	-	-	(126,033)	(177,634)
รวมลูกหนี้ออกเลิกสัญญา	356,106	420,336	-	-	356,106	420,336
รวมลูกหนี้	2,657,568	3,313,929	1,573,492	2,220,596	4,231,060	5,534,525
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต/ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(355,356)	(371,379)	(94,349)	(58,461)	(449,705)	(429,840)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	2,302,212	2,942,550	1,479,143	2,162,135	3,781,355	5,104,685

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		งบการเงินเฉพาะกิจการ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)					
ลูกหนี้ปกติ						
ลูกหนี้เช่าซื้อ	2,022,084	2,666,874	1,399,787	1,974,139	3,421,871	4,641,013
ดอกเบี้ยเช่าซื้อค้างรับ	82,723	110,215	-	-	82,723	110,215
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(619,155)	(864,486)	(263,381)	(390,965)	(882,536)	(1,255,451)
รวมลูกหนี้ปกติ	1,485,652	1,912,603	1,136,406	1,583,174	2,622,058	3,495,777
ลูกหนี้ออกเลิกสัญญา						
ลูกหนี้เช่าซื้อ	411,786	527,873	-	-	411,786	527,873
ดอกเบี้ยเช่าซื้อค้างรับ	52,256	33,213	-	-	52,256	33,213
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(121,129)	(166,298)	-	-	(121,129)	(166,298)
รวมลูกหนี้ออกเลิกสัญญา	342,913	394,788	-	-	342,913	394,788
รวมลูกหนี้	1,828,565	2,307,391	1,136,406	1,583,174	2,964,971	3,890,565
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต/ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(290,431)	(328,294)	(70,459)	(38,774)	(360,890)	(367,068)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	1,538,134	1,979,097	1,065,947	1,544,400	2,604,081	3,523,497

7.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (สุทธิจากดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำแนกตามสถานะได้ดังนี้

สถานะ	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	งบการเงินรวม	
		ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิ
		31 ธันวาคม 2563 (พันบาท)	
ลำดับชั้นที่ 1	3,336,147	147,885	3,188,262
ลำดับชั้นที่ 2	366,767	46,060	320,707
ลำดับชั้นที่ 3	528,146	255,760	272,386
รวม	4,231,060	449,705	3,781,355

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

สถานะ	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	งบการเฉพาะกิจการ	
		ค่าเพื่อผลขาดทุน ด้านเครดิตที่ คาดว่าจะเกิดขึ้น 31 ธันวาคม 2563 (พันบาท)	ลูกหนี้ตามสัญญา เช่าซื้อ-สุทธิ
ลำดับชั้นที่ 1	2,235,198	102,741	2,132,457
ลำดับชั้นที่ 2	291,440	40,697	250,743
ลำดับชั้นที่ 3	438,333	217,452	220,881
รวม	2,964,971	360,890	2,604,081

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (สุทธิจากคอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ดังนี้

อายุหนี้	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	งบการเงินรวม	
		ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ 31 ธันวาคม 2562 (พันบาท)	ลูกหนี้ตามสัญญา เช่าซื้อ-สุทธิ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	4,417,742	35,413	4,382,329
ค้างชำระ			
1 เดือน	410,002	33,361	376,641
2 - 3 เดือน	296,966	81,017	215,949
4 - 6 เดือน	158,963	80,069	78,894
7 - 9 เดือน	105,917	76,226	29,691
10 - 12 เดือน	104,529	84,805	19,724
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	40,406	38,949	1,457
รวม	5,534,525	429,840	5,104,685

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

อายุหนี้	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 31 ธันวาคม 2562 (พันบาท)	ลูกหนี้ตามสัญญา เช่าซื้อ-สุทธิ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,059,061	29,751	3,029,310
ค้างชำระ			
1 เดือน	289,525	28,308	261,217
2 - 3 เดือน	225,398	66,187	159,211
4 - 6 เดือน	112,175	65,938	46,237
7 - 9 เดือน	81,940	64,405	17,535
10 - 12 เดือน	84,123	74,583	9,540
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	38,343	37,896	447
รวม	3,890,565	367,068	3,523,497

7.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาเช่าซื้อและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าซื้อแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม	
	เงินลงทุนขั้นต่ำใน สัญญาเช่าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวน เงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย
	31 ธันวาคม 2563 (พันบาท)	
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,623,006	2,657,568
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินสองปี	1,510,004	1,205,947
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินสองปีแต่ไม่เกินสามปี	399,890	347,578
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินสามปีแต่ไม่เกินสี่ปี	21,800	18,780
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินสี่ปีแต่ไม่เกินห้าปี	380	202
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินห้าปี	1,068	985
	5,556,208	4,231,060
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	(1,325,148)	
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	4,231,060	

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เงินลงทุนขั้นต่ำใน สัญญาเช่าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวน เงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย
	31 ธันวาคม 2563	
	(พันบาท)	
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,568,849	1,828,565
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินสองปี	1,057,250	839,192
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินสองปีแต่ไม่เกินสามปี	322,847	280,108
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินสามปีแต่ไม่เกินสี่ปี	19,690	17,106
	<u>3,968,636</u>	<u>2,964,971</u>
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(1,003,665)	
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	<u>2,964,971</u>	

	งบการเงินรวม	
	เงินลงทุนขั้นต่ำใน สัญญาเช่าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวน เงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย
	31 ธันวาคม 2562	
	(พันบาท)	
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	4,642,137	3,313,929
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	2,762,698	2,220,596
	<u>7,404,835</u>	<u>5,534,525</u>
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(1,870,310)	
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	<u>5,534,525</u>	

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เงินลงทุนขั้นต่ำใน สัญญาเช่าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวน เงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย
	31 ธันวาคม 2562	
	(พันบาท)	
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	3,338,175	2,307,391
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	1,974,139	1,583,174
	<u>5,312,314</u>	<u>3,890,565</u>
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(1,421,749)	
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	<u>3,890,565</u>	

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

7.4 สัญญาเช่าซื้อของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาในการเช่าตามสัญญาโดยประมาณ 8 เดือน ถึง 5 ปีและค่าเช่ากำหนดในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเช่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทไม่มีการโอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อระยะสั้น หนี้กู้ยืมและหนังสือค้ำประกันที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์

7.5 จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ผู้บริหารได้เริ่มโครงการช่วยเหลือลูกหนี้โดยการพักชำระค่างวดเป็นระยะเวลา 3 เดือนสำหรับในประเทศไทยและพักชำระค่างวดเป็นระยะเวลา 2 เดือนหรือแบ่งชำระค่างวดครั้งหนึ่งเป็นระยะเวลาไม่เกิน 3 งวดสำหรับประเทศกัมพูชา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อของกลุ่มบริษัทและบริษัทได้เข้าร่วมโครงการจำนวน 9,946 สัญญา จำนวนเงิน 361.9 ล้านบาท และ 8,097 สัญญา จำนวนเงิน 284.5 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทและบริษัทได้บันทึกผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงกระแสเงินสดตาม การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขของสัญญาในกำไรหรือขาดทุนจำนวน 28.1 ล้านบาท และ 23.6 ล้านบาท ตามลำดับตามที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อ 16

8 ลูกหนี้สินเชื่อ

8.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ลูกหนี้สินเชื่อประกอบด้วย

	ลูกหนี้สินเชื่อ		งบการเงินรวม				
	กำหนดชำระภายในหนึ่งปี		ลูกหนี้สินเชื่อ		รวม		
	2563	2562	กำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	2563	2562	2563	2562
	(ล้านบาท)						
ลูกหนี้ปกติ							
ลูกหนี้สินเชื่อ	229,883	287,702	79,760	77,930	309,643	365,632	
ดอกเบี้ยค้างรับ	6,369	8,391	-	-	6,369	8,391	
หัก ดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึง							
เป็นรายได้ - สุทธิ	(43,275)	(54,535)	(10,134)	(11,200)	(53,409)	(65,735)	
รวมลูกหนี้ปกติ	192,977	241,558	69,626	66,730	262,603	308,288	
ลูกหนี้นอกเลิกสัญญา							
ลูกหนี้สินเชื่อ	21,797	18,301	-	-	21,797	18,301	
ดอกเบี้ยค้างรับ	1,447	1,770	-	-	1,447	1,770	
หัก ดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึง							
เป็นรายได้ - สุทธิ	(4,347)	(4,475)	-	-	(4,347)	(4,475)	
รวมลูกหนี้นอกเลิกสัญญา	18,897	15,596	-	-	18,897	15,596	
รวมลูกหนี้	211,874	257,154	69,626	66,730	281,500	323,884	
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต/							
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(14,471)	(24,400)	(2,644)	(2,530)	(17,115)	(26,930)	
ลูกหนี้สินเชื่อ - สุทธิ	197,403	232,754	66,982	64,200	264,385	296,954	

บริษัท กรุ๊ปสี่ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

8.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ลูกหนี้สินเชื่อ (สุทธิจากดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำแนกตามสถานะได้ดังนี้

สถานะ	ลูกหนี้สินเชื่อ	งบการเงินรวม	
		ค่าเพื่อผลขาดทุนด้าน เครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 31 ธันวาคม 2563 (พันบาท)	ลูกหนี้สินเชื่อ-สุทธิ
ลำดับชั้นที่ 1	219,556	7,568	211,988
ลำดับชั้นที่ 2	44,167	2,156	42,011
ลำดับชั้นที่ 3	17,777	7,391	10,386
รวม	281,500	17,115	264,385

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้สินเชื่อ (สุทธิจากดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ดังนี้

อายุหนี้	ลูกหนี้สินเชื่อ	งบการเงินรวม	
		ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ 31 ธันวาคม 2562 (พันบาท)	ลูกหนี้สินเชื่อ-สุทธิ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	239,738	2,348	237,390
ค้างชำระ			
1 เดือน	40,066	4,002	36,064
2 - 3 เดือน	27,019	8,095	18,924
4 - 6 เดือน	7,387	4,403	2,984
7 - 9 เดือน	3,985	3,016	969
10 - 12 เดือน	4,579	3,956	623
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	1,110	1,110	-
รวม	323,884	26,930	296,954

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

8.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาลูกหนี้สินเชื่อและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาลูกหนี้สินเชื่อแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม			
	2563		2562	
	เงินลง ทุนขั้นต่ำใน สัญญาลูกหนี้ เงินให้สินเชื่อ	มูลค่าปัจจุบัน ของจำนวนเงิน ขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	เงินลง ทุนขั้นต่ำใน สัญญาลูกหนี้ เงินให้สินเชื่อ	มูลค่าปัจจุบัน ของจำนวนเงิน ขั้นต่ำที่ต้องจ่าย
	(พันบาท)			
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	259,496	211,874	316,164	257,154
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ ไม่เกินห้าปี	79,760	69,626	77,930	66,730
	<u>339,256</u>	<u>281,500</u>	<u>394,094</u>	<u>323,884</u>
หัก ดอกเบี้ยเข้าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	<u>(57,756)</u>		<u>(70,210)</u>	
มูลค่าปัจจุบันของ จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	<u>281,500</u>		<u>323,884</u>	

8.4 สัญญาลูกหนี้สินเชื่อของบริษัทย่อยมีระยะเวลาการกู้ยืมตามสัญญาโดยประมาณ 1 - 5 ปี และกำหนดชำระเงินต้นในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเงินกู้

8.5 จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ผู้บริหารได้เริ่มโครงการช่วยเหลือลูกหนี้โดยการพักชำระค่างวดเป็นระยะเวลา 3 เดือน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ลูกหนี้สินเชื่อของกลุ่มบริษัทได้เข้าร่วมโครงการจำนวน 927 สัญญา จำนวนเงิน 22.4 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทได้บันทึกผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงกระแสเงินสดตามสัญญาเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขในกำไรหรือขาดทุนจำนวน 1.2 ล้านบาทตามที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อ 16

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

9 ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย

9.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยประกอบด้วย

	ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย		งบการเงินรวม		รวม	
	ที่ถึงกำหนดชำระ		ที่ถึงกำหนดชำระ			
	ภายในหนึ่งปี		เกินกว่าหนึ่งปี			
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)					
ลูกหนี้ปกติ						
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	645,879	722,314	20,111	23,530	665,990	745,844
ดอกเบี้ยค้างรับ	2,411	3,349	-	-	2,411	3,349
หัก ดอกเบี้ยที่ยัง						
ไม่ถือเป็นรายได้	(58,613)	(86,560)	(2,611)	(1,602)	(61,224)	(88,162)
รวมลูกหนี้	589,677	639,103	17,500	21,928	607,177	661,031
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต/						
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(226,598)	(12,270)	(990)	(221)	(227,588)	(12,491)
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย - สุทธิ	363,079	626,833	16,510	21,707	379,589	648,540

9.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย (สุทธิจากดอกเบี้ยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้) และค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำแนกตามสถานะได้ดังนี้

	ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	งบการเงินรวม	
		ค่าเผื่อผลขาดทุน	
		ด้านเครดิตที่	ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย
		คาดว่าจะเกิดขึ้น	-สุทธิ
		31 ธันวาคม 2563	
	(พันบาท)		
สถานะ			
ลำดับขั้นที่ 1	449,165	157,283	291,882
ลำดับขั้นที่ 2	82,314	35,640	46,674
ลำดับขั้นที่ 3	75,698	34,665	41,033
รวม	607,177	227,588	379,589

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย (สุทธิจากดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ข้างชำระได้ดังนี้

อายุหนี้	งบการเงินรวม		
	ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 31 ธันวาคม 2562 (พันบาท)	ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย -สุทธิ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	636,676	5,389	631,287
ชำระ			
1 เดือน	2,760	166	2,594
2 - 3 เดือน	4,711	1,077	3,634
4 - 6 เดือน	13,235	3,031	10,204
7 - 9 เดือน	1,748	1,227	521
10 - 12 เดือน	1,020	820	200
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	881	781	100
รวม	661,031	12,491	648,540

9.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาสินเชื่อรายย่อยและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาสินเชื่อรายย่อยแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม			
	2563		2562	
	เงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาสินเชื่อรายย่อย	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	เงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาสินเชื่อรายย่อย	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	648,290	589,677	725,663	639,103
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	20,111	17,500	23,530	21,928
	<u>668,401</u>	<u>607,177</u>	<u>749,193</u>	<u>661,031</u>
หัก ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	<u>(61,224)</u>		<u>(88,162)</u>	
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	607,177		661,031	

9.4 สัญญาสินเชื่อรายย่อยของบริษัทย่อยมีระยะเวลาการกู้ยืมตามสัญญาโดยประมาณ 1 - 5 ปี และกำหนดชำระเงินต้นในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเงินกู้

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

10 ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับ

10.1 บริษัทได้ให้เงินกู้ยืมแก่บริษัทย่อยในสิงคโปร์ และบริษัทย่อยดังกล่าวได้ให้สินเชื่อภาคธุรกิจแก่บริษัทอื่นในประเทศไทยปร๊สและประเทศสิงคโปร์ รายละเอียดของลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ แสดง ได้ดังนี้

กลุ่มบริษัทในประเทศ	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวม			
		2563		2562	
		(เหรียญ)		(พันบาท)	
		เหรียญ สหรัฐอเมริกา	บาท	เหรียญ สหรัฐอเมริกา	บาท
ไชปร๊ส	14.5 - 17.0	9,243	277,626	9,243	278,706
สิงคโปร์	14.5 - 25.0	36,106	1,084,516	36,106	1,088,736
อื่น ๆ	5.0	1,313	39,432	1,313	39,586
รวมลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ		<u>46,662</u>	<u>1,401,574</u>	<u>46,662</u>	<u>1,407,028</u>
ดอกเบี้ยค้างรับ			<u>45,393</u>		<u>43,585</u>
รวมลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ย ค้างรับ			1,446,967		1,450,613
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต/ ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ สำหรับลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและ ดอกเบี้ยค้างรับ			(1,446,967)		(1,409,558)
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ในหนึ่งปี			-		(41,055)
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้าง รับที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี			<u>-</u>		<u>-</u>

ในเดือนเมษายน 2561 ผู้บริหารของบริษัทย่อยได้ส่งหนังสือแจ้งการชำระคืนสำหรับสินเชื่อภาคธุรกิจที่เหลืออยู่และดอกเบี้ยค้างที่ถึงกำหนดชำระถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2561 ทั้งหมดให้แก่ผู้กู้กลุ่มสิงคโปร์และไชปร๊ส จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยยังไม่ได้รับการชำระเงินต้นหรือดอกเบี้ยจากสินเชื่อภาคธุรกิจดังกล่าว

จากผลของการผัดชำระหนี้ของเงินกู้ยืมและเรื่องอื่นๆ ซึ่งทำให้บริษัทไม่สามารถได้รับชำระเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ผู้บริหารเชื่อว่าการตั้งสำรองเพื่อขาดทุนสำหรับเงินให้กู้ยืมกับกลุ่มลูกหนี้ไชปร๊สและสิงคโปร์เต็มจำนวนนั้นเหมาะสมตามนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2560 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (“ก.ล.ต.”) ได้มีหนังสือแจ้งมายังบริษัทให้ดำเนินการแก้ไขงบการเงิน แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี (56-1) และรายงานประจำปี (56-2) ของบริษัทให้ถูกต้อง เนื่องจากวันที่ 16 ตุลาคม 2560 ก.ล.ต. ได้เปิดเผยถึงการกล่าวโทษอดีตผู้บริหารท่านหนึ่งต่อกรมสอบสวนคดีพิเศษ (“ดีเอสไอ”) กรณีทุจริต เบียดบังทรัพย์สินของบริษัท และทำบัญชีไม่ถูกต้อง โดยทำธุรกรรมอำพรางผ่านบริษัทที่เกี่ยวข้องในต่างประเทศหลายแห่ง เพื่อให้ผลประโยชน์ของกลุ่มบริษัทสูงเกินความจริง ดังนั้นบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับเต็มจำนวน และจะบันทึกรายการที่จะได้รับคืนในงวดที่ได้รับ ผู้บริหารรับรู้ว่าการสืบสวนของดีเอสไอต่ออดีตผู้บริหารยังอยู่ในกระบวนการสอบสวน แต่ในปัจจุบันยังไม่พบว่ามีเรื่องอื่นที่อาจจะเกิดขึ้นต่อบริษัทจากการสอบสวน

- 10.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ยอดคงเหลือของทั้งลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาท และลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจอื่นแก่ผู้กู้ กลุ่มสิงคโปร์ ไชปรัสและอื่น ๆ แสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม	
	2563	2562
	(พันบาท)	
แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินดังนี้		
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาท	542,958	545,071
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต/ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ สำหรับลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาท	(542,958)	(545,071)
หัก ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาทส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ชำระในปี	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาทส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับ	904,009	905,542
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต/ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ สำหรับลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับ	(904,009)	(864,487)
หัก ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับส่วนที่ ถึงกำหนดชำระในปี	-	(41,055)
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับส่วนที่ ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	-	-

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

10.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ยอดคงเหลือของทั้งลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาท และลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจอื่น จำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระ ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		
	ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ และดอกเบี้ยค้างรับ	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 31 ธันวาคม 2563 (พันบาท)	ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ และดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ
สถานะ			
ชั้นที่ 1	-	-	-
ชั้นที่ 2	-	-	-
ชั้นที่ 3	1,446,967	1,446,967	-
รวม	1,446,967	1,446,967	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยอดคงเหลือของทั้งลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาท และลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจอื่น และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		
	ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ และดอกเบี้ยค้างรับ	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 31 ธันวาคม 2562 (พันบาท)	ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ และดอกเบี้ยค้างรับ-สุทธิ
อายุหนี้			
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	-
ค้างชำระ			
1 - 6 เดือน	-	-	-
7 - 12 เดือน	41,055	-	41,055
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	1,409,558	1,409,558	-
รวม	1,450,613	1,409,558	41,055

ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาทและลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจอื่นของบริษัทย่อยเหล่านี้มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน อันประกอบด้วย อสังหาริมทรัพย์ในประเทศญี่ปุ่น เกาะไซปรัสและประเทศบราซิล พันธบัตรรัฐบาล ไชปรัส และหุ้นในบริษัทอื่นในต่างประเทศ

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

11 สินทรัพย์รอการขาย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
			(พันบาท)	
สินทรัพย์ยึดคืน	59,539	80,192	18,553	29,799
หัก: ค่าเผื่อการลดมูลค่าของ สินทรัพย์รอการขาย	(19,127)	(20,637)	(8,199)	(13,598)
สินทรัพย์รอการขาย - สุทธิ	40,412	59,555	10,354	16,201

บริษัท กรุ๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

12 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ ดำเนิน ธุรกิจ	งบการเงินรวม												
		สัดส่วน		ทุนที่ชำระแล้ว		ราคาทุน		มูลค่าตาม วิธีส่วนได้เสีย		ค่าเพื่อผลขาดทุน จากเงินลงทุนในบริษัท ร่วม		วิธีส่วนได้เสียสุทธิ		
		2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	
		(ร้อยละ)				(พันบาท)								
บริษัทร่วม														
Commercial	ธุรกิจสินเชื่อ	ศรีลังกา	29.99	29.99	318,074	318,074	2,492,602	2,492,602	2,279,884	2,348,844	(582,085)	(582,085)	1,697,799	1,766,759
Credit and Finance PLC	รายย่อย สินเชื่อ และ ธุรกิจเช่าซื้อ					พันธูปี	พันธูปี							
						ศรีลังกา	ศรีลังกา							

บริษัทไม่ได้รับเงินปันผลสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 (สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562: 16.04 ล้านบาท)

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

สรุปข้อมูลทางการเงิน

ตารางต่อไปนี้สรุปข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วมและการร่วมค้าที่รวมอยู่ในงบการเงินของบริษัทร่วม ปรับปรุงด้วยการปรับมูลค่า ยุติธรรม ณ วันที่ซื้อ และความแตกต่างของนโยบายการบัญชี การกระทบยอดรายการระหว่างข้อมูลทางการเงินโดยสรุปดังกล่าวกับมูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทในกิจการเหล่านี้

	Commercial Credit and Finance PLC	
	2563	2562
	(ล้านบาท)	
รายได้	1,428	1,872
กำไรจากการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง	(14)	212
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(3)	3
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม (ร้อยละ 100)	(17)	215
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมตามส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัท	(5)	64
การตัดกำไรระหว่างกันที่ยังไม่ได้รับรู้จากการขายแบบ downstream	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของกลุ่มบริษัท	(5)	64
สินทรัพย์รวม	13,639	15,335
หนี้สินรวม	(11,411)	(12,878)
สินทรัพย์สุทธิ (ร้อยละ 100)	2,228	2,457
สินทรัพย์สุทธิส่วนที่เป็นของกลุ่มบริษัท	668	737
การตัดรายการ	(55)	(55)
รับรู้สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	523	523
ค่าความนิยม	1,322	1,322
ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อ	30	30
ผลต่างจากการแปลงค่าอัตราแลกเปลี่ยนที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(208)	(208)
ค่าต่อผลขาดทุนจากเงินลงทุน	(582)	(582)
มูลค่าตามบัญชีของส่วนที่เป็นของกลุ่มบริษัท	1,698	1,767

บริษัท กรุ๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ชื่อบริษัท	สัดส่วน		ทุนที่ชำระแล้ว		ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่า		ราคาทุน – สุทธิ		รายได้เงินปันผลรับจาก บริษัทย่อยสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	ความเป็นเจ้าของ		2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	2563	2562	(ร้อยละ)				(พันบาท)					
บริษัทย่อยทางตรง												
บริษัท ธนบรรณ จำกัด	100.00	100.00	565,000	565,000	629,696	629,696	-	-	629,696	629,696	-	-
			พันบาท	พันบาท								
Group Lease Holdings Pte. Ltd. (“GLH”)	100.00	100.00	214,448	214,448	5,387,211	5,387,211	(5,387,211)	(2,426,818)	-	2,960,393	-	-
			พันธะริชฌู	พันธะริชฌู								
			สิงคโปร์	สิงคโปร์								
GL Leasing (Lao) Company Limited	0.12	0.12	41,840,720	41,840,720	213	213	-	-	213	213	-	-
			พันกีบลาว	พันกีบลาว								
รวม					6,017,120	6,017,120	(5,387,211)	(2,426,818)	629,909	3,590,302	-	-

ในระหว่างปี 2563 กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าเพิ่มเติมสำหรับเงินลงทุนใน GLH เป็นจำนวนเงิน 2,960 ล้านบาท

บริษัท กูรูปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยของบริษัทแสดง ได้ดังนี้

ชื่อบริษัท	สัดส่วน		ทุนที่ชำระแล้ว		ราคาทุน		รายได้เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	ความเป็นเจ้าของ							
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	(ร้อยละ)							
ถือหุ้นโดยบริษัท Group Lease Holdings Pte. Ltd.								
GL Finance Plc. (“GLF”)	100.00	100.00	10,300 พันเหรียญสหรัฐอเมริกา	10,300 พันเหรียญสหรัฐอเมริกา	359,470	359,470	-	-
GL Leasing (Lao) Company Limited	99.88	99.88	41,840,720 พันกีบลาว	41,840,720 พันกีบลาว	176,195	176,195	-	-
PT Group Lease Finance Indonesia ⁽¹⁾	65.00	65.00	100,000,000 พันรูเปียอินโดนีเซีย	100,000,000 พันรูเปียอินโดนีเซีย	172,133	172,133	-	-
BG Microfinance Myanmar Co., Ltd.	100.00	100.00	18,849,080 พันจัตพม่า	18,849,080 พันจัตพม่า	717,922	717,922	-	-
GL-AMMK Co., Ltd.	57.00	57.00	4,080,000 พันจัตพม่า	4,080,000 พันจัตพม่า	59,350	59,350	-	9,816
ถือหุ้นโดยบริษัท ธนบรรณ จำกัด								
บริษัท พัฒนาบริการสบาย จำกัด	100.00	100.00	4,000 พันบาท	4,000 พันบาท	4,000	4,000	-	-
รวม					1,489,070	1,489,070	-	9,816

⁽¹⁾ ตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้อ 34 ในวันที่ 21 กรกฎาคม 2565 ศาลการค้าจากการ์ตากวางมีคำสั่งให้ GLFI สัมละลาย

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

14 ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

ตารางต่อไปนี้สรุปข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทย่อยแต่ละรายของกลุ่มบริษัทที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญก่อนการตัดรายการระหว่างกัน

	31 ธันวาคม 2563		รวม
	PT. Group Lease Finance Indonesia	GL-AMMK Co., Ltd. (พันบาท)	
ร้อยละของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	20	43	
สินทรัพย์หมุนเวียน	146,406	172,171	
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	50,275	3,159	
หนี้สินหมุนเวียน	74,406	25,447	
สินทรัพย์สุทธิ	271,087	200,777	
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	64,193	64,455	
บริษัทย่อยอื่นที่ไม่มีสาระสำคัญ			-
ตัดรายการระหว่างกัน			-
รวม			128,648
รายได้	36,908	80,537	
กำไร (ขาดทุน)	(30,980)	7,815	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	(30,980)	7,815	
กำไร (ขาดทุน) ที่แบ่งให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(5,376)	3,355	
บริษัทย่อยอื่นที่ไม่มีสาระสำคัญ			-
ตัดรายการระหว่างกัน			-
รวม			(2,021)
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	22,433	(14,554)	
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(130)	(1,454)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	22,303	(16,008)	

บริษัท กรุ๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	31 ธันวาคม 2562		รวม
	PT. Group Lease Finance Indonesia	GL-AMMK Co., Ltd. (พันบาท)	
ร้อยละของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	20	43	
สินทรัพย์หมุนเวียน	200,062	133,289	
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	35,022	3,550	
หนี้สินหมุนเวียน	(79,194)	(9,722)	
สินทรัพย์สุทธิ	155,890	127,117	
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	70,926	54,671	
บริษัทย่อยอื่นที่ไม่มีสาระสำคัญ			-
ตัดรายการระหว่างกัน			-
รวม			125,597
รายได้	61,259	95,552	
กำไร (ขาดทุน)	(17,374)	34,297	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	(17,374)	34,297	
กำไร (ขาดทุน) ที่แบ่งให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(3,475)	14,748	
บริษัทย่อยอื่นที่ไม่มีสาระสำคัญ			-
ตัดรายการระหว่างกัน			-
รวม			11,273
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	(13,826)	(35,254)	
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(241)	(1,447)	
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน			
(เงินปันผลที่จ่ายให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม: 8.2 ล้านบาท)	-	(19,123)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	(14,067)	(55,824)	

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

15 เงินลงทุนระยะยาวอื่น

	งบการเงินรวม
	31 ธันวาคม 2563
	(พันบาท)
<i>เงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย</i>	
เงินให้กู้ยืมแปลงสภาพ	192,718
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(192,718)
สุทธิ	-
<i>เงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม</i>	
<i>ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</i>	
Bagan Innovation Technology (Singapore) Pte. Ltd.	-
PT Bank JTrust Indonesia Tbk.	255,614
รวม	255,614
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น	255,614
	งบการเงินรวม
	31 ธันวาคม 2562
	(พันบาท)
<i>เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด</i>	
เงินให้กู้ยืมแปลงสภาพ	192,718
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	-
สุทธิ	192,718
<i>เงินลงทุนในบริษัทอื่น</i>	
Bagan Innovation Technology (Singapore) Pte. Ltd.	63,776
PT Bank JTrust Indonesia Tbk.	414,502
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า - PT Bank JTrust Indonesia Tbk.	(135,487)
สุทธิ	342,791
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น	535,509

เงินลงทุนใน PT Bank JTrust Indonesia Tbk.

ผู้ถือหุ้นใหญ่ของ PT Bank JTrust Indonesia Tbk. (ซึ่งถือหุ้นประมาณร้อยละ 97 ของหุ้นทั้งหมด) เป็นบริษัทในกลุ่มเดียวกันกับผู้ที่เป็น
 โจทก์ฟ้องบริษัทในคดีความต่างๆ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 34

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในระหว่างปีมีดังนี้

	งบการเงินรวม
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	2563
	(พันบาท)
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	342,791
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรม	(87,177)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	255,614

16 ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

การเปลี่ยนแปลงของค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นระหว่างงวดมีดังนี้

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	(พันบาท)	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ปรับปรุงใหม่ (ดูหมายเหตุ 3)	1,979,715	453,171
การวัดมูลค่าสุทธิของค่าเพื่อผลขาดทุน	(9,644)	(18,248)
สินทรัพย์ทางการเงินที่ชำระคืนและการตัดจำหน่าย	(389,780)	(385,538)
ได้มาซึ่งสินทรัพย์ทางการเงินใหม่	446,135	281,954
ผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขสัญญา (ดูหมายเหตุข้อ 7 และ 8)	29,336	23,594
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(8,375)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	2,047,387	354,933

บริษัท กรุ๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

17 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุง อาคารและ สถานที่เช่า	งบการเงินรวม				รวม
				เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์ (พันบาท)	ยานพาหนะ	งาน ระหว่างทำ	
ราคาทุน								
1 มกราคม 2562	35,983	45,553	39,649	54,263	117,440	55,249	300	348,437
เพิ่มขึ้น	-	-	705	780	3,793	1,883	-	7,161
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(26)	(3,570)	(3,029)	(336)	-	(6,961)
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	(1,535)	(707)	(4,938)	(1,583)	-	(8,763)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 1 มกราคม 2563	35,983	45,553	38,793	50,766	113,266	55,213	300	339,874
เพิ่มขึ้น	189	58,369	321	5,453	1,264	5,421	-	71,017
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(54)	(6,897)	-	(2,432)	(3,352)	(3,716)	-	(16,451)
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	(96)	(55)	74	(128)	1,416	-	1,211
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	36,118	96,929	39,059	53,861	111,050	58,334	300	395,651

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุง อาคารและ สถานที่เช่า	งบการเงินรวม					รวม
				เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์ (พันบาท)	ยานพาหนะ	งาน ระหว่างทำ		
ค่าเสื่อมราคาสะสม									
1 มกราคม 2562	-	41,541	22,043	40,996	88,799	36,178	-	229,557	
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	354	4,342	6,254	14,813	6,336	-	32,099	
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ									
ส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(17)	(3,234)	(3,005)	(312)	-	(6,568)	
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	(850)	(533)	(4,195)	(980)	-	(6,558)	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 1 มกราคม 2563	-	41,895	25,518	43,483	96,412	41,222	-	248,530	
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	133	28,951	4,188	5,054	10,434	5,664	-	54,424	
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ									
ส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(54)	(6,897)	-	(2,150)	(5,402)	(2,976)	-	(17,479)	
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	(356)	(140)	(162)	116	709	-	167	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	79	63,593	29,566	46,225	101,560	44,619	-	285,642	
มูลค่าสุทธิตามบัญชี									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562									
ทรัพย์สินที่เป็นเจ้าของ	35,983	3,658	13,275	7,283	16,854	13,991	300	91,344	
สิทธิในการใช้ทรัพย์สิน	-	-	-	-	-	-	-	-	
	35,983	3,658	13,275	7,283	16,854	13,991	300	91,344	

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุง อาคารและ สถานที่เช่า	งบการเงินรวม				รวม
				เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน (พันบาท)	คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์	ยานพาหนะ	งาน ระหว่างทำ	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563								
ทรัพย์สินที่เป็นเจ้าของ	35,983	3,304	9,493	4,492	9,490	12,048	300	75,110
สิทธิในการใช้ทรัพย์สิน	56	30,032	-	3,144	-	1,667	-	34,899
	36,039	33,336	9,493	7,636	9,490	13,715	300	110,009

บริษัท กรู๊ปอีสท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุง อาคารและ สถานที่เช่า	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์ (พื้นบาท)	ยานพาหนะ	งาน ระหว่างทำ	รวม
ราคาทุน								
1 มกราคม 2562	35,983	45,553	17,804	26,650	52,416	25,602	300	204,308
เพิ่มขึ้น	-	-	695	177	255	-	-	1,127
จำหน่าย / ตัดจำหน่าย	-	-	-	(918)	(2,856)	-	-	(3,774)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 1 มกราคม 2563	35,983	45,553	18,499	25,909	49,815	25,602	300	201,661
เพิ่มขึ้น	189	6,062	298	4,315	130	1,114	-	12,108
จำหน่าย / ตัดจำหน่าย	(54)	(2,155)	-	(799)	(121)	(854)	-	(3,983)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	36,118	49,460	18,797	29,425	49,824	25,862	300	209,786
ค่าเสื่อมราคาสะสม								
1 มกราคม 2562	-	41,541	11,099	22,135	46,182	22,502	-	143,459
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	354	1,454	1,749	4,100	1,694	-	9,351
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ ส่วนที่จำหน่าย / ตัดจำหน่าย	-	-	-	(915)	(2,856)	-	-	(3,771)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 1 มกราคม 2563	-	41,895	12,553	22,969	47,426	24,196	-	149,039
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	133	5,586	1,335	2,453	1,659	1,065	-	12,231
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ ส่วนที่จำหน่าย / ตัดจำหน่าย	(54)	(2,155)	-	(799)	(96)	(854)	-	(3,958)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	79	45,326	13,888	24,623	48,989	24,407	-	157,312

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุง อาคารและ สถานที่เช่า	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์ (พันบาท)	ยานพาหนะ	งาน ระหว่างทำ	รวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562								
ทรัพย์สินที่เป็นเจ้าของ	35,983	3,658	5,946	2,940	2,389	1,406	300	52,622
สิทธิในการใช้ทรัพย์สิน	-	-	-	-	-	-	-	-
	<u>35,983</u>	<u>3,658</u>	<u>5,946</u>	<u>2,940</u>	<u>2,389</u>	<u>1,406</u>	<u>300</u>	<u>52,622</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563								
ทรัพย์สินที่เป็นเจ้าของ	35,983	3,304	4,909	1,695	835	496	300	47,522
สิทธิในการใช้ทรัพย์สิน	56	830	-	3,107	-	959	-	4,952
	<u>36,039</u>	<u>4,134</u>	<u>4,909</u>	<u>4,802</u>	<u>835</u>	<u>1,455</u>	<u>300</u>	<u>52,474</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของอาคารและอุปกรณ์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 191.26 ล้านบาท และ 158.66 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัท: 134.68 ล้านบาท และ 106.16 ล้านบาท ตามลำดับ)

บริษัท กรุ๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

18 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

	งบการเงินรวม				
	สัญญา สิทธิพิเศษ	คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์	สิทธิการเช่า (พันบาท)	ซอฟต์แวร์ระหว่าง พัฒนา	รวม
ราคาทุน					
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	19,820	133,448	60	3,377	156,705
ซื้อเพิ่มระหว่างปี	-	177	-	8,797	8,974
โอนเข้า (ออก)	-	12,160	-	(12,160)	-
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	(1,402)	(3,116)	-	(14)	(4,532)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 1 มกราคม 2563	18,418	142,669	60	-	161,147
ซื้อเพิ่มระหว่างปี	-	379	-	-	379
ตัดจำหน่าย	-	(839)	(40)	-	(879)
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	(71)	1,341	-	-	1,270
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	18,347	143,550	20	-	161,917

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	งบการเงินรวม				
	สัญญา สิทธิพิเศษ	คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์	สิทธิการเช่า (พื้นที่)	ซอฟต์แวร์ระหว่าง พัฒนา	รวม
การตัดจำหน่าย					
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	18,719	21,133	43	-	39,895
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	1,075	18,232	11	-	19,318
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	(1,376)	(681)	-	-	(2,057)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 1 มกราคม 2563	18,418	38,684	54	-	57,156
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	-	18,630	-	-	18,630
ค่าตัดจำหน่ายเมื่อตัดจ่าย	-	(238)	(34)	-	(272)
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	(71)	345	-	-	274
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	18,347	57,421	20	-	75,788
มูลค่าสุทธิตามบัญชี					
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	103,985	6	-	103,991
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	-	86,129	-	-	86,129

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์	ซอฟต์แวร์ ระหว่างพัฒนา (พันบาท)	รวม
ราคาทุน			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	88,973	2,772	91,745
ซื้อเพิ่มระหว่างปี	177	623	800
โอนเข้า (ออก)	3,395	(3,395)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 1 มกราคม 2563	92,545	-	92,545
ซื้อเพิ่มระหว่างปี	26,251	-	26,251
โอนเข้า (ออก)	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	118,796	-	118,796
การตัดจำหน่าย			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	12,714	-	12,714
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	11,966	-	11,966
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 1 มกราคม 2563	24,680	-	24,680
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	13,257	-	13,257
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	37,937	-	37,937
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	67,865	-	67,865
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	80,859	-	80,859

บริษัท กรุ๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

19 ค่าความนิยม

เพื่อวัตถุประสงค์ในการทดสอบการด้อยค่า ค่าความนิยมได้ถูกปันส่วนให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดของกลุ่มบริษัท (แผนกที่มีการดำเนินงาน) ดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม	
	2563	2562
	(พันบาท)	
ส่วนงานธุรกิจเช่าซื้อ บริษัท ธนบรรณ จำกัด	71,872	71,872
ส่วนงานธุรกิจเช่าซื้อ บริษัท GL Finance Plc.	42,154	42,318
ส่วนงานธุรกิจเช่าซื้อ บริษัท BG Microfinance Myanmar Co., Ltd.	202,935	203,678
รวม	316,961	317,868

20 เงินรับฝากจากลูกค้า

คณะกรรมการกำกับดูแลสินเชื่อรายย่อยสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ ได้ออกประกาศฉบับที่ 4/2559 ลงวันที่ 29 สิงหาคม 2559 โดยมีรายละเอียดข้อบังคับใหม่เกี่ยวกับการรับฝากเงินจากลูกค้าสินเชื่อรายย่อย โดยประกาศนี้ได้ใช้กับ BGMM ในฐานะสถาบันการเงินระดับฐานราก (microfinance institution) ที่มีการรับฝากเงิน

จากข้อกำหนดดังกล่าว ลูกค้าสินเชื่อรายย่อยทุกรายต้องมีส่วนร่วมในการออมเงินภาคบังคับเมื่อมีการจ่ายเงินค่างวด โดยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายทั้งหมดของลูกค้าแต่ละรายต้องไม่เกินร้อยละ 5 ของยอดสินเชื่อ นอกจากนี้ลูกค้ายังสามารถออมเงินเพิ่มเติมด้วยความสมัครใจ ตามข้อกำหนดเกี่ยวกับการรับฝากเงินจากลูกค้าสินเชื่อรายย่อยดังกล่าว BGMM จะต้องจ่ายดอกเบี้ยให้กับลูกค้าสินเชื่อรายย่อยในอัตรา ร้อยละ 15 ต่อปี สำหรับเงินรับฝากภาคบังคับและ ร้อยละ 10 ต่อปี สำหรับเงินรับฝากจากการออมโดยสมัครใจโดยอัตราดังกล่าวถูกกำหนดโดยคณะกรรมการกำกับดูแลสินเชื่อรายย่อยสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เงินรับฝากรวมดอกเบี้ยค้างจ่ายที่บันทึกในงบแสดงฐานะการเงินของ BGMM มีจำนวน 3,021 ล้านจัตพม่า (หรือเท่ากับประมาณ 68.3 ล้านบาท) (2562: 2,826 ล้านจัตพม่า (หรือเท่ากับประมาณ 57.4 ล้านบาท)) และมีระยะเวลาคงเหลืออยู่ในระหว่าง 6 เดือนถึง 1 ปี

บริษัท กรุ๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

21 เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย

หมายเหตุ	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		(พันบาท)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	18,216	-	
เพิ่มขึ้น	145,154	-	
การชำระคืน	(661,797)	(660,290)	
รายการที่มีใช้เงินสด			
เพิ่มขึ้น	14,911	13,528	
จัดประเภทใหม่จากหุ้นกู้แปลงสภาพ	23 670,549	670,549	
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(41,879)	(23,787)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	145,154	-	

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2652 เงินกู้ยืมของกลุ่มบริษัทไม่มีหลักประกัน

22 เจ้าหนี้อื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
			(พันบาท)	
ดอกเบี้ยค้างจ่าย – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 5 และ 28)	883,939	645,675	857,187	645,675
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	151	7,539	-	7,539
ค่านายหน้าค้างจ่าย	9,071	16,947	2,960	5,694
โบนัสค้างจ่าย	21,987	37,249	16,270	30,644
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 5 และ 28)	475,556	461	2,088	862
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	130,096	126,987	24,579	20,230
รวม	1,520,800	834,858	903,084	710,644

บริษัท กรู๊ปลี่ส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

23 หุ้นผู้แปลงสภาพ

	งบการเงินรวม	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
	(พันบาท)	
สัญญาลงทุนฉบับที่ 2 - หุ้นผู้แปลงสภาพครั้งที่ 1/2559	3,906,346	3,921,510
สัญญาลงทุนฉบับที่ 3 - หุ้นผู้แปลงสภาพครั้งที่ 1/2560	1,506,565	1,512,291
หุ้นผู้ครั้งที่ 2/2560	-	604,916
รวม	5,412,911	6,038,717
หัก ค่าใช้จ่ายทางตรงในการออกหุ้นผู้รอดตัดจ่าย	(762)	(2,228)
หุ้นผู้แปลงสภาพ - สุทธิ	5,412,149	6,036,489
หัก มูลค่าที่จัดประเภทเป็นส่วนของผู้ถือหุ้น	(45,339)	(59,458)
มูลค่าที่จัดประเภทเป็นส่วนของหนี้สิน	5,366,810	5,977,031
แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินดังนี้		
หุ้นผู้แปลงสภาพภายใต้การพิจารณาคดีในชั้นศาล		
- ส่วนที่หมุนเวียน	5,366,810	1,476,772
- ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	-	3,909,559
หุ้นผู้แปลงสภาพอื่น		
- ส่วนที่หมุนเวียน	-	590,700
	5,366,810	5,977,031

บริษัท กรูปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หุ้นกู้แปลงสภาพ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

	1/2559 ⁽¹⁾	1/2560 ⁽²⁾	2/2560 ⁽³⁾
ประเภท หุ้นกู้แปลงสภาพ	หุ้นกู้แปลงสภาพประเภทไม่ ค้อยสิทธิ ไม่มีประกันและไม่ มีผู้แทนผู้ถือหุ้น	หุ้นกู้แปลงสภาพประเภทไม่ ค้อยสิทธิ ไม่มีประกันและไม่ มีผู้แทนผู้ถือหุ้น	หุ้นกู้แปลงสภาพประเภทไม่ ค้อยสิทธิ ไม่มีประกันและไม่ มีผู้แทนผู้ถือหุ้น
จำนวนหน่วย	1,300 หน่วย	500 หน่วย	200 หน่วย
ราคาหน้าตั๋ว/หน่วย	100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา	100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา	100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา
วันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	1 สิงหาคม 2559	20 มีนาคม 2560	30 มีนาคม 2560
วันที่ครบกำหนด	1 สิงหาคม 2564	20 มีนาคม 2563	30 มีนาคม 2563
อายุหุ้นกู้แปลงสภาพ	5 ปี	3 ปี	3 ปี
อัตราดอกเบี้ย	ร้อยละ 5 ต่อปี	ร้อยละ 5 ต่อปี	ร้อยละ 5 ต่อปี
กำหนดชำระดอกเบี้ย	ปีละ 2 ครั้ง	ปีละ 2 ครั้ง	ปีละ 2 ครั้ง
วันที่ชำระดอกเบี้ย	1 สิงหาคม และ 1 กุมภาพันธ์	20 มีนาคม และ 20 กันยายน	30 มีนาคม และ 30 กันยายน
การไถ่ถอน ณ วันที่ครบกำหนด หุ้นกู้แปลงสภาพ	1. ไถ่ถอนเป็นเงินสด ทั้งจำนวน 2. ไถ่ถอนด้วยการแปลงสภาพ เป็นหุ้นสามัญ	1. ไถ่ถอนเป็นเงินสด ทั้งจำนวน 2. ไถ่ถอนด้วยการแปลงสภาพ เป็นหุ้นสามัญ	1. ไถ่ถอนเป็นเงินสด ทั้งจำนวน 2. ไถ่ถอนด้วยการแปลงสภาพ เป็นหุ้นสามัญ
การไถ่ถอนด้วยการแปลงสภาพ เป็นหุ้นสามัญ	1 หุ้นกู้แปลงสภาพ แปลง สภาพเป็นหุ้นสามัญจำนวน 88,550 หุ้น	1 หุ้นกู้แปลงสภาพ แปลง สภาพเป็นหุ้นสามัญจำนวน 49,507 หุ้น	1 หุ้นกู้แปลงสภาพ แปลง สภาพเป็นหุ้นสามัญจำนวน 49,507 หุ้น
ราคาแปลงสภาพ	40 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ	70 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ	70 บาท ต่อ 1 หุ้นสามัญ
วันแปลงสภาพ	วันทำการสุดท้าย ของแต่ละไตรมาส	วันทำการสุดท้าย ของแต่ละเดือน	วันทำการสุดท้าย ของแต่ละเดือน

(1) JTA ได้ฟ้องคดีแพ่งเหตุบอกกล่าวโมฆียะกรรมในสัญญาลงทุนต่อบริษัท และเรียกค่าเสียหายจากจำนวนเงินที่จ่ายคืนเงินตามสัญญาลงทุนฉบับที่ 2 พร้อมดอกเบี้ย คดีนี้ทำให้บริษัทอยู่ในสถานะที่สามารถอ้างเป็นเหตุผลและหน้าที่ที่ยังไม่ต้องชำระหนี้ได้ ปัจจุบันคดีดังกล่าวยังคงค้างพิจารณาอยู่ในชั้นศาล

ยิ่งไปกว่านั้น JTA ได้ทำผิดสัญญาในส่วนการให้คำรับรองรวมถึงวัตถุประสงค์ของการทำสัญญาลงทุนฉบับที่ 2 ซึ่งทำให้เกิดความเสียหายกับบริษัท

บริษัทได้ยกเลิกสัญญาลงทุนฉบับที่ 2 ในวันที่ 23 กรกฎาคม 2564 และดำเนินการฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจากเหตุแห่งการผิดสัญญาของ JTA นั้น จากเหตุดังกล่าว บริษัทไม่มีภาระผูกพันตามสัญญาที่จะต้องจ่ายดอกเบี้ยและเงินต้น ณ วันที่ครบกำหนดภายใต้สัญญาลงทุนฉบับที่ 2 จำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระจะถูกตัดสินภายใต้คดีความเลขที่ 83/2561 ตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้อ 34

บริษัทจะทบทวนสถานะอีกครั้ง เมื่อคดีในศาลแพ่งทั้ง 2 คดีนั้นมีคำพิพากษาถึงที่สุด

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

- (2) ในช่วงไตรมาสที่สองของปี 2564 บริษัทฯ ได้มีการจ่ายชำระคืนหุ้นกู้แปลงสภาพและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่ JTA
- (3) ในช่วงไตรมาสแรกของปี 2563 Group and Creation Investments Sri Lanka LLC (ผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพ 2/2560) ตกลงที่จะกำหนดเวลาการชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยที่ครบกำหนดชำระ และเปลี่ยนแปลงวันครบกำหนดของหุ้นกู้แปลงสภาพนี้ จากวันที่ 30 มีนาคม 2563 เป็นวันทำการสุดท้ายของเดือนกันยายน 2563 อัตราดอกเบี้ย 7% ต่อปี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 กลุ่มบริษัทได้จัดประเภทหุ้นกู้แปลงสภาพใหม่เป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายจำนวน 670.5 ล้านบาท ในช่วงไตรมาสที่สองของปี 2563 เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายได้ชำระครบถ้วนแล้ว

24 ประมวลการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

กลุ่มบริษัทและบริษัทจัดการ โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ตามข้อกำหนดของพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 ในการให้ผลประโยชน์เมื่อเกษียณแก่พนักงานตามสิทธิและอายุงาน

โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้มีความเสี่ยงจากการประมวลการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ได้แก่ ความเสี่ยงของช่วงชีวิต ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย และความเสี่ยงจากตลาด (เงินลงทุน)

มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
	(ล้านบาท)	
ณ วันที่ 1 มกราคม	21,213	18,394
รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน		
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	6,178	5,937
ต้นทุนบริการในอดีตจากการเปลี่ยนแปลงผลประโยชน์	-	1,803
ดอกเบี้ยจากภาระผูกพัน	587	488
	6,765	8,228
อื่น ๆ		
ผลประโยชน์จ่าย	(2,159)	(5,409)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	25,819	21,213

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
	(ล้านบาท)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	6,765	8,228

บริษัท คาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า เป็นจำนวนประมาณ 0.5 ล้านบาท (2562: 2.0 ล้านบาท)

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน ได้ถูกปรับปรุงให้นายจ้างต้องจ่ายค่าชดเชยให้ลูกจ้างที่ถูกเลิกจ้างเพิ่มเติม หากลูกจ้างทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ลูกจ้างมีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน ของค่าจ้างในอัตราต่ำสุด

ข้อสมมติในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันที่รายงาน (แสดงโดยวิธีถ่วงน้ำหนัก) ได้แก่

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ
	2563 และ 2562
	(ร้อยละต่อปี)
อัตรากิจลด	2.8
อัตรากำขึ้นเงินเดือน	4.5
อัตรากำเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	8.0 - 18.0

ข้อสมมติเกี่ยวกับอัตรามรณะในอนาคตถือตามข้อมูลทางสถิติที่เผยแพร่ทั่วไปและตารางมรณะ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ระยะเวลาถ่วงน้ำหนักของภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้เป็น 12 ปี

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

การวิเคราะห์ความอ่อนไหว

การเปลี่ยนแปลงในแต่ละข้อสมมติที่เกี่ยวข้องในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่อาจเป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผล ณ วันที่รายงาน โดยถือว่าข้อสมมติอื่นๆ คงที่ จะมีผลกระทบต่อภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์เป็นจำนวนเงินดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2563		2562	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
				(พันบาท)
อัตราคิดลด (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)	(2,262)	2,606	(1,828)	2,107
การเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคต (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)	3,203	(2,797)	2,369	(2,081)
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 10)	(2,264)	2,607	(1,832)	2,113

แม้ว่าการวิเคราะห์นี้ไม่ได้คำนึงการกระจายตัวแบบเต็มรูปแบบของกระแสเงินสดที่คาดหวังภายใต้โครงการดังกล่าว แต่ได้แสดงประมาณการความอ่อนไหวของข้อสมมติต่างๆ

25 สำรอง

สำรองประกอบด้วย

การจัดสรรกำไร และ/หรือ กำไรสะสม

สำรองตามกฎหมาย

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 116 บริษัทจะต้องจัดสรรทุนสำรอง (“สำรองตามกฎหมาย”) อย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองดังกล่าวมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน เงินสำรองนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน

ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินแสดงในส่วนของเจ้าของประกอบด้วยผลต่างการแปลงค่าทั้งหมดจากงบการเงินของหน่วยงานในต่างประเทศและการแปลงค่าหนี้สินจากการป้องกันความเสี่ยงในเงินลงทุนสุทธิของบริษัท

บริษัท กรุ๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

26 ส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบันกลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน ข้อมูลรายได้ของส่วนงานของกลุ่มบริษัท มีดังต่อไปนี้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	ส่วนงานให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อและสินเชื่อ		ส่วนงานให้บริการสินเชื่อแก่ธุรกิจและจัดการเงินลงทุนอื่น		ส่วนงานให้บริการที่ปรึกษาและจัดการด้านธุรกิจ		งบการเงินรวม		ส่วนงานให้บริการสินเชื่อเพื่อผู้บริโภคขายภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน		รายการที่ยังไม่ถูกจัดสรร		รวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562		
31 ธันวาคม	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
							(พันบาท)							
รายได้จากลูกค้าภายนอก	1,702,428	2,123,455	2,059	1,965	83,275	91,534	174,150	190,925	1,777	5,700	-	-	1,963,689	2,413,579
รายได้ระหว่างส่วนงาน	382,993	467,323	29,231	111,023	11,465	23,735	-	-	-	-	-	-	423,689	602,081
รายได้อื่น	36,407	19,823	19,898	59,398	8,215	6,908	24,627	8,923	2,464	4,189	-	-	91,611	99,241
รวมรายได้	2,121,828	2,610,601	51,188	172,386	102,955	122,177	198,777	199,848	4,241	9,889	-	-	2,478,989	3,114,901
รายการปรับปรุงและตัด														
รายการระหว่างกัน	(382,993)	(467,323)	(29,231)	(111,023)	(11,465)	(23,735)	-	-	-	-	-	-	(423,689)	(602,081)
รวมรายได้สุทธิ	1,738,835	2,143,278	21,957	61,363	91,490	98,442	198,777	199,848	4,241	9,889	-	-	2,055,300	2,512,820
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	149,399	494,224	(847,580)	(199,660)	16,517	47,464	(95,107)	124,900	(64,595)	(65,461)	(399,608)	(298,079)	(1,240,974)	103,388
สินทรัพย์รวมของส่วนงาน ณ 31 ธันวาคม	4,570,580	6,067,000	279,103	325,583	138,626	83,852	610,702	702,753	101,864	121,499	5,836,396	5,423,805	11,537,271	12,724,492
หนี้สินรวมของส่วนงาน ณ 31 ธันวาคม	6,603,864	6,911,777	595,680	80,711	27,066	9,953	103,230	72,082	39,577	43,127	-	-	7,369,417	7,117,650

บริษัท กรู๊ปลี่ส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้า

	งบการเงินรวม	
	2563	2562
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	(พันบาท)	
รายได้จากลูกค้าภายนอกและรายได้อื่น		
ประเทศไทย	1,353,556	1,655,574
ประเทศกัมพูชา	319,130	387,242
ประเทศสิงคโปร์	7,682	47,892
สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว	79,133	89,989
ประเทศอินโดนีเซีย	38,967	61,268
สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์	256,832	270,855
รวม	2,055,300	2,512,820

27 ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของ				
พนักงาน	637,305	659,021	347,488	380,714
ค่าบริการทำสัญญา	1,993	2,253	1,139	1,225
ค่าใช้จ่ายในการติดตามหนี้	23,980	24,623	19,773	20,513
ค่าเสื่อมราคา	54,425	32,099	12,231	9,351
ค่าตัดจำหน่าย	18,630	19,318	13,257	11,966
ค่าธรรมเนียมงานทะเบียน	5,665	8,037	647	1,248
ค่าเช่า	12,166	44,386	1,184	3,203
ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ	149,436	232,177	107,775	180,908

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

28 ต้นทุนทางการเงิน

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
			(พันบาท)	
ดอกเบี้ยจ่าย				
หุ้นกู้แปลงสภาพ				
บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	224,771	280,210	224,771
อื่นๆ		13,528	31,135	13,528
หุ้นกู้				
อื่นๆ		-	27,484	-
เงินกู้ยืม				
บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	-	-	-
อื่นๆ		7,883	7,404	243
รวมดอกเบี้ยจ่าย		246,182	346,233	238,542
ค่าตัดจำหน่ายของต้นทุนการทำรายการ		3,971	15,510	1,706
สุทธิ		250,153	361,743	240,248

29 การบัญชีป้องกันความเสี่ยงเงินลงทุนสุทธิในการดำเนินงานต่างประเทศ

บริษัทนำมาตรฐานการบัญชีเกี่ยวกับการป้องกันความเสี่ยงเงินลงทุนสุทธิในการดำเนินงานต่างประเทศมาถือปฏิบัติ ทั้งนี้บริษัทป้องกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่เกิดจากการแปลงค่าทางการเงินของบริษัทย่อยซึ่งเป็นหน่วยงานในต่างประเทศโดยใช้หุ้นกู้แปลงสภาพที่เป็นเงินตราต่างประเทศในสกุลเงินเดียวกัน หลักการบัญชีป้องกันความเสี่ยงเงินลงทุนสุทธิที่นำมาปฏิบัติ นั้น บริษัทมีวัตถุประสงค์ที่จะใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่เป็นอัตราปิดของหุ้นกู้แปลงสภาพเป็นเครื่องมือในการป้องกันความเสี่ยง ส่วนที่มีประสิทธิภาพในการป้องกันความเสี่ยงจะรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และจะไม่โอนกลับหรือรับรู้ในงบกำไรขาดทุนจนกว่าจะมีการจำหน่ายหน่วยงานต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 หุ้นกู้แปลงสภาพที่เป็นเครื่องมือในการป้องกันความเสี่ยงมีจำนวน 180 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 5,367 ล้านบาทตามอัตราปิด ทำให้มีการบันทึกกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 20.89 ล้านบาท (2562 : กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 455.2 ล้านบาท) ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ในระหว่างงวดปัจจุบันไม่มีส่วนที่ไม่มีประสิทธิภาพสำหรับการป้องกันความเสี่ยงเงินลงทุนสุทธิในการดำเนินงานต่างประเทศดังกล่าว

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

30 ภาษีเงินได้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน				
			(พันบาท)	
ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบัน				
สำหรับงวดปัจจุบัน	188,184	132,446	17,751	78,592
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว	(42,374)	(7,451)	20,849	(13,383)
รวมภาษีเงินได้	145,810	124,995	38,600	65,209

การกระทบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง

	งบการเงินรวม			
	2563		2562	
	อัตราภาษี (ร้อยละ)	(พันบาท)	อัตราภาษี (ร้อยละ)	(พันบาท)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้รวม		(1,016,893)		103,388
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	20	(203,379)	20	20,678
การลดภาษีเงินได้- ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน		(38)		(2,135)
การลดภาษีเงินได้- ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		(42,374)		(7,451)
ผลกระทบจากความแตกต่างของอัตราภาษีในกิจการต่างประเทศ		(8,477)		(13,480)
รายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษี		(1,003)		(1,170)
ค่าใช้จ่ายต้องห้ามทางภาษี		165,618		12,701
ขาดทุน ในปีปัจจุบันที่ไม่รับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		-		70,480
อื่นๆ		235,463		45,372
รวม	(5.86)	145,810	120.90	124,995

การกระทบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2563		2562	
	อัตราภาษี (ร้อยละ)	(พันบาท)	อัตราภาษี (ร้อยละ)	(พันบาท)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้รวม		(2,765,233)		327,324
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	20	(553,047)	20	65,465
การลดภาษีเงินได้- ภาษีเงินได้ปัจจุบัน		(34)		(2,086)
การลดภาษีเงินได้- ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		20,850		(13,384)
ค่าใช้จ่ายต้องห้ามทางภาษี		570,831		15,214
รวม	(1.40)	38,600	19.92	65,209

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

รายการเคลื่อนไหวของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมีดังนี้

	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (ปรับปรุงใหม่)	งบการเงินรวม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
		บันทึกเป็น (รายจ่าย) / รายได้ในกำไร หรือขาดทุน	ผลต่าง จากอัตรา แลกเปลี่ยน (พันบาท)	
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	99,507	(7,458)	(914)	91,135
ค่าเผื่อมูลค่าลดลงของสินทรัพย์รอการขาย	3,680	(358)	(4)	3,318
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	4,243	921	-	5,164
ขาดทุนสะสมยกมา	18,805	7,031	(854)	24,982
ค่าเผื่อการด้อยค่าของลูกหนี้อื่น	45,695	(42,226)	(188)	3,281
อื่น ๆ	6,349	(2,160)	(1)	4,188
รวม	178,279	(44,250)	(1,961)	132,068
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่านายหน้ารอตัดบัญชี	13,045	243	-	13,288
ค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าตัดจำหน่าย	344	(313)	(24)	7
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์กรประกอบของหนี้สิน	429	(289)	-	140
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์กรประกอบที่เป็นทุน	17	(4)	-	13
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	-	-	-	-
รายได้ดอกเบี้ยค้างรับจากลูกหนี้ NPLs	1,947	(1,944)	(3)	-
การแปลงมูลค่าของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและ ดอกเบี้ยค้างรับของบริษัทย่อย	8,530	(551)	-	7,979
การแปลงมูลค่าของหุ้นกู้แปลงสภาพ	7,800	(765)	-	7,035
รายได้จากต่างประเทศค้างรับ	47,923	-	(187)	47,736
รวม	80,035	(3,623)	(214)	76,198
สุทธิ	98,244	(40,627)	(1,747)	55,870

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	งบการเงินรวม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
		บันทึกเป็น (รายจ่าย) / รายได้ในกำไร หรือขาดทุน	ผลต่าง จากอัตรา แลกเปลี่ยน (พันบาท)	
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	83,596	4,375	(8)	87,963
ค่าเผื่อมูลค่าลดลงของสินทรัพย์รอการขาย	2,376	1,351	(47)	3,680
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3,679	564	-	4,243
ขาดทุนสะสมยกมา	19,233	-	(428)	18,805
ค่าเผื่อการค้าของลูกหนี้อื่น	48,937	108	(3,350)	45,695
อื่น ๆ	960	5,456	(67)	6,349
รวม	158,781	11,854	(3,900)	166,735
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
ค่านายหน้ารอตัดบัญชี	11,733	1,312	-	13,045
ค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าตัดจำหน่าย	896	(518)	(34)	344
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ				
- องค์กรประกอบของหนี้สิน	894	(464)	(1)	429
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ				
- องค์กรประกอบที่เป็นทุน	17	-	-	17
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	2,638	(2,638)	-	-
รายได้ดอกเบี้ยค้างรับจากลูกหนี้ NPLs	4,506	(2,245)	(314)	1,947
การแปลงมูลค่าของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและ				
ดอกเบี้ยค้างรับของบริษัทย่อย	8,673	(6,267)	6,124	8,530
การแปลงมูลค่าของหุ้นกู้แปลงสภาพ	6,960	6,960	(6,120)	7,800
รายได้จากต่างประเทศค้างรับ	43,215	7,782	(3,074)	47,923
รวม	79,532	3,922	(3,419)	80,035
สุทธิ	79,249	7,932	(481)	86,700

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	บันทึกเป็น	ณ วันที่
	1 มกราคม	(รายจ่าย) /	31 ธันวาคม
	2563	รายได้ในกำไร	2563
	(ปรับปรุงใหม่)	หรือขาดทุน	
		(พันบาท)	
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	91,528	(19,350)	72,178
ค่าเพื่อมูลค่าลดลงของสินทรัพย์รอการขาย	2,720	(1,080)	1,640
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	4,243	921	5,164
อื่น ๆ	6,129	(2,875)	3,254
รวม	104,620	(22,384)	82,236
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
ค่านายหน้ารอตัดบัญชี	13,045	243	13,288
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ			
- องค์กรประกอบของหนี้สิน	-	(168)	(168)
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ			
- องค์กรประกอบที่เป็นทุน	429	(289)	140
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	17	(4)	13
การแปลงมูลค่าของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและ			
ดอกเบี้ยค้างรับของบริษัทย่อย	8,530	(551)	7,979
การแปลงมูลค่าของหุ้นกู้แปลงสภาพ	7,800	(766)	7,034
รวม	29,821	(1,535)	28,286
สุทธิ	74,799	(20,849)	53,950

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	บันทึกเป็น (รายจ่าย) / รายได้ในกำไร หรือขาดทุน (พันบาท)	ณ วันที่
	1 มกราคม 2562		31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม			
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	69,983	4,324	74,307
ค่าเผื่อมูลค่าลดลงของสินทรัพย์รอการขาย	1,448	1,272	2,720
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3,679	564	4,243
อื่น ๆ	-	6,129	6,129
รวม	75,110	12,289	87,399
หนี้สินภายใต้การควบคุม			
ค่านายหน้ารอตัดบัญชี	11,733	1,312	13,045
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ			
- องค์กรประกอบของหนี้สิน	894	(465)	429
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ			
- องค์กรประกอบที่เป็นทุน	17	-	17
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	2,638	(2,638)	-
การแปลงมูลค่าของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและ ดอกเบี้ยค้างรับของบริษัทย่อย	8,673	(143)	8,530
การแปลงมูลค่าของหุ้นกู้แปลงสภาพ	6,961	839	7,800
รวม	30,916	(1,095)	29,821
สุทธิ	44,194	13,384	57,578

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

สินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	งบการเงินรวม			
	สินทรัพย์		หนี้สิน	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
รวม	132,068	166,735	(76,198)	(80,035)
การหักกลบรายการของภาษี	(28,462)	(32,112)	28,462	32,112
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภายใต้การตัดบัญชีสุทธิ	103,606	134,623	(47,736)	(47,923)

สินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สินทรัพย์		หนี้สิน	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
รวม	82,236	87,399	28,286	(29,821)
การหักกลบรายการของภาษี	(28,286)	(29,821)	(28,286)	29,821
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภายใต้การตัดบัญชีสุทธิ	53,950	57,578	-	-

31 กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท / พันหุ้น)			
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีที่เป็นส่วนของ				
ผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท	(1,238,953)	(32,880)	(2,803,834)	262,115
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้ว	1,525,538	1,525,538	1,525,538	1,525,538
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (ขั้นพื้นฐาน) (บาท)	(0.812)	(0.022)	(1.838)	0.172

32 เครื่องมือทางการเงิน

กรอบการบริหารจัดการความเสี่ยง

คณะกรรมการบริษัทของกลุ่มบริษัทมีความรับผิดชอบโดยรวมในการจัดให้มีและการควบคุมกรอบการบริหารความเสี่ยงของกลุ่มบริษัท คณะกรรมการบริษัทจัดตั้งคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงซึ่งรับผิดชอบในการพัฒนาและติดตามนโยบายการบริหารความเสี่ยงของกลุ่มบริษัท คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงจะรายงานการดำเนินการดังกล่าวต่อคณะกรรมการบริษัทอย่างสม่ำเสมอ

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

นโยบายการบริหารความเสี่ยงของกลุ่มบริษัทจัดทำขึ้นเพื่อระบุและวิเคราะห์ความเสี่ยงที่กลุ่มบริษัทเผชิญเพื่อกำหนดระดับความเสี่ยงที่เหมาะสม รวมถึงควบคุมและติดตามความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ นโยบายและระบบการบริหารความเสี่ยงได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอเพื่อให้สะท้อนการเปลี่ยนแปลงของสภาพการณ์ในตลาดและการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท กลุ่มบริษัทมีเป้าหมายในการรักษาสภาพแวดล้อมการควบคุมให้เป็นระเบียบและมีประสิทธิภาพโดยจัดให้มีการฝึกอบรมและกำหนดมาตรฐานและขั้นตอนในการบริหารเพื่อให้พนักงานทั้งหมดเข้าใจถึงบทบาทและภาระหน้าที่ของตน

คณะกรรมการตรวจสอบของกลุ่มบริษัทกำกับดูแลว่าผู้บริหารมีการติดตามการปฏิบัติตามวิธีปฏิบัติและนโยบายการบริหารความเสี่ยงและทบทวนความเพียงพอของกรอบการบริหารความเสี่ยงให้สอดคล้องกับความเสี่ยงที่กลุ่มบริษัทเผชิญอยู่ คณะกรรมการตรวจสอบของกลุ่มบริษัทกำกับดูแลโดยผ่านทางผู้ตรวจสอบภายใน ผู้ตรวจสอบภายในทำหน้าที่ในการทบทวนการควบคุมและวิธีการปฏิบัติในการบริหารความเสี่ยงอย่างสม่ำเสมอและในกรณีพิเศษและจะรายงานผลที่ได้ต่อคณะกรรมการตรวจสอบ

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ลูกหนี้สินเชื่อ ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน ลูกหนี้อื่น เงินลงทุนระยะยาวอื่น เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาว หนี้กู้ และหนี้กู้แปลงสภาพ สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน บริษัทและบริษัทย่อยได้ลดความเสี่ยงดังกล่าวโดยทำให้แน่ใจว่าดอกเบี้ยที่เกิดจากเงินกู้ยืมส่วนใหญ่มีอัตราคงที่ และใช้เครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย เพื่อใช้ในการจัดการความเสี่ยงที่เกิดจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยที่เกิดจากเงินกู้ยืม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือ วันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

บริษัท กรุ๊ปส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	อัตราดอกเบี้ยคงที่		งบการเงินรวม		
	ภายใน 1 ปี	หลังจาก 1 ปี แต่ภายใน 5 ปี	อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลงตาม ราคาตลาด (พื้นบาท)	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	รวม
2563					
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	56,648	-	1,183,997	328,781	1,569,426
เงินลงทุนชั่วคราว	368,048	-	-	-	368,048
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	2,302,212	1,479,143	-	-	3,781,355
ลูกหนี้สินเชื่อ	197,403	66,982	-	-	264,385
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	363,079	16,510	-	-	379,589
ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อย					
ภายใต้การจัดการสินเชื่อทางการเงิน	2,886	-	-	-	2,886
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ	-	-	-	-	-
ลูกหนี้อื่น	-	-	-	124,015	124,015
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	-	2,312,180	-	-	2,312,180
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	-	255,614	255,614
เงินมัดจำ	-	-	-	35,772	35,772
รวม	3,290,276	3,874,815	1,183,997	744,182	9,093,270
หนี้สินทางการเงิน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	1,526,263	1,526,263
เงินรับฝาก	68,269	-	-	-	68,269
หุ้นกู้แปลงสภาพ	5,366,810	-	-	-	5,366,810
รวม	5,435,079	-	-	1,526,263	6,961,342

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	อัตราดอกเบี้ยคงที่		งบการเงินรวม		
	ภายใน 1 ปี	หลังจาก 1 ปี แต่ภายใน 5 ปี	อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลงตาม ราคาตลาด (พื้นบาท)	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	รวม
2562					
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,121,034	-	336,340	634,141	3,091,515
เงินลงทุนชั่วคราว	105,646	-	-	-	105,646
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	2,942,550	2,162,135	-	-	5,104,685
ลูกหนี้สินเชื่อ	232,754	64,200	-	-	296,954
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	626,833	21,707	-	-	648,540
ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อย					
ภายใต้การจัดการสินเชื่อทางการเงิน	6,086	322	-	-	6,408
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ	41,055	-	-	-	41,055
ลูกหนี้อื่น	-	-	-	120,361	120,361
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	-	343	-	-	343
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	192,718	-	342,791	535,509
เงินมัดจำ	-	-	-	51,783	51,783
รวม	6,075,958	2,441,425	336,340	1,149,076	10,002,799
หนี้สินทางการเงิน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	852,458	852,458
เงินรับฝาก	57,362	-	-	-	57,362
เงินกู้ยืมระยะสั้น	18,216	-	-	-	18,216
หุ้นกู้แปลงสภาพ	2,067,472	3,909,559	-	-	5,977,031
รวม	2,143,050	3,909,559	-	852,458	6,905,067

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม
	ภายใน 1 ปี	หลังจาก 1 ปี แต่ภายใน 5 ปี	ปรับขึ้นลงตาม ราคาตลาด (พันบาท)	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	
2563					
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	1,138,471	34,806	1,173,277
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	1,538,134	1,065,947	-	-	2,604,081
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ย					
ค้างรับจากบริษัทย่อย	4,787,099	-	-	-	4,787,099
ลูกหนี้อื่น	-	-	-	16,664	16,664
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	-	1,846	-	-	1,846
เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้าง					
รับจากบริษัทย่อย	-	-	-	-	-
เงินมัดจำ	-	-	-	7,751	7,751
รวม	6,325,233	1,067,793	1,138,471	59,221	8,590,718
หนี้สินทางการเงิน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	904,599	904,599
หุ้นกู้แปลงสภาพ	5,366,810	-	-	-	5,366,810
รวม	5,366,810	-	-	904,599	6,271,409

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม
	ภายใน 1 ปี	หลังจาก 1 ปี แต่ภายใน 5 ปี	ปรับขึ้นลงตาม ราคาตลาด (พันบาท)	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	
2562					
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	251,736	114,244	365,980
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	1,979,097	1,544,400	-	-	3,523,497
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ย					
ค้างรับจากบริษัทย่อย	144,127	-	-	-	144,127
ลูกหนี้อื่น	-	-	-	71,707	71,707
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	-	343	-	-	343
เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้าง					
รับจากบริษัทย่อย	-	4,646,075	-	-	4,646,075
เงินมัดจำ	-	-	-	8,145	8,145
รวม	2,123,224	6,190,818	251,736	194,096	8,759,874
หนี้สินทางการเงิน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	717,009	717,009
หุ้นกู้แปลงสภาพ	2,067,472	3,909,559	-	-	5,977,031
รวม	2,067,472	3,909,559	-	717,009	6,694,040

ความเสี่ยงจากสภาพคล่อง

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง คือ ความเสี่ยงที่กลุ่มบริษัทและบริษัทจะไม่สามารถปฏิบัติตามภาระผูกพันได้เมื่อครบกำหนด เนื่องจากไม่สามารถเปลี่ยนสินทรัพย์เป็นเงินสดได้ หรือไม่สามารถจัดหาเงินได้เพียงพอตามความต้องการในเวลาที่เหมาะสมซึ่งอาจทำให้เกิดความเสียหายได้

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัทได้ถูกจำแนกตามระยะเวลาการครบกำหนดคงเหลือตามสัญญา โดยจำนวนเงินเป็นจำนวนขั้นต้นซึ่งไม่ได้คิดลด ดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม				
	ระยะเวลาการครบกำหนดคงเหลือ				
	เมื่อทวงถาม	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ปี ถึง 5 ปี (พันบาท)	มากกว่า 5 ปี	รวม
2563					
สินทรัพย์ทางการเงิน					
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	-	3,623,066	1,932,074	1,068	5,556,208
ลูกหนี้สินเชื่อ	-	259,496	79,760	-	339,256
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	-	648,290	20,111	-	668,401
ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้ การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน	-	5,970	-	-	5,970
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับ	-	1,446,967	-	-	1,446,967
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	-	5,983,789	2,031,945	1,068	8,016,802
หนี้สินทางการเงิน					
หุ้นกู้แปลงสภาพภายใต้	-	5,366,810	-	-	5,366,810
รวมหนี้สินทางการเงิน	-	5,366,810	-	-	5,366,810

ณ วันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ระยะเวลาการครบกำหนดคงเหลือ				
	เมื่อทวงถาม	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ปี ถึง 5 ปี (พันบาท)	มากกว่า 5 ปี	รวม
2563					
สินทรัพย์ทางการเงิน					
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	-	2,568,849	1,399,787	-	3,968,636
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	-	2,568,849	1,399,787	-	3,968,636
หนี้สินทางการเงิน					
หุ้นกู้แปลงสภาพภายใต้	-	5,366,810	-	-	5,366,810
รวมหนี้สินทางการเงิน	-	5,366,810	-	-	5,366,810

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทที่มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายและการกู้ยืมหรือให้กู้ยืมเงินเป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

	งบการเงินรวม			
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน	
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
สกุลเงิน				
เหรียญสหรัฐอเมริกา	47,724	11,594	6,223,997	7,540,600
เหรียญสิงคโปร์	3	13,160	-	-
รูปีศรีลังกา	6,675	17,861	-	-
เรียลกัมพูชา	59	11	-	-
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน	
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
สกุลเงิน				
เหรียญสหรัฐอเมริกา	4,571,112	4,789,672	6,225,624	7,541,001

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

การวิเคราะห์ความอ่อนไหว

การแข็งค่า(การอ่อนค่า) ที่เป็นไปได้ของมูลค่าของเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาและเงินรูปีศรีลังกาที่มีต่อเงินสกุลอื่นๆ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่ส่งผลกระทบต่อการวัดมูลค่าของเครื่องมือทางการเงินในสกุลเงินตราต่างประเทศ และส่งผลกระทบต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและกำไรหรือขาดทุนเป็นจำนวนเงินตามที่แสดงไว้ด้านล่าง การวิเคราะห์ข้างต้นตั้งอยู่บนข้อสมมติที่ว่าตัวแปรอื่น โดยเฉพาะอัตราดอกเบี้ยเป็นอัตราคงที่ และไม่คำนึงถึงผลกระทบที่มีต่อยอดขายและยอดขายที่คาดการณ์ไว้

ผลกระทบต่อกำไรหรือขาดทุน	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	อัตราแลกเปลี่ยน	การแข็งค่า	การอ่อนค่า	การแข็งค่า	การอ่อนค่า
	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563					
เงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	10	(3)	3	(3)	3
เงินรูปีศรีลังกา	10	3	(3)	-	-

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันและลูกหนี้เงินให้กู้ยืม ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทและบริษัทย่อยไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของตามสัญญาเช่าซื้อ ลูกหนี้สินเชื่อและลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

การวิเคราะห์คุณภาพสินเชื่อ

ตารางต่อไปนี้จะแสดงข้อมูลเกี่ยวกับคุณภาพสินเชื่อ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ของลูกหนี้เช่าซื้อ ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยโดยไม่คำนึงถึงหลักประกันหรือการปรับปรุงสินเชื่ออื่นๆ

บริษัท กรู๊ปสตรี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	งบการเงินรวม			รวม
	2563			
	สินทรัพย์ ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น	สินทรัพย์ ที่มีการเพิ่มขึ้น	สินทรัพย์ ที่มีการด้อยค่า	
	อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยง ด้านเครดิต	อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยง ด้านเครดิต	ด้านเครดิต	
	(พันบาท)			
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,467,961	-	-	3,467,961
ค้างชำระ				
1 – 30 วัน	536,906	17,444	-	554,350
31 - 60 วัน	-	296,270	-	296,270
61 - 90 วัน	-	170,969	3,305	174,274
มากกว่า 90 วันขึ้นไป	-	8,566	618,317	626,883
มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น	4,004,867	493,249	621,622	5,119,738
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(312,736)	(83,855)	(297,818)	(694,409)
รวม	3,692,131	409,394	323,804	4,425,329

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			รวม
	2563			
	สินทรัพย์ ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น	สินทรัพย์ ที่มีการเพิ่มขึ้น	สินทรัพย์ ที่มีการด้อยค่า	
	อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยง ด้านเครดิต	อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยง ด้านเครดิต	ด้านเครดิต	
	(พันบาท)			
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,856,854	-	-	1,856,854
ค้างชำระ				
1 – 30 วัน	369,030	-	-	369,030
31 - 60 วัน	9,314	229,553	-	238,867
61 - 90 วัน	-	46,221	-	46,221
มากกว่า 90 วันขึ้นไป	-	15,667	438,333	454,000
มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น	2,235,198	291,441	438,333	2,964,972
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(102,741)	(40,697)	(217,452)	(360,890)
รวม	2,132,457	250,744	220,881	2,604,082

บริษัท กรุ๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

การบริหารจัดการทุน

นโยบายของคณะกรรมการบริษัท คือการรักษาระดับเงินทุนให้มั่นคงเพื่อรักษาความเชื่อมั่นของนักลงทุน เจ้าหนี้และตลาดและก่อให้เกิดการพัฒนาของธุรกิจในอนาคต คณะกรรมการได้มีการกำกับดูแลผลตอบแทนจากการลงทุนอย่างสม่ำเสมอ โดยพิจารณาจากสัดส่วนของผลตอบแทนจากกิจกรรมดำเนินงานต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ซึ่งไม่รวมส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม อีกทั้งยังกำกับดูแลระดับการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญ

การกำหนดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สิน

มูลค่าตาม บัญชี	งบการเงินรวม			
	มูลค่ายุติธรรม			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
	(พันบาท)			
31 ธันวาคม 2563				
สินทรัพย์ทางการเงิน				
เงินลงทุนระยะยาวอื่น				
เงินลงทุนที่ถูกกำหนดให้วัดมูลค่า				
ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	255,614	-	255,614	255,614
หนี้สินทางการเงิน				
หุ้นกู้แปลงสภาพ	5,366,810	4,196,307	-	4,196,307
31 ธันวาคม 2562				
สินทรัพย์ทางการเงิน				
เงินลงทุนระยะยาวอื่น				
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะ				
ถือจนครบกำหนด	192,718	-	171,878	171,878
เงินลงทุนในบริษัทอื่น	342,791	93,234	279,015	372,249
หนี้สินทางการเงิน				
หุ้นกู้แปลงสภาพ	3,909,559	4,213,645	-	4,213,645

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	มูลค่าตาม บัญชี	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		มูลค่ายุติธรรม			
		ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
		(พันบาท)			
31 ธันวาคม 2563					
หนี้สินทางการเงิน					
หุ้นกู้แปลงสภาพ	5,366,810	-	4,196,307	-	4,196,307
31 ธันวาคม 2562					
หนี้สินทางการเงิน					
หุ้นกู้แปลงสภาพ	3,909,559	-	4,213,645	-	4,213,645

กลุ่มบริษัทมีการประมาณการมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินตามหลักเกณฑ์ดังนี้

- ก) สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินให้กู้ยืมระยะสั้น ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ ลูกหนี้อื่น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และเงินกู้ยืมระยะสั้น แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
- ข) ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ลูกหนี้สินเชื่อ แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณจากยอดเงินให้สินเชื่อหักดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้โดยหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
- ค) เงินลงทุนในตราสารที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด คำนวณโดยใช้เทคนิคการคิดลดกระแสเงินสดในอนาคต คิดลดด้วยอัตราผลตอบแทนที่นักลงทุนคาดหวัง
- ง) หุ้นกู้แปลงสภาพที่จ่ายดอกเบี้ยในอัตราคงที่ แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดจ่ายในอนาคต คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยโดยประมาณในตลาดปัจจุบัน สำหรับหุ้นกู้ที่มีเงื่อนไขใกล้เคียงกัน

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

33 ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	(ล้านบาท)			
จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่า				
 ค่านินงานที่บอกเลิกไม่ได้				
ภายในหนึ่งปี	4,926	22,038	1,556	4,177
หลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	2,055	16,473	675	149
Total	6,981	38,511	2,231	4,326

การค้าประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีหนังสือค้ำประกันคงเหลือจากธนาคารเป็นจำนวนเงินประมาณ 101.9 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า ค่าใช้บริการไปรษณีย์ บัตรเครดิตค้ำประกัน และเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร (2562 : 0.3 ล้านบาท) บริษัทมีหนังสือค้ำประกันที่ธนาคารคงเหลืออยู่ประมาณ 1.9 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า ค่าใช้บริการไปรษณีย์ และบัตรเครดิตค้ำประกัน (2562 : 0.3 ล้านบาท)

34 คดีความ

กลุ่มบริษัทตกเป็นจำเลยในคดีความหลายคดีจากการฟ้องร้องของผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลัก และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันกับผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลักดังกล่าว ในฐานะความผิด การแสดงสถานะการเงินของบริษัทที่ไม่ถูกต้องตามจริงและการหมิ่นประมาท การแสดงฐานะทางการเงินของบริษัทย่อยในประเทศสิงคโปร์ที่ไม่ถูกต้องตามจริง และการผิดสัญญาการจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินของบริษัทย่อยในประเทศอินโดนีเซีย โดยได้เรียกร้องให้บริษัทดำเนินการฟื้นฟูกิจการ และจ่ายเงินค่าเสียหายพร้อมดอกเบี้ย กลุ่มบริษัทได้ดำเนินการฟ้องร้องกลับ การวินิจฉัยชี้ขาดเบื้องต้นและการไต่สวนยังอยู่ในกระบวนการของศาล ผลลัพธ์ของคดีความดังกล่าวยังไม่สามารถระบุได้ในขณะนี้ ผู้บริหารพิจารณาว่าไม่มีประมาณการหนี้สิน การด้อยค่าของสินทรัพย์ หรือการจัดประเภทรายการใหม่ของผู้แปลงสภาพที่จำเป็นต้องการเงินเพิ่มเติม

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

34.1 คดีความในประเทศไทย

1) คดีแพ่ง

ก) คดีแพ่งหมายเลขดำที่ พ. 83/2561

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
JTrust Asia Pte. Ltd. (“JTA”)	บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) (“GL”), กรรมการและอดีตรกรรมการ ของบริษัท	- ละเมิด - บอกล้างโมฆียกรรมของ หุ้นผู้แปลงสภาพ - เรียกค่าเสียหาย	8,020,132,483.88 บาท	- เมื่อวันที่ 9 มกราคม 2561 JTA ได้ยื่นฟ้องคดีต่อศาลแพ่ง - เมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2561 GL ยื่นคำให้การต่อศาลแพ่ง - เมื่อวันที่ 17 เมษายน 2561 GL ยื่นคำร้องต่อศาลแพ่งให้วินิจฉัย ชี้ขาดเบื้องต้นในปัญหาข้อกฎหมาย - เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2561 GL ได้ยื่นคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราวต่อศาลแพ่งให้ JTA หาเงินประกันมาให้เป็นจำนวน 10 ล้านบาท เพื่อเป็นหลักประกัน ค่าธรรมเนียมศาล และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ - เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2561 ศาลได้ยกคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราว ที่ให้ JTA หา เงินประกันจำนวน 10 ล้านบาท เพื่อเป็นหลักประกันค่าธรรมเนียมศาล และ ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ รวมถึงคำร้องที่ขอให้ศาลวินิจฉัยชี้ขาดเบื้องต้นในข้อกฎหมาย และประเด็นข้อพิพาทระหว่าง JTA และ GL นอกจากนี้ศาลนัดพิจารณาคดี ต่อเนื่องโดยนัดสืบพยานโจทก์และจำเลย ระหว่างวันที่ 20 สิงหาคม และ 9 ตุลาคม 2562

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
				<ul style="list-style-type: none"> - เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2562 ศาลยกเลิกวันนัดพิจารณาเดิมทั้งหมดและกำหนดวันนัดสืบพยานใหม่ระหว่างวันที่ 7 พฤษภาคม และ 24 มิถุนายน 2563 และนัดฟังคำพิพากษาวันที่ 25 สิงหาคม 2563 - เมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2563 JTA ได้ยื่นคำร้องคำสั่งห้าม (“คำร้องคำสั่งศาล”) - เนื่องจากการระบาดของไวรัส COVID-19 ศาลได้ยกเลิกตารางกระบวนการพิจารณาคดีล่าสุดและวันพิพากษาทั้งหมด และกำหนดวันนัดไต่สวนเบื้องต้นเพื่อกำหนดตารางกระบวนการพิจารณาและวันสอบคำร้องคำสั่งศาลในวันที่ 9 กรกฎาคม 2563 - วันที่ 9 กรกฎาคม 2563 ศาลกำหนดวันนัดพิจารณาคดีของ JTA ระหว่างวันที่ 19 ถึง 26 มกราคม 2564 และสำหรับ GL ระหว่างวันที่ 2-19 กุมภาพันธ์ 2564 - วันที่ 30 กรกฎาคม 2563 ศาลยกคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราว - เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด 19 ศาลสั่งยกเลิกวันนัดพิจารณาเดิมทั้งหมด และศาลจะกำหนดวันนัดพร้อมเพื่อกำหนดวันพิจารณาใหม่อีกครั้งในวันที่ 1 ธ.ค. 2564 - วันที่ 1 ธันวาคม 2564 กำหนดวันนัดสืบพยานโจทก์และจำเลยในเดือนพฤศจิกายนและธันวาคม 2565

บริษัท กูรูปีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ข) คดีแพ่งหมายเลขดำที่ พ. 2313/2561

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
บริษัท กูรูปีส จำกัด (มหาชน) (“GL”)	JTrust Asia Pte. Ltd (“JTA”)	- ละเมิด - เรียกค่าเสียหาย ค่าสินไหมทดแทน พระราชบัญญัติล้มละลาย พ.ศ. 2483	880,000,000 บาท	<ul style="list-style-type: none"> - เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2561 GL ขึ้นฟ้อง JTA ต่อศาลแพ่ง - เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2561 ศาลได้ยกคำร้องของ JTA ที่ขอจำหน่ายคดีชั่วคราว นอกจากนี้ศาลกำหนดประเด็นพิจารณาในคดีและนัดพิจารณาคดีต่อเนื่องโดยนัดสืบพยาน โจทก์และจำเลย ระหว่างวันที่ 12 และ 29 พฤศจิกายน 2562 - เมื่อวันที่ 5 มีนาคม 2563 ศาล First Instant ได้มีคำพิพากษาให้ JTA รับผิดชอบค่าเสียหายและค่าทนายความจำนวน 685,500,000 บาท - เมื่อวันที่ 16 เมษายน 2563 JTA ได้ยื่นอุทธรณ์พร้อมคำร้องขอทุเลาการบังคับคดี - วันที่ 30 กรกฎาคม 2563 GL ได้ยื่นคำแก้อุทธรณ์และคัดค้านการงดการบังคับคดีต่อศาล - เมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2564 ศาลอุทธรณ์ได้กลับคำพิพากษาของศาลชั้นต้นและสั่งไม่ให้กระทำการโดย JTA บริษัทได้รับคำสั่งให้ชำระค่าธรรมเนียมทั้งศาลและค่าทนายความจำนวน 700,000 บาท สำหรับ JTA - เมื่อวันที่ 7 กรกฎาคม 2564 GL ได้ยื่นอุทธรณ์ขั้นสุดท้ายต่อศาล ตอนนี้กำลังรอให้ JTA ขึ้นคำให้การต่อศาลซึ่งมีวันครบกำหนดในวันที่ 6 พฤศจิกายน 2564 - นัดฟังคำพิพากษาของศาลฎีกา วันที่ 31 สิงหาคม 2565

ค) คดีแพ่งหมายเลขดำที่ พ. 4613/2563

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
บริษัท กูรูปีส จำกัด (มหาชน) (“GL”)	JTrust Co., Ltd. (“JTrust”), JTrust Asia Pte. Ltd.	- ละเมิด - เรียกค่าเสียหาย	9,130,000,000 บาท	<ul style="list-style-type: none"> - เมื่อวันที่ 11 กันยายน 2563 GL ขึ้นฟ้องคดีต่อศาลแพ่ง - ศาลกำหนดวันนัดพร้อมคือวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
	("JTA") and 2 directors.			<ul style="list-style-type: none"> - เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ศาลยกเลิกวันนัดพิจารณาเดิม และกำหนดนัดใหม่เป็นวันที่ 24 พฤศจิกายน 2564 - ได้สวนคำขอคุ้มครองชั่วคราว สืบพยาน โจทก์วันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2565 และ 15 มีนาคม 2565 - วันสืบพยานได้สวนคำขอคุ้มครองชั่วคราวกำหนดไว้วันที่ 27-30 มิถุนายน 2566 (GL) และ 4-7 กรกฎาคม 2566 (JTrust/JTA)

ง) คดีแพ่งหมายเลขดำที่ พ. 5922/2564

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) ("GL")	JTrust Asia Pte. Ltd. ("JTA")	<ul style="list-style-type: none"> - การบอกเลิกสัญญา - เรียกค่าเสียหาย 	644,581,997 บาท	<ul style="list-style-type: none"> - เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2564 GL ขึ้นฟ้อง JTA และ JTrust ต่อศาลแพ่ง นัดสืบพยานวันที่ 10 พฤษภาคม 2565 - เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2565 JTrust ยังไม่ได้ยื่นคำให้การ ศาลจึงให้เลื่อนคดีไปนัดชี้สองสถาน และสืบพยานโจทก์วันที่ 27 กรกฎาคม 2565 แทน

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

2) คดีฟ้องพิพาท

คดีฟ้องพิพาท หมายเลขดำที่ พ.1/2561

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
JTrust Asia Pte. Ltd. (“JTA”)	บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) (“GL”)	ร้องขอให้ฟ้องพิพาท	180,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา	<ul style="list-style-type: none"> - เมื่อวันที่ 10 มกราคม 2561 JTA ขึ้นคำร้องขอฟ้องพิพาทของ GL ต่อศาลล้มละลายกลาง - เมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2561 GL ขึ้นคำคัดค้านคำร้องขอฟ้องพิพาทต่อศาล - เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2561 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งยกคำร้องขอฟ้องพิพาทที่ขึ้นโดย JTA - เมื่อวันที่ 17 เมษายน 2561 JTA ได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งยกคำร้องขอฟ้องพิพาทและศาลมีคำสั่งรับอุทธรณ์ เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2561 - เมื่อวันที่ 19 กันยายน 2561 GL ขึ้นคำแก้อุทธรณ์คำสั่งยกคำร้องขอฟ้องพิพาท - ในวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2562 ศาลอุทธรณ์คดีชั้นฎีกาพิเศษมีคำพิพากษายกคำสั่งของศาลล้มละลายกลางทั้งคดีได้สวน และให้ศาลล้มละลายกลางได้สวนคำร้องขอของ JTA แล้วมีคำสั่งใหม่ตามรูปคดี - ในวันที่ 26 เมษายน 2562 ศาลได้สวนพยานบางส่วนของ JTA และนัดได้สวนต่อเนื่องในวันที่ 26 มิถุนายน 2562 ถึง 2 กรกฎาคม 2562 - ในวันที่ 28 มิถุนายน 2562 ได้มีการได้สวนพยานของกลุ่มความทั้งสองฝ่ายจนเสร็จสิ้น - ในวันที่ 15 สิงหาคม 2562 ศาลพิพากษายกคำร้องขอฟ้องพิพาท - เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 2562 JTA ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลล้มละลายกลาง - วันที่ 20 พฤษภาคม 2563 GL ขึ้นคำร้องอุทธรณ์ - วันที่ 29 กันยายน 2563 ศาลอุทธรณ์คดีชั้นฎีกาพิเศษได้ยื่นหัดตามคำพิพากษาของศาลล้มละลายกลางให้ยกคำร้องขอฟ้อง JTA

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
				<ul style="list-style-type: none"> - ศาลอนุญาตให้ JTA ขยายระยะเวลาการยื่นขออนุญาติฎีกา เป็นวันที่ 1 เมษายน 2564 - JTA ยื่นฎีกาพร้อมคำร้องขออนุญาติฎีกาวันที่ 28 เม.ย. 2564 - คดีอยู่ในกระบวนการพิจารณาของศาลฎีกา - ศาลยกคำร้องให้ฟื้นฟูกิจการ คดีถึงที่สุด

3) คดีอาญา

ก) คดีอาญาหมายเลขดำที่ อ. 6/2561

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) (“GL”)	1. JTrust Asia Pte. Ltd. (“JTA”) 2. Mr. Nobuyoshi Fujisawa 3. Mr. Shigeyoshi Asano 4. ที่ปรึกษากฎหมาย	ร่วมกันยื่นคำร้องขอต่อศาลให้มีการฟื้นฟูกิจการอันเป็นเท็จ	-	<ul style="list-style-type: none"> - เมื่อวันที่ 11 เมษายน 2561 GL ยื่นฟ้องคดีอาญาต่อศาลล้มละลายกลาง - เมื่อวันที่ 18 กันยายน 2561 ศาลได้มีคำสั่งให้กำหนดวันนัดถามค้ำประกันโจทก์และไต่สวนมูลฟ้องต่อ ในวันที่ 16 และ 17 มกราคม 2562 - เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2562 กระบวนพิจารณาคำประกันโจทก์ - เมื่อวันที่ 11 และ 18 มีนาคม 2562 ศาลไต่สวนมูลฟ้อง - เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2562 GL ถอนฟ้องจำเลยที่ 4 - เมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2562 ศาลจำหน่ายคดีชั่วคราวเพื่อรอฟังผลของคดีฟื้นฟูกิจการ - เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2563 ยื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายกลางขอให้พิจารณาคดีอาญานี้ใหม่ โดยในวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2565 ศาลได้นัดพร้อมเพื่อพิจารณา - เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2565 ศาลสั่งให้ยกคดีไต่สวนมูลฟ้องต่อไป โดยนัดสืบพยาน GL วันที่ 15-16 มิถุนายน 2565 - นัดฟังคำสั่งศาลวันที่ 9 สิงหาคม 2565

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

34.2 คดีความในสิงคโปร์

1) คดีแพ่ง

ก) คำร้อง 1212

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
JTrust Asia Pte. Ltd. (“JTA”)	Group Lease Holdings Ltd. (“GLH”), อดีตกรรมการของ บริษัทและจำเลยอื่นๆ	ร่วมกันทำละเมิด โดยการ หลอกให้มาลงทุนใน บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) (“GL”)	- ค่าเสียหาย - ดอกเบี้ย - ค่าใช้จ่าย - การชดเชยอื่นๆตามที่ศาล เห็นสมควร	<ul style="list-style-type: none"> - เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2560 JTA ได้ยื่นฟ้อง GLH และจำเลยอื่นๆ ต่อศาลแห่งประเทศสิงคโปร์ - JTA ได้ยื่นคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราวต่อศาลแห่งประเทศสิงคโปร์เพียงฝ่ายเดียว (an Ex Parte basis) โดยศาลแห่งประเทศสิงคโปร์ได้มีคำสั่งอนุญาตตามคำร้องดังกล่าว โดยสั่ง GLH ไม่ให้ดำเนินการใดๆ เกี่ยวกับทรัพย์สินของคนที่อยู่ในประเทศสิงคโปร์ในมูลค่าไม่เกิน 180,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา (รายการดังกล่าว ไม่รวมค่าใช้จ่ายการดำเนินการธุรกิจตามปกติ และค่าทนายความ) - GLH ได้ปฏิเสธทุกข้อกล่าวหาของ JTA อีกทั้ง GLH ได้ดำเนินการแต่งตั้งทนายในประเทศสิงคโปร์เพื่อต่อสู้คดี - เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2561 ศาลสูงแห่งประเทศสิงคโปร์ ได้มีคำสั่งยกคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราวสำหรับ GLH นอกจากนี้ ศาลสูงแห่งประเทศสิงคโปร์ยังได้ยกคำร้องของ JTA ที่ได้ยื่นขอขยายผลคุ้มครองชั่วคราวด้วย - JTA ได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งยกคำร้องต่อศาล โดยในวันที่ 1 มิถุนายน 2561 ศาลแห่งประเทศสิงคโปร์มีคำสั่งรับคำร้องอุทธรณ์ของ JTA บางคำร้อง และศาลฎีกาแห่งประเทศสิงคโปร์ได้ตัดสินกลับคำสั่งของศาลสูงแห่งประเทศสิงคโปร์ โดยกลับคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวและขยายขอบเขตของคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวสำหรับ GLH ให้ครอบคลุมทั้งในประเทศสิงคโปร์และทั่วโลก ในมูลค่าไม่เกิน 180,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา (รายการดังกล่าว ไม่รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินธุรกิจ

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
				<p>ตามปกติ และคำทนายความ) ทั้งนี้ ศาลฎีกาแห่งประเทศสิงคโปร์ไม่อนุญาตคำร้องอุทธรณ์ของ JTA เพื่อขยายคำสั่งคุ้มครองชั่วคราว ให้รวมถึง “การขายทรัพย์สิน การลงทุน หรือการให้กู้ยืม” อันเกี่ยวเนื่องกับการประกอบธุรกิจปกติ</p> <ul style="list-style-type: none"> - การพิจารณาคดีดังกล่าวมีขึ้นระหว่างวันที่ 8 ตุลาคม ถึง 31 ตุลาคม 2562 - เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2563 ศาลมีคำสั่งยกฟ้องของ JTA พร้อมทั้งสั่งให้ JTA รับผิดชอบค่าใช้จ่ายต่างๆ ของจำเลยทุกคน - เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2563 JTA ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลอุทธรณ์ - เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2563 ศาลอุทธรณ์ได้กลับคำพิพากษาของศาลสูงและพิพากษาให้ GLH และจำเลยอื่นร่วมรับผิดชอบในค่าเสียหายเป็นจำนวนเงินประมาณ 70 ล้านดอลลาร์สหรัฐ - คดีนี้ถึงที่สุดแล้ว GLH ได้ชำระหนี้ตามคำพิพากษาเต็มจำนวนแล้ว

ข) คำร้อง 780

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
JTrust Asia Pte. Ltd (“JTA”)	Group Lease Holdings Pte. Ltd. (“GLH”), อดีตกรรมการของบริษัทและจำเลยอื่นๆ	ร่วมกันทำละเมิดโดยการหลอกให้มาลงทุนในบริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) (“GL”)	- USD 124,474,854	<ul style="list-style-type: none"> - เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2564 JTA ได้เริ่มดำเนินการทางกฎหมายในศาลสิงคโปร์ต่อ GLH และจำเลยรายอื่นๆ - JTA ยื่นคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราวต่อศาลแห่งประเทศสิงคโปร์เพียงฝ่ายเดียว (an Ex Parte basis) โดยศาลแห่งประเทศสิงคโปร์ได้มีคำสั่งอนุญาตตามคำร้องดังกล่าว โดยสั่ง GLH ไม่ให้ดำเนินการใดๆ เกี่ยวกับทรัพย์สินของตนที่อยู่ในประเทศสิงคโปร์ในมูลค่าไม่เกิน 130,000,000 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (รายการดังกล่าว ไม่รวมค่าใช้จ่ายการดำเนินการธุรกิจตามปกติ และคำทนายความ)

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
				<ul style="list-style-type: none"> - เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2564 GLH ยื่นคำร้องว่าลิงคโพรโมไม่ใช้ที่เหมาะสมในการเจรจาปัญหา - เมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายน 2564 JTA ยื่นคำร้องขออนุญาตให้มีกระบวนการชี้ขาดกับ GLH และจำเลยอื่นในเหตุที่ละเมิดคำสั่งชดเชยทรัพย์สินของศาล ศาลสั่งอนุญาตโดยกำหนดวันสืบพยานในวันที่ 22 มิถุนายน 2565 - เมื่อวันที่ 5 มกราคม 2565 ยกคำขอของ GLH โดย GLH ได้อุทธรณ์คำสั่งนั้น - กระบวนการจบลงที่ JTA และ GLH ทำข้อตกลงกันส่งมอบเงินให้ Dentons ที่ลิงคโพรโมไว้ ประมาณ 4 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เพื่อกลุ่มบริษัท GL จะไม่สามารถใช้เงินจำนวนดังกล่าวได้ ศาลจะพิจารณามีคำสั่งประเด็นมูลละเมิดในเดือนตุลาคม 2565

34.3 คดีความในประเทศอินโดนีเซีย

ก) คดีแพ่งหมายเลข 542/PDT.G/2018/PN.JKT.PST

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
PT Bank JTrust Indonesia, TBK (“BJTI”)	PT Group Lease Finance Indonesia (“GLFI”)	ผิดสัญญาการจัดการ สินเชื่อร่วมทางการเงิน	103,636,408,863 รูเปียอินโดนีเซีย (ประมาณ 233.18 ล้านบาท)	<ul style="list-style-type: none"> - เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2561 BJTI ยื่นฟ้องต่อศาลแขวงจาการ์ตากกลาง - ในระหว่างเดือนพฤศจิกายนและธันวาคม 2561 ศาลได้ดำเนินกระบวนการพิจารณากระบวนการไกล่เกลี่ยหลายครั้ง แต่ไม่ประสบผลสำเร็จ - เมื่อวันที่ 22 มกราคม 2562 GLFI ได้ยื่นคำให้การแก่ศาล - เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2562 BJTI ยื่นคำคัดค้านคำให้การแก่ศาล - เมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม 2562 ศาลมีคำพิพากษายกฟ้อง

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
				<ul style="list-style-type: none"> - เมื่อวันที่ 18 มิถุนายน 2562 GLFI ได้รับหนังสือแจ้งถึงการอุทธรณ์จาก BJTI ประกอบด้วยคำร้องและหมายเรียกให้ GLFI ไปปรากฏตัวต่อหน้าศาลแขวง - เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2562 GLFI ส่งคำแก้อุทธรณ์ ต่อศาลสูง - เมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2562 ศาลสูงพิพากษายกฟ้อง เนื่องจากเห็นว่าคดีไม่มีมูล - คดีถึงที่สุด

ข) คดีหมายเลขที่ 321/PDT.G/2019/PN.JKT.PST (แก้ไขจาก 254/PDT.G/2019/PN.JKT.PST)

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
PT Group Lease Finance Indonesia (“GLFI”)	PT Bank JTrust Indonesia, TBK (“BJTI”)	เรียกค่าเสียหาย	21,690,420,090 รูเปียอินโดนีเซีย หรือ เท่ากับ 48 ล้านบาท แก้ไขเป็น 20,735,749,549 รูเปียอินโดนีเซีย หรือ เท่ากับ 45 ล้านบาท	<ul style="list-style-type: none"> - วันที่ 29 เมษายน 2562, GLFI ยื่นฟ้อง BJTI เป็นคดีแพ่งต่อศาลแขวงกรุงจาการ์ตา กลาง - วันที่ 23 พฤษภาคม 2562 ศาลวินิจฉัยแยกสารและชี้สถานะของทั้งสองฝ่ายว่าชัดเจนและสมบูรณ์ ศาลแต่งตั้งผู้ไกล่เกลี่ยสำหรับคดีนี้และนัดวัน ไกล่เกลี่ย - วันที่ 10 มิถุนายน 2562 GLFI ได้ยื่นคำฟ้องฉบับแก้ไขเพิ่มเติม คดีถูกบันทึกและเปลี่ยนแปลงเลขคดีเป็นคดีเลขที่ 321/PDT.G/2019/PN.JKT.PST. - วันที่ 4 กรกฎาคม 2562 ระหว่างการไกล่เกลี่ย GLFI แจ้งต่อพนักงานไกล่เกลี่ยขอถอนฟ้องคดีเลขที่ 254/PDT.G/2018/PN.JKT.PST. ดังนั้นผู้ไกล่เกลี่ยจึงยุติการไกล่เกลี่ย คณะผู้พิพากษาประกาศยุติการดำเนินการเกี่ยวกับคดีหมายเลขนี้ - วันที่ 9 กรกฎาคม 2562 ศาลแขวงกรุงจาการ์ตา กลาง พิจารณาเอกสารของตัวแทนคู่ความ ในคดีเลขที่ 321/PDT.G/2019/PN.JKT.PST ตัวแทนของฝ่าย BJTI ไม่สามารถส่งหนังสือมอบอำนาจได้เนื่องจากเพิ่งได้รับหนังสือแจ้งสำหรับการสืบพยานเมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2562

บริษัท กรุ๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

				<ul style="list-style-type: none">- มีการดำเนินกระบวนการไกล่เกลี่ย และการเลื่อนการไกล่เกลี่ยหลายครั้ง- วันที่ 3 มีนาคม 2563 ศาลดำเนินการสืบพยานของ GLFI- วันที่ 21 เมษายน 2563 ศาลดำเนินการสืบพยานของ BJTI- วันที่ 5 พฤษภาคม 2563 คู่ความทั้งสองฝ่ายยื่นแถลงการปิดคดีต่อศาล- วันที่ 9 มิถุนายน 2563 ศาลพิพากษายกฟ้อง- วันที่ 22 มิถุนายน 2563 GLFI ได้รับสำเนาคำพิพากษาของศาลและยื่นอุทธรณ์ต่อศาลแขวงกลางกรุงจาการ์ตา- เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2563 GLFI ยื่นคำอุทธรณ์ต่อศาลอุทธรณ์- วันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2564 ศาลพิจารณาคดี- วันที่ 17 มีนาคม 2564 ศาลมีคำพิพากษากลับคำพิพากษาศาลชั้นต้น โดยให้ GLFI เป็นฝ่ายชนะคดี- เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2564 ศาลอุทธรณ์จากาคำ ไม่รับคำอุทธรณ์ ของ JTA คดีถึงที่สุด
--	--	--	--	--

บริษัท กรุ๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ค) หมายเลขคดี 552/PDT.G/2020/ PN.JKT.PST

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
PT Bank JTrust Indonesia, TBK (“BJTI”)	PT Group Lease Finance Indonesia (“GLFI”)	ผิดสัญญาการจัดการ สินเชื่อบริหารจัดการเงิน		<ul style="list-style-type: none"> - เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2563 BJTI ขึ้นฟ้องคดีแพ่งต่อศาลแขวงจาการ์กลาง - วันที่ 3 พฤศจิกายน 2563 ศาลดำเนินการพิจารณาเอกสารและตรวจสถานะทางกฎหมายของคู่ความทั้งสองฝ่าย - ในเดือนมกราคม 2564 ศาลแขวงจาการ์กลาง lockdown เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 - วันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2564 GLFI ขึ้นคำให้การต่อศาล - วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2564 BJTI ขึ้นคำให้การต่อศาล - วันที่ 9 มีนาคม 2564 GLFI ขึ้นคำแถลง Duplik ต่อศาล - วันที่ 25 พฤษภาคม 2564 สืบพยานฝ่าย BJTI นัดแรก - วันที่ 29 มิถุนายน 2564 สืบพยานปากแรกของฝ่าย GLFI - วันที่ 26 มิถุนายน 2564 นัดสืบพยานครั้งสุดท้ายถูกเลื่อนออกไปเป็นวันที่ 3 สิงหาคม 64 - วันที่ 3 สิงหาคม 2564 สืบพยานปากสุดท้ายของฝ่าย GLFI และนัดต่อไปเป็นการแถลงการณ์ปิดคดี

ง) คดีล้มละลายหมายเลข 85/PDT.SUSPKPU/2022/PN.NIAGA.JKT.PST

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
PT Bank JTrust Indonesia, TBK (“BJTI”)	PT Group Lease Finance Indonesia (“GLFI”)	ล้มละลาย		<ul style="list-style-type: none"> - วันที่ 21 กรกฎาคม 2565 ศาลการค้าจาการ์กลางมีคำสั่งให้ GLFI ล้มละลาย คำสั่งดังกล่าวทำให้ GLFI สูญเสียอำนาจการควบคุมและการจัดการธุรกิจ และธุรกิจของ GLFI ตกอยู่ภายใต้การควบคุมของบุคคลอื่นที่ศาลแต่งตั้ง

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

34.4 คดีความในกัมพูชา

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
JTrust Asia Pte. Ltd (“JTA”)	1. GL Finance Plc. (“GLF”) 2. Group Lease Holdings Pte. Ltd. (“GLH”)	ละเมิด	240 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	- JTA ยื่นขอคุ้มครองชั่วคราวเมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2562 ต่อศาลชั้นต้นพนมเปญ - JTA ยื่นฟ้องเป็นคดีแพ่ง เมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 2563 - ปัจจุบัน GLF ถูกห้ามไม่ให้จำหน่ายหรือโอนหุ้น ให้บุคคลอื่นใด

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 34.1 34.2 34.3 และ 34.4 กลุ่มบริษัทได้ตระหนักถึงความสำคัญของสถานการณ์ดังกล่าวข้างต้นและได้พิจารณาร่วมกับที่ปรึกษาทางกฎหมายภายนอกของกลุ่มบริษัทเกี่ยวกับความเป็นไปได้ของการผิดเงื่อนไขหรือข้อตกลงที่กำหนดไว้ในสัญญาให้สินเชื่อโดยสถาบันทางการเงิน สัญญาเกี่ยวกับหุ้นกู้ต่างๆ และสัญญาสินเชื่อร่วมทางการเงินในทันทีรวมทั้งคดีความที่ได้ฟ้องร้องกลุ่มบริษัท โดยฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทและที่ปรึกษาทางกฎหมาย เชื่อว่ากลุ่มบริษัทไม่ได้ผิดเงื่อนไขหรือข้อตกลงใดๆ ในสัญญาเหล่านั้นกับทางเจ้าหนี้ และผู้ร่วมสินเชื่อทางการเงิน และไม่ได้ทำผิดกฎหมายใดๆตามที่ถูกลงโทษแต่อย่างใด นอกจากนั้นบริษัทยังเชื่อว่าตราบเท่าที่คดีความยังไม่เป็นที่ยุติ การที่บริษัทไม่ชำระดอกเบี้ยหุ้นกู้แปลงสภาพนั้น ไม่ถือว่าบริษัทผิดเงื่อนไขหรือข้อตกลงใดๆ ในหุ้นกู้แปลงสภาพ

บริษัท กรู๊ปสตรีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

35 ผลกระทบของโควิด – 19

วิกฤตการณ์ COVID-19 ที่กำลังดำเนินอยู่ได้ส่งผลกระทบต่อกลุ่มบริษัทในทุกประเทศอย่างแน่นอนและยังคงดำเนินต่อไป ความรุนแรงของผลกระทบนี้จะแตกต่างกันไปในแต่ละประเทศ ฝ่ายบริหารได้เริ่มการวิเคราะห์ความรุนแรงของผลกระทบจากการระบาดใหญ่ในแต่ละหน่วยงาน และใช้ผลลัพธ์ดังกล่าวเพื่อตั้งค่าการจัดการซ้อนทับเพื่อช่วยบรรเทาผลกระทบที่มีอยู่และในอนาคต มีการประมาณการและคาดการณ์โดยอิงตามตัวบ่งชี้ปัจจุบันเพื่อบรรเทาผลกระทบด้านรายได้ในเชิงลบชั่วคราวที่เกิดจาก COVID-19 และมาตรการบรรเทาทุกข์ที่ดำเนินการสำหรับลูกค้ารายย่อยตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุ 7

36 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ตามที่เปิดเผยในหมายเหตุ 5 และ 23 เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2563 ศาลอุทธรณ์แห่งสาธารณรัฐสิงคโปร์ได้กลับคำพิพากษาของศาลสูงโดยตัดสินตามคำฟ้องของ JTrust Asia Pte. Ltd. (“JTA”) ให้ Group Lease Holdings Ltd. (“GLH”) และจำเลยอื่นๆ ร่วมกันชดเชยค่าเสียหายต่อ JTA เป็นเงินประมาณ 70 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยเงินจำนวน 50 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เป็นค่าเสียหายจากมูลหนี้ที่เหลือนจากหุ้นกู้แปลงสภาพที่บริษัทฯ ออกให้แก่ JTA ซึ่งครบกำหนดชำระแล้วเมื่อเดือนมีนาคม 2563 และขณะนี้บริษัทฯ ได้เริ่มดำเนินการชำระหนี้ตามคำพิพากษาศาลสิงคโปร์แล้ว ในระหว่างไตรมาสที่สองของปี 2564 บริษัทฯ ได้ชำระหนี้ตามคำพิพากษาของศาลสิงคโปร์แล้วเต็มจำนวน โดยใช้เงินสดของบริษัท

ตามที่เปิดเผยในหมายเหตุ 23 บริษัทฯ ได้ยกเลิกสัญญาลงทุนฉบับที่ 2 ในวันที่ 23 กรกฎาคม 2564 และดำเนินการฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจากเหตุแห่งการผิดสัญญาของ JTA